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Vorwort:  

 
Der vorliegende Bericht enthält die wesentlichen Angaben über  

¶ die Grundzüge des Geschäftsverlaufs,  
¶ die Lage der Unternehmen,  
¶ die wichtigsten Kennzahlen der Vermögens -, Finanz- und Ertragslage der 

Unternehmen,  
¶ die Kapitalzuführungen und -entnahmen durch den Landkreis,  
¶ die Auswirkungen auf die Haushaltswirtschaft des Landkreises für die letzten 

Geschäftsjahre sowie Vergleich mit den Werten der vorangegangenen 
Geschäftsjahre aus ihrer Eigenschaft als Unternehmer,  

¶ die Zahl der beschäftigten Arbeitnehmer,   
¶ den Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks durch das Unternehmen,  
¶ die Gesamtbezüge, die den Mitgliedern der Organe des Unternehmens zugeflossen 

sind  

per 31.12.2020 der zum 11.11.2021 bestehende n Beteiligung en des Burgenlandkreises , 
über die Berichtspflicht  gemäß § 130 KVG LSA besteht.  

Dieser Bericht wurde auf Grundlage geprüfter Jahresabschlüsse des Wirtschaftsjahres 
2020 erstellt. Dabei liefert der Bericht die wichtigsten wirtschaftlichen Daten der 
einzeln en Unternehmen und ermöglicht einen schnellen Überblick über die Vermögens -, 
Finanz- und Ertragslage.  

Im 1. Abschnitt des Beteiligungsberichtes werden die wichtigsten Ergebnisse der 
Unternehmen z usammengefasst bzw. gegenübergestellt und ausgewertet.  

Angabe n zu den einzel nen Gesellschaften werden im 2.  Abschnitt des 
Beteiligungsberichtes g emacht:  

¶ Die wirtschaftlichen Verhältnisse der Unternehmen werden durch die Gewinn - und 
Verlustrechnung und eine Abschlussbilanz dargestellt.  

¶ Daran schließt sich der  Lagebericht der Geschäftsführung an.  
¶ Weiterführend erfolgt die Abbildung wichtiger Kennziffern.  
¶ Es folgt die Darstellung der Personalentwicklung.  
¶ Abschließend folgen Ausführungen zum Stand der Erfüllung des öffentlichen 

Zwecks der U nternehmung und zu den Bezügen , die den Mitgliedern der Organe 
des Unternehmens zug eflossen sind.  

Grundinformationen zu den Beteiligungsverhältnissen und Beteiligungen des 
Burgenlandkreises und zu den rechtlichen Grundlagen sind dem 
Beteiligungshandbuch , Informationen zur Beteil igungso rganisation sind der 
Beteiligungsrichtlinie  des Burgenlandkreises zu entnehmen. Zuständige Stelle ist der 
Bereich Beteiligung smanagement  im Landratsamt  des Burgenlandkreises.  

Mit Teil 2  liegt Ihnen hiermit der B eteiligungsbericht 2021  vor.  
 
 
 
Götz Ulrich  
Landrat  
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Beteiligungen zum 11 .11.2021 im Überb lick  

 
 
 

Nr.  Abkürzung  Beteiligung  
Beteiligungs
-verhältnis  

Anteil 
BLK 

     
1 PVG Personenverkehrsgesellschaft Burgenlandkreis mbH  unmittelbar  100,0 % 

2 PVS Personenverkehrs - und Servicegesellschaft 
Burge nlandkreis mbH  

mittelbar  100,0 % 

3 MDV Mitteldeut scher Verkehrsverbund GmbH (MDV)  unmittelbar  
mittelbar  

3,42 % 
2,89 % 

4 KSM Kreisstraßenmeisterei Burgenlandkreis  unmittelbar  100,0 % 

5 AWSAS Abfallwirtschaft Sachsen -Anhalt Süd AöR unmittelbar  100,0 % 

6 Bio Komp  Bio Komp -SAS GmbH mittelbar  100,0 % 

7 EG SAS Entsorgungsgesellschaft Sachsen -Anhalt Süd mbH 
(EG SAS) 

mittelbar  100,0 % 

8 BuK Bildungs - und Kooperationsgesellschaft 
Burgenlandkreis mbH  

unmittelbar  100,0 % 

9 GESA Gesellschaft für ökologische Sanierungs - und 
naturn ahe Fremdenverkehrsinfrastruktu rprojekte 
mbH  GESA 

unmittelbar  100,0 % 

10 KUBE Kulturbetriebe Burgenlandkreis GmbH  
 

unmittelbar  100,0 % 

11 IZSG Infra -Zeitz Servicegesellschaft mbH  unmittelbar  36,18 % 

12 JC Jobcenter Burgenlandkreis  unmittelbar  100,0 % 
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Eigenbetrieb 100% 100% 100% 3,42%

Kreisstraßenmeisterei 

Burgenlandkreis

(KSM)

Bildungs- und 

Kooperationsgesellschaft 

Burgenlandkreis mbH

Ges. f. ökol. Sanierungs- u. 

nat. Fremdenverk.-infra-

strukturproj. mbH (GESA)

Personenverkehrsgesell-

schaft  Burgenlandkreis mbH 

(PVG)

Mitteldeutscher 

Verkehrsverbund

(MDV)

2,89%

Eigenbetrieb 100% 100% 0,0268%

Jobcenter 

Burgenlandkreis

Kulturbetriebe 

Burgenlandkreis GmbH

Personenverkehrs- und 

Servicegesellschaft 

Burgenlandkreis mbH (PVS)

Sachsen-Anhaltinische 

Landesentwicklungs-

gesellschaft mbH (SALEG)

100% 0,1497%

Abfallwirtschaft Sachsen-

Anhalt Süd - AöR 

(AWSAS)

0$ ɀ "ÅÒÁÔÅÒ ÄÅÒ ĘÆÆÅÎÔÌÉÃÈÅÎ 

Hand GmbH

100% 36,18%

Entsorgungsgesellschaft Sachsen-

Anhalt Süd mbH 

(EGSAS)

Infra- Zeitz 

Servicegesellschaft mbH 

(IZSG)

100% 100%

BioKomp-SAS GmbH 

(BioKomp)

Sparkasse Burgenlandkreis 

AöR 

(SPK)

 

Legende: oben / unten:

mittig: Eigengesellschaften

GmbH Beteiligungsgesellschaften

Eigenbetrieb allgemein:

Anstalt öffentlichen Rechts unmittelbare Beteiligung

mittelbare Beteiligung

Unternehmensbeteiligungen insgesamt

Burgenlandkreis
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Eckdaten zu den Beteiligungen des Burgenlandkreises  
Wirtschaftsjahr 20 20

Nr  Position (EUR)  GESA KUBE IZSG JC 

Nr  Position (EUR)  
PVG PVS MDV KSM AWSAS BioKomp  EGSAS BuK 
2020 2020 2020 2020 2020 2020 2020 2020 

BILANZ  
 

               

A. Anlagevermögen  15.532.285  808.370 933.994 56.628.644 9.780 3.758.727 110.717 
I. Immaterielle Vermögensgegenstände  77.309  701.393  203.694  3.199 54.485 

II.  Sachanlagen  15.417.206  106.977 933.994 7.919.742 9.780 3.755.528 56.232 
III.  Finanzanlagen  37.770    48.505.209    

B. Umlaufvermögen  5.390.420 34.581 1.925.974 416.895 15.721.184 801.635 1.407.857 400.512 
C. Ausgleichsposten          
D. Rechnungsabgrenzungsposten  48.428  15.999 18.885 34.969 2.410 51.725 1.321 
  SUMME AKTIVA 20.971.133 34.581 2.750.343 1.369.775 72.384.797 813.825 5.218.309 512.550 
A. Eigenkapital  8.857.331 24.000 477.343 446.566 20.253.629 383.151 1.136.571 104.851 

I. Gezeichnetes Kapital  161.129 25.000 76.050  1.789.521 150.000 30.000 25.000 
II.  Rücklagen  6.504.076  401.293 349.144 10.893.780 23.962  825.000 

B. Sonderposten  4.551.513  493.632 230.052    2.890 
C. Empfangene Ertragszuschüsse          
D. Rückstellungen  388.062 9.430 142.160 50.332 49.692.547 36.088 287.610 108.797 
E. Verbindlichkeiten  7.071.698 1.151 1.536.365 642.825 2.434.621 394.586 3.787.691 296.012 
F. Rechnun gsabgrenzungsposten  102.529  100.843    6.437  
  SUMME PASSIVA 20.971.133 34.581 2.750.343 1.369.775 72.384.797 813.825 5.218.309 512.550 

Gewinn - und Verlustrechnung          

1. Umsatzerlöse  20.097.455 149.467 1.125.803 2.089.258 17.770.449 1.529.022 6.514.370 1.812.627 
5. sonstige betriebliche Erträge   1.581.878 33 1.212.665 81.542 317.085 9.218 23.566 119.653 
I.  Gesamterträge  21.736.835 149.500 5.311.324 2.170.780 18.087.534 1.538.267 6.537.936 1.932.280 
6. Materialaufwand  4.796.680  1.882.626 393.845 10.556.872 272.114 3.016 42.830 
7. Personalaufwand  12.608.790 143.071 2.539.304 1.341.229 2.505.761 377.061 3.701.166 1.527.010 
II.  Betriebsergebnis (EBIT)  312.274 -1.251 5.498 25.622 2.526.392 20.331 194.225 -9.112 

III.  Ergebnis nach Steuern  264.004 0 210 25.014 43.252 12.977 107.584 -12.969 
IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag  243.061 0 0 25.014 33.787 12.632 79.799 -13.576 

A Gesamterträge  21.736.990 150.751 5.311.324 2.170.780 18.722.694 1.538.267 6.538.078 1.932.512 
B Gesamtaufwendungen  21.493.929 150.751 5.311.324 2.145.785 18.688.907 1.525.634 6.458.278 1.946.088 
C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK  ja  nein  ja  ja  ja  nein  nein  nein  
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2020 2018 2020 2020 

BILANZ          
A. Anlagevermögen  347.789 2.898 32.733.532 81.856 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände  1  95.887 38.605 
II.  Sachanlagen  347.789 974 32.637.645 43.251 

III.  Finanzanlagen   1.924   
B. Umlaufvermögen  7.117.980 194.448 11.264.770 9.435.135 
C. Ausgleichsposten      
D. Rechnungsabgrenzun gsposten  6.915 13.281 7.595 5.741.311 
  SUMME AKTIVA 7.472.685 210.627 44.005.897 15.258.302 

A. Eigenkapital  727.850 11.612 20.966.148  
I. Gezeichnetes Kapital  25.000 25.000 26.050  

II.  Rücklagen   1.924 28.119.113  
B. Sonderposten  141.862  20.182.411 81.856 
C. Empfangene Ertragszuschüsse      
D. Rückstellungen  236.144 64.328 1.702.900 1.116.946 
E. Verbindlichkeiten  6.366.828 134.686 1.154.438 8.554.199 
F. Rechnungsabgrenzungsposten     5.505.301 
  SUMME PASSIVA 7.472.685 210.627 44.005.897 15.258.302 

Gewinn - und Verlustrechnung      

1. Umsatzerlöse  1.595.784 408.075 10.361.265  
5. sonstige betriebliche Erträge   81.965 35.944 2.974.898 138.747 
I.  Gesamterträge  3.101.770 444.019 13.114.029 129.491.836 
6. Materialaufwand  148.413 57.814 3.818.560  
7. Personalaufwand  2.514.034 315.511 2.723.572 18.664.748 
II.  Betriebsergebnis (EBIT)  55.117 1.528 530.405 10.618 

III.  Ergebnis nach Steuern  54.892 -147 513.587 221 
IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag  46.172 -147 484.405 0 

A Gesamterträge  3.101.770 444.019 13.114.029 129.491.836 
B Gesamtaufwendungen  3.055.598 444.166 12.629.624 129.491.836 
C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK  ja  ja  nein  ja  
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Bericht zum Stand des Be teiligungsbesitzes zum 11 .11.2021 am Stammkapital  

 Sondervermögen des BLK  
Unterne hmensbezeichnung  
Firma  

Beteiligungs -
verhältnis  

Gesellschafts -
anteile  

 Stammkapital 
(EUR)  

Anteil des 
BLK 

Veränderung  
 in 20 21 

Kreisstraßenmeisterei Burgenlandkreis  unmittelbar  100,0% kein  - - 
Jobcenter Burgenlandkreis  unmittelbar  100,0% kein  - - 

Gesells chaften  
Unternehmensbezeichnung  
Firma  

Beteiligungs -
verhältnis  

Gesellschafts -
anteile  

 Stammkapital 
(EUR)  

Anteil des 
BLK 

Veränderung  
in 2 021 

Personenverkehrsgesellschaft Burgenlandkreis mbH  unmittelbar  100,0%            161.129              161.129    - 
Personenverkehrs - und Servicegesellschaft Burgenlandkreis mbH  mittelbar  100,0%            25.000               25.000    - 

Mitteldeutscher Verkehrsverbund GmbH  (MDV) 
unmittelbar  

mittelbar  
3,42% 
2,89% 

76.050 
2.600  
2.200  

 

Abfallwirtschaft Sachsen -Anhalt  Süd  AöR unmittelbar  100,0%      1.789.521,50      1.789.521,50    - 
Bio Komp -SAS GmbH mittelbar  100,0%           150.000     150.000   - 
Entsorgungsgesellschaft Sachsen -Anhalt Süd mbH  (EG SAS) mittelbar  100,0%            30.000               30.000    - 
Bildungs - und Kooperationsgesellschaft Burgenlandkreis mbH  unmittelbar  100,0% 25.000 25.000 - 
Gesellschaft für ökologische Sanierungs - und naturn ahe 
Fremdenverkehrsinfrastrukturprojekte mbH  GESA 

unmittelbar  100,0%            25.000               25.000    - 

Kulturbetriebe Burgenlandkreis GmbH  unmittelbar  100,0%            25.000                25.000     
Infra -Zeitz Servicegesellschaft mbH  unmittelbar  36,18%            26.050                 9.425    - 

Gesamt                                                                                                                                                                                                                     2.244.875,50          
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Bericht zum Stand der Auswirkungen auf die Haushaltswi rtschaft des Landkreises  
+ Erträge / - Aufwendungen des Landkreises in TEUR  

Sondervermögen des BLK   
Unternehmensbezeichnung  
Firma  

2019 2020 Plan 20 21 Plan 20 22 

KSM 

Kreisstraßenmeisterei Burgenlandkreis  
 
dav. Ausgleichszahlung  
dav. Investitionszuschuss  
 

-2.084,9 
 

-2.084,9 
- 

-2.098,2 
 

-2.089,2 
-9,0 

-2.427,3 
 

-2.357,3 
-70,0 

-2.633,9 
 

-2.500,6 
-133,3 

JC 

Jobcenter Burgenlandkreis  
 
dav. Erstattung kommunaler Finanzierungsanteil  
dav. BuT-Leistungen  
dav. KdU-Leistungen  
 

-36.257,6 
 

-3.267,9 
-1.095,3 

-31.894,4 

-34.151,4 
 

-3.310,1 
-1.027,8 

-29.813,5 

-37.395,9 
 

-3.353,1 
-1.377,8 

-32.665,0 

-33.579,5 
 

-3.399,7 
-1.082,8 

-29.097,0 
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Gesellschaften      
Unternehmensbezeichnung  
Firma  2019 2020 Plan 20 21 Plan 20 22 

PVG 

Personenverkehrsgesellschaft Burgenlandkreis mbH  

dav. ÖPNV; Ausgleichszahlung BLK gemäß Verkehrsbedienungsvertrag  

        dar. Landesmittel § 8a ÖPNVG LSA  
        dar. Zuwendungen NASA für Landesbuslinien  
        dar. Eigenmittel BLK  
 
dav. Zuweisungen für Rabattierung Ausbildungsverkehr  
dav. Ausgleich Durchta rifierungsverluste  
dav. Betriebskostenzuschuss MDV  
dav. Schüler - und Schwerbehindertenbeförderung  
dav. Investitionszuschus s 

-14.722,3 

 
-7.073,6 

 
-2.197,9 
-1.380,0 
-3.495,7 

 
-1.472,5 

-812,7 
-79,6 

-4.858,9 
-425,0 

 

-17.807,3 

 
-9.966,2 

 
- 
- 
- 
 

-1.472,5 
-812,7 
-85,7 

-5.045,2 
-425,0 

 

-17.582,1 

 
-9.391,3 

 
-2.153,9 
-1.401,0 
-5.836,4 

 
-1.472,5 

-812,7 
-91,6 

-5.331,7 
-482,3 

 

-18.940,9 

 
-10.295,0 

 
-2.156,1 
-1.159,0 
-6.979,9 

 
-1.472,5 

-812,7 
-95,7 

-5.782,2 
-482,8 

 

MDV Mitteldeutscher Verkehrsverbund GmbH (MDV)  Betrie bskostenzuschuss  
 

-94,2 -101,2 -108,1 -120,8 

AWSAS Abfallwirtschaft Sachsen -Anhalt Süd - AöR  Stammkapitalverzinsung  
 

+35,8 +22,3 +22,3 +22,3 

GESA 
Gesellschaft für ökologische Sanierungs - und naturn ahe 
Fremdenverkehrsinfrastrukturprojekte mbH  GESA  Ertragszuschuss  
 

 
-150,0 

 
-150,0 -100,0 -100,0 

KUBE 

Kulturbetriebe Burgenland kreis  GmbH  
¶ Zahlung gemäß Betriebsführungsvertrag/Abrechnungen über BGA  
¶ Investitionen  
¶ Zuschuss für Betreibung Info -Point  und Sonnenobservatorium  Goseck 
 

-101,4 
-39,8 
-10,0 

-228,5 
-5,8 

-17,5 

-155,0 
-6,0 

-22,9 

-194,2 
- 

-31,7 

Haushaltswirksamkeit gesamt Sondervermögen und Gesellschaften  -53.424,4 -54.537,6 -57.775,0 -55.578,7 
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Personenverkehrsgesellschaft Burgenlandkreis mbH  

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresve rgleich  
 
Nr
. 

Position (EUR)  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

Gewinn - und Verlustrechnung       

         
1. Umsatzerlöse  20.715.663 21.038.526 20.097.455 
2. Bestandsveränderungen     
3. andere aktivierte Eigenleistungen   36.000 21.300 57.502 

4. Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand (nicht 
11.) 

   

5. sonstige betriebliche Erträge   588.076 719.486 1.581.878 
I.  Gesamterträge  21.339.739 21.778.313 21.736.835 
6. Materialaufwand  5.437.527 5.461.637 4.796.680 
7. Personalaufwand  12.149.917 12.332.595 12.608.790 
8. Abschreibungen  1.883.266 2.074.646 2.257.163 
9. sonstige betriebliche Aufwendungen   1.526.458 1.587.405 1.761.928 
II.  Betriebsergebnis (EBIT)  342.571 323.030 312.274 

10. Erträge aus Beteiligungen     
11. Erträge aus and. Wertpapi eren und Ausleihen     
12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV     
13. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge  5 40 155 
14. Abschrei b. auf Finanzanlagen und Wertpapiere UV     
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen  42.994 47.081 47.174 
16. Erträge aus Verl ustübernahme     
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme  1.809 2.990 1.251 
18. Gewinnabführungen aus GaV     
19. außerordentliche Erträge     
20. außerordentliche Aufwendungen     
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag     
I II . Ergebnis nach Steuern  297.773 272.999 264.004 
22. sonstige Steuern  21.249 21.724 20.943 

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag  276.523 251.275 243.061 

       
A Gesamterträge  21.339.744 21.779.353 21.736.990 
B Gesamtaufwendungen  21.063.221 21.528.078 21.493.929 
       

C Auswir kungen auf den Haushalt des BLK  ja  ja  Ja 
       

Verwendung des Jahresergebnisses     
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag  276.523 251.275 243.061 
b. in/ aus Rücklage     
c. an/ von Gesellschafter     
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Nr
. 

Position (EUR)  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

BILANZ       
AKTIVA      
         
A. Anlagevermögen  11.488.180 12.667.452 15.532.285 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände  16.009 51.837 77.309 
II.  Sachanlagen  11.434.400 12.577.844 15.417.206 

III.  Finanzanlagen  37.770 37.770 37.770 
B. Umlaufvermögen  4.330.895 5.050.855 5.390.420 

I. Vorräte  272.657 217.085 221.858 
II.  Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände  1.589.754 1.443.256 949.942 

III.  Wertpapiere     
IV. Kassenbestand, Bankguthaben,  Schecks  2.468.485 3.390.514 4.218.620 

C. Ausgleichsposten     
D. Rechnungsabgrenzungsposten  42.464 47.389 48.428 

  SUMME AKTIVA 15.861.539 17.765.695 20.971.133 

PASSIVA    
       
A. Eigenkapital  8.362.996 8.614.271 8.857.331 

I. Gezeichnetes Kapital  161.129 161.129 161.129 
II.  Rücklagen  6.504.076 6.504.076 6.504.076 

III . Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr  1.421.268 1.697.791 1.949.066 
IV. Jahresüberschuss /  Jahresfehlbetrag  276.523 251.275 243.060 
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag     

B. Sonderposten  1.903.736 2.856.370 4.551.513 
C. Empfangene Ertragszuschüsse     
D. Rückstellungen  505.716 570.362 388.062 
E. Verbindlichkeiten  4.981.217 5.628.063 7.071.698 
F. Rechnungsabgrenzungsposten  107.874 96.630 102.529 
G. Passive latente Steuern     

  SUMME PASSIVA 15.861.539 17.765.695 20.971.133 

 
 

Die Prüfung des Jahresabschluss es 2020 ist noch nicht abgeschlossen.  
    
Wirtschaftsprüfer      
 Firma:  Vogel & Part ner PartGmbB  

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft  
 Bestätigungsvermerk:    
    
Beschluss zum Jahresabschluss      
 Feststellung am (Datum):  in der GV am 14.12.2021 

vorgesehen  
 

 Verwendung des Ergebnisses:    
 der Geschäftsführung wird Entlastung:    
 Wirt. -prüfer für das Folgejahr bestellt:  in der GV am 14.12.2021 

vorgesehen   

    
 
 



 

Beteiligungsbericht 2021 Teil 2 
 Seite 14 von 133 

Zum 11.11.2021 (Bearbeitungssta nd) lag lediglich der Entwurf des Prüfungsberichtes vor, 
insofern können sich zu den Angaben in diesem Beteiligungsbericht nachträglich noch 
Veränderungen ergeben.  
 
2. Lagebericht  
 
I.  Grundlagen des Unternehmens  
 
I.1.  Geschäftsmodell  
 
Durch die Personenver kehrsgesellschaft Burgenlandkreis mbH (kurz: PVG oder Gesellschaft) als 
kommunales Nahverkehrsunternehmen erfolgt die gewerbsmäßige Beförderung von Personen 
mit Kraftfahrzeugen im Linienverkehr.  
 
Das Unternehmen befindet sich zu 100 Prozent im Besitz des L andkreises. Über einen 
öffentlichen Dienstleistungsauftrag (kurz: öDA) ist die PVG mit der Aufgabe der Durchführung 
des Öffentlichen Personennahverkehrs (ÖPNV) bis 28.02.2029 betraut. Sie erbringt darüber 
hinaus Sonderformen des Linienverkehrs (§ 43 PBefG u. ä. Marktverkehre), führt im 
Gelegenheitsverkehr Aufträge durch und bietet überregional und in der Region 
Busreiseveranstaltungen an. Das Unternehmen verfügt insgesamt über 86 
Linienverkehrsgenehmigungen. Mit einzelnen Linien fährt die PVG in die Nachbar kreise 
Saalekreis, Kyffhäuserkreis, Weimarer Land, Saale -Holzland -Kreis, Greiz, Altenburger Land, 
Leipziger Land und in die Stadt Gera. Die Bedienung erfolgt mit 71 Linien im Regionalverkehr, 9 
Linien im Stadtverkehr Weißenfels, 3 Linien im Stadtverkehr Na umburg und 3 Linien im 
Stadtverkehr Zeitz. Es werden ca. 1.500 Haltestellen bedient.  
 
Schwerpunkt der Verkehrsleistung ist die Schülerbeförderung. Es werden täglich ca. 6 000 
Schüler zur Schule befördert.  
 
In den Werkstätten der PVG an den Standorten Weiß enfels, Naumburg und Zeitz werden in 
geringem Umfang auch Dienstleistungen für Dritte erbracht.  
 
Es wird eine Fahrschule zum Erwerb der Führerscheinklassen D, DE für eigene Mitarbeiter 
betrieben.  
 
Der gesellschaftsvertragliche Gegenstand des Unternehmens steht im Einklang mit der 
tatsächlichen Betätigung.  
 
Die PVG ist als Verkehrsunternehmen Mitglied im Mitteldeutschen Verkehrsverbund (kurz: MDV), 
im Verband Deutscher Verkehrsunternehmen e.V. (kurz: VDV) sowie im Kommunalen 
Arbeitgeberverband S -A (kurz: KAV). 
 
Die Gesellschaft hat die Betriebsführerschaft über die Kreisstraßenmeisterei Burgenlandkreis 
(kurz: KSM), einem Eigenbetrieb des Burgenlandkreises, seit 2004.  
 
In der seit 2006 bestehenden Tochtergesellschaft, der Personenverkehrs - und Servicegesell schaft 
Burgenlandkreis mbH (PVS), Naumburg, verblieben die Mitarbeiter für Reinigungsdienste und 
handwerkliche Tätigkeiten.  
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I.2.  Zweigniederlassungsbericht  
 
Neben dem Sitz in Weißenfels unterhält das Unternehmen Betriebsstätten in Naumburg, Zeitz 
und Bad B ibra. Die Betriebsstelle Hohenmölsen wurde stillgelegt und dient der KSM als 
Betriebsstelle. Aufgrund der Baufreimachung für die Betriebsstelle Zeitz erfolgte eine 
Wiederinbetriebnahme des Werkstattbereiches ab dem 2. Halbjahr 2019.  
 
I.3.  Forschung und Ent wicklung  
 
Die Gesellschaft erbringt keine Forschungs - und Entwicklungsleistungen.  
 
 
II.  Wirtschaftsbericht  
 
II.1.  Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene Rahmenbedingungen  
 
Den Rechtsrahmen für den Busverkehr bildet das Gesetz über den öffentlichen 
Personennahverkehr im Land Sachsen -Anhalt (ÖPNVG LSA), das Personenbeförderungsgesetz 
(PBefG) und die Verordnung (EG) Nr. 1370/2007 über öffentliche Personenverkehrsdienste auf 
Schiene und Straße (VO 1370/2007).  
 
Bereits in den letzten Jahren stagnierten im B urgenlandkreis bedingt durch den 
Einwohnerrückgang und den demografischen Wandel die Fahrgastzahlen bei allen 
Verkehrsunternehmen in den Tarifzonen des Landkreises. Verschärft wurde die Situation 
aufgrund der staatlichen Einschränkungen im Zuge der Corona -Pandemie. Hier sind 
insbesondere die Schließung der Schulstandorte und die überwiegende Inanspruchnahme von 
Homeoffice zu nennen. Aufgrund der Einschränkungen im öffentlichen Leben gab es für die 
Bevölkerung wenig Anlass, den ÖPNV zu nutzen. Deutschlandwei t sind deutliche Fahrgastzahlen - 
und Einnahmenrückgänge im Zeitraum März bis Dezember 2020 zu verzeichnen. Nach Angaben 
des VDV brach die Fahrgastnachfrage im ÖPNV zeitweise um rund 85% gegenüber 2019 ein. 1  Der 
Trend hin zum privaten PKW vor allem auf dem  Land hat sich durch die Corona -Pandemie noch 
verstärkt.  
 
Als Reaktion auf die massiven Fahrgeldverluste im ÖPNV hat der Bund einen Rettungsschirm für 
2020 verabschiedet. Die ÖPNV -Unternehmen konnten beim Land Sachsen -Anhalt einen ɊAntrag
auf Gewährung vo n Billigkeitsleistungen zum Ausgleich von Schäden im ÖPNV durch den 
Ausbruch COVID -19 im Land Sachsen -Anhalt stellen 
 
Neben den Umsätzen, die die Verkehrsunternehmen aus Fahrscheinentgelten erwirtschaften 
sowie den umsatzrelevanten Ausgleichszahlungen s ind die Unternehmen auf Zuwendungen für 
die Beschaffung von Fahrzeugen und für andere Investitionen in die Verbesserung des ÖPNV 
angewiesen. Dieser Investitionsbedarf wächst vor allem vor dem Hintergrund der künftigen 
Anforderungen an den Umweltschutz. Die  Mittel zur Finanzierung sind jedoch rückläufig 
(Fördermittel). Dies bedeutet für das Unternehmen und somit auch für den Aufgabenträger 
einen höheren Aufwand für Kredite und Abschreibungen.  
 

 
1 Quelle: VDV-Jahresbericht 2020/2021 des VDV 
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Ein weiteres Problem in der Busbranche stellt der Fachkräftemange l dar. Nicht zuletzt durch das 
sinkende Erwerbspersonenpotenzial des Landkreises 2  sind Mitarbeiter deutlich schwerer zu 
rekrutieren und zu binden.  
 
Es ist festzustellen, dass aufgrund der Weltmarktpreise der Dieselkraftstoffpreis deutlich unter 
dem Nivea u der letzten Jahre lag. 3   
 
Wettbewerbliche Verfahren spielen im ÖPNV aufgrund der erschwerten 
Marktzugangsbedingungen eine eher untergeordnete Rolle.  
 
II.2.  Geschäftsverlauf  
 
Die Gesellschaft erzielte im Geschäftsjahr 2020 ein Jahresergebnis in Höhe von  243 TEUR. Das 
Jahresergebnis wurde in den Geschäftsbereichen ÖPNV (275 TEUR), Tankstelle (35 TEUR) und 
Werkstattbetrieb (11 TEUR) erzielt. In dem Geschäftsfeld Gelegenheitsverkehr weist die 
Gesellschaft ein Ergebnis in Höhe von  78 TEUR aus. 
 
Der Geschäf tsverlauf war stark geprägt von der Corona -Pandemie und den damit verbundenen 
Lockdown -Phasen und Einschränkungen. Festzustellen ist, dass das Fahrgastaufkommen 
deutlich zurückging. Dies führte zu einem Umsatzrückgang im Vergleich zum Vorjahr in Höhe 
von 941 TEUR. Auf der Ausgabenseite sind höhere Aufwendungen zum Schutz des Fahrpersonals 
durch den Einbau einer zusätzlichen Fahrerschutzscheibe, für die Reinigung und Desinfektion 
der eingesetzten Fahrzeuge sowie infolge der Gewährleistung der geltenden Absta ndsregeln in 
den Fahrzeugen entstanden. So wurden in Abstimmung mit dem Träger der Schülerbeförderung 
zusätzliche Fahrzeuge im Schülerverkehr durch Anmietung bereitgestellt. Dies war notwendig, 
um mehr Steh - und Sitzplatzmöglichkeiten zur Verfügung stellen  zu können. Kompensierend 
wirkten dagegen die gesunkenen Aufwendungen für Dieselpreise.  Die damit verbundenen 
Mindereinnahmen im Linienverkehr und erhöhten Aufwendungen zur Verminderung der 
Verbreitung des Corona -Virus konnten durch die Mittel aus den Cor ona-Rettungsschirmen I und 
II weitestgehend gedeckt werden. Eine Anwendung der Kurzarbeit war nicht notwendig.  
 
Die Ausgleichsleistungen wurden auf der Grundlage des öffentlichen Dienstleistungsauftrages 
abgerechnet. Das Unternehmen zahlt gemäß dieser Abr echnung an den Aufgabenträger einen 
Betrag in Höhe von 266 TEUR zurück.  
 
Das Unternehmen reagiert mit dem jährlichen Fahrplanwechsel zum Schuljahresbeginn, auf der 
Grundlage der Satzung zur Schülerbeförderung des Burgenlandkreises und deren Einhaltung, 
auf Veränderungen an den Schulstandorten und bemüht sich, dort, wo wirtschaftlich umsetzbar, 
weitere Fahrgastwünsche zu berücksichtigen.  
 
Das Rückgrat der Verkehrsbedienung im ÖPNV im ländlichen Raum sind die landesbedeutsamen 
PVG-Linien 800 "Weißenfels -Hohe nmölsen", 820 "Naumburg -Zeitz", 844 "Zeitz -Meuselwitz" und 
850 "Zeitz -Profen -Hohenmölsen". Sie verbinden den ländlichen Raum mit den Mittelzentren. Die 
Linie 700 "Roßleben -Eisleben" wird als landesbedeutsame Linie gemeinsam mit der 

 
2 Statistik des Ministeriums für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitalisierung des Landes Sachsen-Anhalt ĂDaten 
zur wirtschaftlichen Lage im Land Sachsen-Anhalt II. Quartal 2020ñ, Stand: November 2020 
3 Statistisches Bundesamt: Erzeugerpreise gewerblicher Produkte (Inlandsabsatz) Preise für leichtes Heizöl, 
Motorenbenzin und Dieselkraftstoff, erschienen am 13.10.2021  
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Personennahverkehrsgesel lschaft Merseburg -Querfurt und der Verkehrsgesellschaft Südharz 
mbH betrieben. Die PVG hält für den südlichen Abschnitt die Konzession. Diese Linie wurde zum 
Fahrplanwechsel Dezember 2020 im Burgenlandkreis eingestellt. Durch die PVG wird ein 
Ersatzverkehr  im Landkreis angeboten. Dieser Ersatzverkehr verbindet das Kloster Memleben 
über Nebra mit der Arche Nebra. Sie dient hauptsächlich der touristischen Erschließung dieses 
Bereiches.  
 
Die Finanzierung durch das Land bzw. dessen Aufgabenträger, Nahverkehrsse rvice Sachsen-
Anhalt GmbH, Magdeburg, sichert auf diesen Verbindungen ein nach klar definierten 
Qualitätskriterien verbessertes Verkehrsangebot im Taktverkehr, bei ausschließlichem Einsatz 
von Niederfluromnibussen und der Anerkennung von landesweit gültige n Ticket -angeboten.  
 
Einen weiteren Einfluss auf den Geschäftsverlauf haben die Umleitungsmaßnahmen im 
gesamten Bediengebiet, die zu erhöhten Kosten für den Kraftstoff und beim Fahrpersonal 
führten. Es ist festzustellen, dass der Straßenbaulastträger aufg rund von 
Arbeitsschutzmaßnahmen eigener Mitarbeiter überwiegend von Vollsperrungen Gebrauch 
macht. Damit steigen die Umleitungskilometer. Insgesamt mussten im Jahr 2020 111.317 
(Vorjahr: 207.617) Umleitungskilometer gefahren werden.  
 
Durch die Gesellschaf terversammlung des MDV wurde eine alljährliche Tarifanpassung 
beschlossen. Diese Tarifanpassung wurde aufgrund der Corona -Pandemie auf den 01.01.2021 
verschoben.  
 
Die Kündigung des Entlohnungstarifvertrages zum 30.06.2020 führt in 2020 und in den 
Folgejah ren aufgrund der vereinbarten einmaligen Corona -Prämie in 2020 und einer 
vereinbarten Tarifsteigerung ab 01.10.2021 in Höhe von 1,7% zu höheren 
Personalaufwendungen.  
 
II.3.  Vermögens -, Finanz - und Ertragslage  
 
a) Vermögenslage der Gesellschaft  
 
Die Vermög enslage der Gesellschaft stellt sich im Vergleich zum Vorjahr wie folgt dar:  
 
 31.12.2020 

In TEUR 
31.12.2019 

in TEUR 
Veränderun

g 
in TEUR 

Veränderun
g 

in %  
A. Anlagevermögen  
B. Umlaufvermögen  
C. 
Rechnungsabgrenzungsposten  

15.532 
5.390 

48 

12.668 
5.051 

47 

2.865 
339 

1 

22,6 
6,7 
2,1 

Aktiva  20.971 17.766 3.205 18,0 

 
 31.12.2020 

In TEUR 
31.12.2019 

in TEUR 
Veränderung  

in TEUR 
Veränderun

g 
in %  
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A. Eigenkapital  
B. Sonderposten  
C. Rückstellungen  
D. Verbindlichkeiten  
E. 
Rechnungsabgrenzungsposten  

8.857 
4.552 

388 
7.072 

102 

8.614 
2.857 

570 
5.628 

97 

243 
1.695 
-182 

1.444 
5 

2,8 
59,3 

-31,9 
25,7 
5,2 

Passiva  20.971 17.766 3.205 18,0 

 
Die Erhöhung der Bilanzsumme ist auf der Aktivseite vornehmlich auf die Erhöhung des 
Anlagevermögens und auf der Passivseite um den entspreche nden Anstieg des Sonderpostens 
für Investitionszuschüsse und der Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten zurückzuführen.  
 
Das Anlagevermögen erhöhte sich aufgrund der im Geschäftsjahr getätigten Investitionen, 
(5.126 TEUR), welche deutlich über den pl anmäßigen Abschreibungen des Anlagevermögens  
(2.257 TEUR) liegen. Zu den Erläuterungen verweisen wir auf die Ausführungen unter Buchstabe 
d dieses Abschnittes.  
 
Das Umlaufvermögen ist zum Vorjahr um 339 TEUR gestiegen. Dabei haben sich die 
Forderungen un d sonstigen Vermögensgegenstände um 493 TEUR reduziert. Die liquiden Mittel 
sind um 828 TEUR auf 4.219 TEUR gestiegen.  
 
Die Rechnungsabgrenzungsposten sind gegenüber dem Vorjahr unverändert.  
 
Das Eigenkapital beträgt 8.857 TEUR Die bilanzielle Eigenkapita lquote (Eigenkapital/ 
Bilanzsumme) ist aufgrund der gestiegenen Bilanzsumme von 48 % auf 42 % gesunken.   
 
Die Darlehensverbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten wurden planmäßig getilgt. Im 
Geschäftsjahr wurde ein Darlehen zur Finanzierung der angescha fften Omnibusse in Höhe von 
1.470 TEUR aufgenommen. Die Kreditverbindlichkeiten machen 26 % (Vorjahr: 27 %) der 
Bilanzsumme aus.  
 
Die kurzfristigen Verbindlichkeiten sind durch kurzfristige Vermögenswerte gedeckt.  
 
b)  Finanzlage  
 
 31.12.2020 

in TEUR 
31.12.2019 

in TEUR 
Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit  
Cashflow aus der Investitionstätigkeit  
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit  

2.963 
-5.126 
2.992 

2.549 
-3.328 
1.701 

Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds  829 922 
 
Die Liquidität w ar im gesamten Berichtsjahr 2020 gesichert. Zum Bilanzstichtag belaufen sich die 
liquiden Mittel auf 4.219 TEUR und haben sich gegenüber dem Vorjahr um 828 TEUR erhöht. Bei 
der Sparkasse Burgenlandkreis verfügt die Gesellschaft über einen nicht in Anspruch  
genommenen Kontokorrentkredit in Höhe von 665 TEUR.  
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Die Verbindlichkeiten bestehen hauptsächlich gegenüber Kreditinstituten und aus Lieferungen 
und Leistungen und haben mit 2.544 TEUR eine Restlaufzeit bis zu einem Jahr und mit 4.527 TEUR 
eine Restlaufz eit von mehr als einem Jahr.  
 
Die Gesellschaft finanziert sich zum einen aus eigenen Mitteln. Darüber hinaus werden 
verschiedene Ausgleichsleistungen im Rahmen des ÖPNV durch den Aufgabenträger sowie das 
Land Sachsen-Anhalt gewährt.  
 
Mit den Zahlungsmitte ln aus der operativen Geschäftstätigkeit, aus Darlehensaufnahmen sowie 
mit Investitionszuschüssen können die notwendigen Investitionen finanziert werden. Im 
Berichtsjahr wurde ein Darlehen in Höhe von 1.470 TEUR zur Finanzierung von Omnibussen 
aufgenommen.  Die Fremdkapitalfinanzierung wird auch in den nächsten Jahren notwendig sein.  
 
Der Cash-Flow als Indikator der Innenfinanzierungskraft ermittelt sich vereinfacht wie folgt:  
 

Jahresüberschuss   243 TEUR 
Anlagenabschreibungen  2.257 TEUR 
Erträge aus der So nderpostenauflösung  -256 TEUR 
 2.244 TEUR 

 
 
c) Ertragslage  
 
Die Umsatzerlöse sind gegenüber dem Vorjahr um 941 TEUR gesunken und liegen mit  
20.097 TEUR weit hinter den Planansatz in Höhe von 21.820 TEUR zurück. Die Umsatzerlöse 
setzen sich wie folgt zu sammen:  
 
 2020 

in TEUR 
2019 

in TEUR 
Veränderung  

in TEUR 
Ausgleichszahlungen  12.772 12.404 368 
ÖPNV 5.923 6.328 -405 
Werkstatt und Tankstelle  779 1.105 -326 
Gelegenheits - und sonstiger 
Verkehr  

390 943 -553 

Sonstige  233 258 -25 
Gesamt  20.097 21.039 -941 
 
Der Umsatzrückgang in allen Bereichen ist auf die Corona -Pandemie zurückzuführen. In den 
Monaten März und April 2020 wurde durch die PVG ein verkürztes Leistungsangebot zur 
Verfügung gestellt, in dem auf den Ferienfahrplan umgestellt wurde.  
Ebenso gingen andere Verkehrserlöse, z.B. für die Erbringung von Leistungen im 
Gelegenheitsverkehr, zurück. Auf die Ausgleichszahlungen hatte die Corona -Pandemie keine 
Auswirkungen. Die Mindereinnahmen im Vergleich zu 2019 im Linienverkehr für die Zeiträume 
März bi s August 2020 und September bis Dezember 2020 wurden über den Corona -
Rettungsschirm I in Höhe von 539 TEUR vom Bund kompensiert.  
 
Die sonstigen betrieblichen Erträge  sind im Vergleich zu 2019 um 862 TEUR auf 1.582 TEUR 
gestiegen und liegen um 761 TEUR übe r den Planansatz. Ursächlich für den Anstieg sind die 
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Billigkeitsleistungen aus dem Corona -Rettungsschirm für den Zeitraum März bis Dezember 2020 
(663 TEUR) sowie die für nicht aktivierungsfähige Kosten erhaltenen Investitionszuschüsse für 
den Neubau des B etriebshofes Zeitz (212 TEUR).  
 
Die Materialaufwendungen  belaufen sich auf 4.797 TEUR und sind gegenüber dem Vorjahr um 
665 TEUR gesunken. Die Aufwendungen für Roh -, Hilfs- und Betriebsstoffe verringerten sich 
aufgrund gesunkener Dieselkraftstoffpreise um  18% gegenüber dem Vorjahr. Die 
Subunternehmerleistungen wurden aufgrund der Pandemie leicht erhöht. Die 
Materialaufwandsquote ist leicht zurückgegangen und liegt bei 24% (Vorjahr: 26%).  
 
Der Personalaufwand betrug 12.609 TEUR und hat sich im Vergleich zu m Vorjahr um  
276 TEUR erhöht. Zurückzuführen ist die Erhöhung auf Tariferhöhungen, der Auszahlung einer 
Corona -Prämie und einen Anstieg des Personalbestandes. Im Durchschnitt beschäftigte die 
Gesellschaft einschließlich Geschäftsführer 293 Mitarbeiter. De r Vorjahreswert belief sich auf 284 
Mitarbeiter. Die Personalaufwandsquote liegt bei 63% (Vorjahr: 59%).  
Für nicht in Anspruch genommenen Urlaub sowie Überstunden wurde eine Rückstelle in Höhe 
von 221 TEUR gebildet.  
 
Die sonstigen betrieblichen Aufwendunge n belaufen sich im Geschäftsjahr auf 1.762 TEUR und 
liegen um 175 TEUR über dem Vorjahreswert von 1.587 TEUR. Wesentliche Kostenblöcke sind die 
Raum- und Grundstücksaufwendungen (473 TEUR, Vorjahr: 314 TEUR), die Fahrzeugkosten (TEUR 
261 TEUR, Vorjahr: 300 TEUR), die Aufwendungen für Versicherungen, Schadensfälle, Beiträge 
und Abgaben (TEUR 259, Vorjahr: 245 TEUR) sowie die Aufwendungen für Reparaturen und 
Instandhaltungen (TEUR 234 TEUR, Vorjahr: 192 TEUR).  
 
Das negative Finanzergebnis  in Höhe von 48 TEUR ist auf die Zinsaufwendungen aus 
Kreditverbindlichkeiten zurückzuführen, die gegenüber dem Vorjahr um 1 TEUR auf 47 TEUR 
gestiegen sind. Aufgrund des zwischen der PVG und der Tochtergesellschaft PVS bestehenden 
Ergebnisabführungsvertrages wurde der Verlus t der PVS in Höhe von 1 TEUR in die PVG 
getragen.  
 
Das Jahr schließt mit einem Jahresüberschuss  in Höhe von 243 TEUR ab und ist im Vergleich zum 
Vorjahr um 8 TEUR leicht zurückgegangen.  
 
d)   Investitionen  
 
Im Berichtsjahr wurden insgesamt Investitionen in das Anlagevermögen in Höhe von  
5.126 TEUR getätigt. Wesentliche Investitionen waren die Anschaffung von Bussen mit 2.969 
TEUR, deren Anschaffung zum Teil mit Mitteln des Burgenlandkreises gefördert wurde, sowie die 
Investition in den sich im Bau befind lichen Neubau der Betriebsstelle Zeitz mit 1.711 TEUR, deren 
Bau mit Mitteln des Landes Sachsen -Anhalt gefördert mit.  
 
Die Grundsteinlegung für den Neubau des Betriebshofes Zeitz erfolgte am 29.10.2020. Mit der 
Bauüberwachung ist die Firma ICL Leipzig Gmb H beauftragt. Im Rahmen der Bauausführung ist 
festzustellen, dass bezugschlagte Bieter Nachträge geltend machen. Bei Vorliegen eines 
Nachtrages werden diese vom Bauüberwacher und dem zuständigen Fachplaner auf ihre 
Notwendigkeit bzw. Berechtigung geprüft. Es ist einzuschätzen, dass die bewilligte Fördersumme 
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nicht ausreicht. Die Fertigstellung des Betriebshofes wird voraussichtlich im ersten Halbjahr 2021 
erfolgen. Wir verweisen hierzu auf unseren Risikobericht.  
 
e)  Verkehrsleistung  
 
Die Zahl der Fahrgäst e 2020 lag bei 4,18 Mio. (Vorjahr: 4,66 Mio.). Im Vergleich zum Vorjahr 
entspricht das einem Rückgang von 10,3%.  
 
Die über den öDA abgerechnete Betriebsleistung betrug 5,9 Mio. Fahrplankilometer und bewegt 
sich damit unter dem Vorjahresniveau (6,16 Mio.).  Dabei belaufen sich die Umleitungskilometer 
auf 111.317 (Vorjahr: 207.617).  
 
Im Bestand der PVG befinden sich 178 eigene Busse für den ÖPNV sowie drei Reisebusse.  
 
 
II.4.  Finanzielle und nichtfinanzielle Leistungsindikatoren  
 
a)  Finanzielle Leistungsindika toren  
 
Für die interne Unternehmenssteuerung ziehen wir die Kennzahlen Materialaufwands - und 
Personalaufwandsquote heran. Die Entwicklung der Leistungsindikatoren wird im Absatz II.3 
Vermögens -, Finanz- und Ertragslage dargestellt.  
 
b)  Nicht finanzielle Lei stungsindikatoren  
 
Im Unternehmen existieren ein Entlohnungstarifvertrag und diverse Betriebsvereinbarungen, 
welche die Arbeitsbedingungen regeln. Der Ausbildung wird ein hoher Stellenwert beigemessen. 
Die Zahl der Auszubildenden liegt zum 31.12.2020 bei 6 (Vorjahr: 9).  
 
II.5.  Gesamtaussage  
 
Der Geschäftsverlauf 2020 war weitgehend von der Corona -Pandemie beeinflusst. Der Rückgang 
der Fahrgäste im Geschäftsjahr führte zu einer deutlichen Verminderung der Umsatzerlöse in 
allen Bereichen. Dem stehen eingesp arte Aufwendungen insbesondere beim Dieselkraftstoff 
gegenüber. Weitere Auswirkungen auf die Ertragslage haben sich durch zusätzliche 
Aufwendungen für Infektionsschutzmaßnahmen der eigenen Mitarbeiter sowie der Fahrgäste 
ergeben. Die Billigkeitsleistungen aus dem Corona -Rettungsschirm für den ÖPNV haben die 
entstandenen Schäden weitgehend kompensiert.  
 
Die wirtschaftliche Lage der Gesellschaft ist trotz Corona -Krise als gut zu bezeichnen. Die 
Gesellschaft war jederzeit in der Lage, die finanziellen Verpfli chtungen zu erfüllen.  
 
Das Jahresergebnis 2020 liegt mit 243 TEUR leicht unter dem Vorjahresniveau und dennoch 
deutlich über den geplanten Erwartungen. Ein wesentlicher Grund für die Abweichung sind die 
günstigen Einkaufspreise für Dieselkraftstoff. Die u rsprünglich avisierten Gesamterträge in Höhe 
von 22.641 TEUR mussten aufgrund der Corona -Pandemie wie erwartet nach unten korrigiert 
werden und betragen 21.737 TEUR bei gleichzeitig reduzierten Gesamtaufwendungen in Höhe 
von 21.494 TEUR. Die Personalaufwan dsquote ist wie erwartet angestiegen.  
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III.  Chancen - und Risikobericht  
 
III.1.  Risikomanagementziele und -methoden  
 
Die stetige Überwachung und das Management von Risiken gehören zu den essentiellen 
Aufgabenstellungen der Geschäftsführung der Gesellschaf t. Die Gesellschaft hat geeignete 
Kontrollen und Maßnahmen eingerichtet, um einen geordneten Betriebsablauf zu garantieren 
und Risiken zu minimieren. Zudem ist die Gesellschaft in das vierteljährliche externe Controlling 
durch das Beteiligungsmanagement de s Burgenlandkreises eingebunden.  
 
 
III.2.  Branchenspezifische Risiken  
 
Der öffentliche Dienstleistungsauftrag sichert generell dem Unternehmen die wirtschaftliche 
Grundlage der Leistungserbringung und bietet Möglichkeiten, sich auf ändernde 
Rahmenbedingung en einzustellen. Dies setzt jedoch voraus, dass die PVG die Verkehrsleistungen 
wirtschaftlich erbringt, um so die beihilfe - und vergaberechtlichen Vorgaben auch einhalten zu 
können. Sofern dies nicht gelingt, müssen zusätzliche Anstrengungen zur Kosteneins parung 
ergriffen werden, die dauerhaft wirken.  
 
Wenn der auf der Grundlage des öffentlichen Dienstleistungsauftrages errechnete jährliche 
Ausgleichsbedarf, welcher bei der Aufstellung des Wirtschaftsplanes der Gesellschaft den 
erforderlichen Ausgleich übe r den Haushalt des Landkreises definiert, entsprechend dieser 
Planung laufend gezahlt wird, entsteht kein Liquiditätsproblem.  
 
Die Gesellschaft ist im Jahr 2021 und in den Folgejahren zur Finanzierung der 
Kostenunterdeckung aus Verkehrsleistungen des ÖPNV auf die Bereitstellung ausreichend 
liquider Mittel angewiesen. Vor diesem Hintergrund ist maßgeblich, in welchem Umfang 
zukünftig den nach dem ÖPNV -Gesetz in Sachsen-Anhalt zuständigen Aufgabenträgern 
landesseitig Finanzmittel zur Erfüllung dieser Aufgabe zur Verfügung gestellt werden. Die 
Fortschreibung der Regionalisierungsmittel und die Höhe der nach § 9 ÖPNV -Gesetz 
ausgereichten Mittel zur Finanzierung von Rabatten und Qualität im Schülerverkehr sind 
bestimmend für die Leistungsfähigkeit der Landkreise und Verkehrsunternehmen hinsichtlich 
der Erfüllung der Aufgaben im ÖPNV.  
 
Risiken aus Verlusten infolge Anwendung der harmonisierten Verbundtarife, der durchgehenden 
Tarifgestaltung und der Einnahmeaufteilung im MDV werden durch umfassende Verträge 
zwischen dem Verkehrsverbund und dem Land Sachsen -Anhalt, den Verkehrsunternehmen 
untereinander sowie der PVG und dem Burgenlandkreis weitestgehend abgedeckt.  
 
III.3.  Ertragsorientierte und allgemeine Risiken  
 
Ein wesentliches Risiko wird in der Entwicklung der E nergieerzeugungspreise, Dieselpreise und 
Personalkosten gesehen. Die Entwicklung und Auswirkungen von inflationsbedingten 
Preissteigerungen bleibt abzuwarten.   
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Als finanzielles Risiko ist die Corona -Krise zu bewerten.   
 
Als Risiko ist auch die Altersstru ktur im Unternehmen zu nennen. Das Unternehmen ist nicht in 
der Lage, sämtliche altersbedingt ausscheidende Mitarbeiter durch Auszubildende vollständig zu 
ersetzen. Somit müssen Arbeitskräfte aus dem vorhandenen Arbeitsmarkt und über eine 
verstärkte Berufs ausbildung gewonnen werden.  
 
Um den entgegen zu wirken, hat die PVG bereits im Jahr 2019 eine unternehmenseigene 
Fahrschule zur Ausbildung von eigenen Mitarbeitern in der Fahrzeugklasse D/DE eröffnet. 
Hiermit sollen insbesondere Lkw -Fahrer, welche zukünft ig Omnibusfahrer werden wollen, 
ausgebildet werden. Ebenso dient die Fahrschule zur Ausbildung der vorhandenen 
Auszubildenden im Unternehmen.  
 
Zur Mitarbeiterbindung bieten wir unseren Auszubildenden ein festes Arbeitsverhältnis und eine 
Übernahmegarantie  an.  
 
III.4.  Finanzwirtschaftliche Risiken  
 
Aufgrund der stabilen Liquiditäts - und Eigenkapitalsituation des Unternehmens sind 
Liquiditätsrisiken derzeit nicht erkennbar. Risiken aus Zahlungsstromschwankungen sind 
ebenfalls nicht ersichtlich. Ausfallrisik en bestehen kaum und werden durch ein konsequentes 
Mahnwesen überwacht. Währungsrisiken werden von uns nicht eingegangen. Spekulative 
Geschäfte werden entsprechend der Beteiligungsrichtlinie des Burgenlandkreises nicht 
abgeschlossen.  
 
III.5. Investitionsbe darf  
 
Geänderte Standards, umweltpolitische Maßnahmen und zunehmende Digitalisierung werden 
auch in Zukunft die Branche beeinflussen. Im Strategiepapier des Mitteldeutschen 
Verkehrsverbundes sind daher mittelfristig erhebliche Investitionen für die Einfüh rung neuer 
Vertriebswege eingeplant. Dieses betrifft die Einführung des bargeldlosen Zahlungsverkehrs auf 
den Fahrzeugen, die Inbetriebnahme eines Online -Shops, die Einführung eines 
Chipkartensystems und die Einführung verschiedener Ticket -Apps. Diese Maßn ahmen haben 
zum Ziel das Angebot des ÖPNV im Vergleich zum PKW attraktiver werden zu lassen.   
 
Für den Neubau des Betriebshofes Zeitz sind 12,6 Mio. EUR (netto) geplant. Die Finanzierung 
erfolgt aus der Richtlinie Hochwasserschäden Sachen Anhalt aus dem J ahr 2013. Eine erste 
Abschätzung des Bauherrenvertreters geht von einer Baukostenerhöhung von ca. 2,5 Mio. EUR 
aus. Nach Kenntnisnahme dieses Sachverhaltes hat die Geschäftsführung den Fördermittelgeber 
hiervon in Kenntnis gesetzt. Der Fördermittelgeber ha t die Geschäftsführung in einer Beratung 
am 21.10.21 informiert, dass aus dem Hochwasserfonds nicht mehr ausreichend finanzielle Mittel 
zur Verfügung stehen. Es ist mit einer anteiligen Beteiligung zu rechnen. Somit wird die 
Gesellschaft nach Feststellung des genauen finanziellen Mehraufwandes einen Kredit mit einer 
Laufzeit von 25 Jahren aufnehmen. Dieses Erfordernis ist notwendig, um den Neubau fertig zu 
stellen und die sachgerechte Verwendung der Fördermittel nachzuweisen. Ein weiteres Risiko, 
welches no ch nicht abgeschätzt werden kann, ist die weitere Entwicklung der Baupreise. 
Aufgrund von Beschaffungsproblemen könnte es auch zum Bauverzug kommen.  
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IV. Prognosebericht  
 
Die Auswirkungen der Pandemie begleiten das Unternehmen auch im Jahr 2021.  
So haben sich im 1. Halbjahr 2021 ca. 87 Mitarbeiter mit dem Corona -Virus infiziert. Am stärksten 
betroffen waren hiervon die Betriebsstellen Naumburg und Weißenfels.  
Die Verkehrsleistung musste im März und April 2021 eingeschränkt werden. Es ist damit zu 
rechnen , dass der Aufgabenträger dieses Leistungsreduzierung entsprechend den Regelungen 
im öDA  berücksichtigt.  
 
Für das Jahr 2021 wird seitens des Bundes ein weiterer Corona -Rettungsschirm zur Verfügung 
gestellt.  Das Unternehmen hat in Abstimmung mit dem MDV e inen entsprechenden Antrag 
gestellt.  
 
Es ist festzustellen, dass aufgrund der Pandemie viele Fahrgäste Alternativen zum ÖPNV 
gefunden haben. Gleichzeitig haben viele Bürgerinnen und Bürger die Möglichkeit, im 
Homeoffice tätig zu sein. Diese Entwicklung kan n sich negativ auf die zukünftige 
Geschäftsentwicklung auswirken.  
 
Da durch die Gewerkschaft ver.di der Manteltarifvertrag zum 30.09.2021 gekündigt wurde, ist 
davon auszugehen, dass es zu einer Personalkostensteigerung kommen wird. Diese Steigerung 
kann s ich auf einmalige Zahlungen, wie z. B. die Jahressonderzahlung auswirken, aber auch 
durch die Begrenzung der zu leistenden Arbeitszeit pro Tag. Daraus resultiert ein Mehrbedarf an 
Personal. Im Oktober 2021 ist eine Lohnsteigerung von 1,7 % vereinbart. Der Abschluss dieses 
Tarifvertrages wurde durch Warnstreiks begleitet. Die konkreten Auswirkungen auf die 
Ertragslage lassen sich derzeit noch nicht zuverlässig abschätzen.  
 
Festzustellen ist, dass insbesondere mit Einführung der zusätzlichen CO² -Steuer zum 0 1.01.2021 
(je Liter Dieselkraftstoff 0 ɚ der Einkaufspreis deutlich gestiegen ist Dabei spielt die
Entwicklung des Rohölpreises eine wesentliche Rolle.  
 
Die aktuelle Energieausschreibung zur Versorgung der Betriebsstellen mit Elektroenergie hat 
eine Kostensteigerung von ca. 25 % bei gleic her Energiemenge zur Folge.  
 
Durch die Bundesregierung wurde ein Gesetz zur Umsetzung der Clean -Vehicle-Richtlinie 
erlassen. Dieses gilt ab August 2021 und sieht bei Neubeschaffungen von Fahrzeugen eine Quote 
von 25 % für Fahrzeuge mit alternativen Antrieb en (Elektro -/Wasserstoffbus) vor.  
Es wird davon ausgegangen, dass das Land Sachsen -Anhalt im Laufe des Jahres hierzu eine 
Verordnung erlässt, welche diesen 25 -%igen Anteil näher erläutert.  
Eine Marktrecherche ergab, dass es derzeit noch keine entsprechende n Fahrzeuge gibt, die den 
Einsatzbedingungen eines Regionalbusbetriebes entsprechen. Aus diesem Grund hat das 
Unternehmen gemeinsam mit der PNVG Merseburg -Querfurt für die nächsten 4 Jahre 
(Lieferzeitraum 2022 bis 2026) einen entsprechenden Liefervertrag z ur Beschaffung von 
Omnibussen mit Dieselantrieb ausgeschrieben. Optional könnten über diesen Liefervertrag 
Fahrzeuge mit alternativem Antrieb beschafft werden.  
 
Hinsichtlich der Gewährleistung von weitgehender Barrierefreiheit bis 2022 sind in den Städten 
und Gemeinden infrastrukturelle Voraussetzungen zu schaffen, was für die Anlage von 
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Haltestellen zuständigen Kommunen eine Herausforderung darstellt. Zugleich ist durch die PVG 
mit geeigneten Investitionen sicherzustellen, dass die im Nahverkehrsplan defin ierten Standards 
für die Omnibusflotte annähernd umgesetzt werden.  
Die Anzahl der mittelfristig neu zu beschaffenden  Linienbusse müsste hierfür jährlich um 
mindestens drei Einheiten erhöht werden.  
 
Gleichzeitig muss betont werden, dass die Schaffung der B arrierefreiheit nur im "System" 
funktioniert, das heißt, dass die Straßenbaulastträger aufgefordert sind, ihre Haltestellenanlagen 
entsprechend umzubauen. Gemeinsam haben Verbundgesellschaft, die betroffenen Verbände, 
Aufgabenträger und die Verkehrsunterne hmen einen Leitfaden für die Barrierefreiheit 
entwickelt.  
 
Der bestätigte Wirtschaftsplan der PVG sieht für das Geschäftsjahr 2021 bei Gesamterträgen in 
Höhe von 22.149 TEUR und Gesamtaufwendungen in Höhe von 22.149 TEUR wieder ein 
ausgeglichenes Ergebnis vor. Dabei sind wir davon ausgegangen, dass sich die Umsatzerlöse 
gegenüber 2020 leicht verbessern. Aufgrund der weiter andauernden Corona -Pandemie 
schätzen wir jedoch ein, dass die für 2021 ursprünglich geplanten Umsätze nicht in dieser Höhe 
realisiert we rden können. Wir gehen davon aus, dass die beantragten Billigkeitsleistungen aus 
dem Corona -Rettungsschirm 2021 die Einnahmeverluste weitestgehend decken. Die Plan -Zahlen 
werden mit den Ist -Zahlen permanent abgeglichen.  
 
Bei den Materialaufwendungen rechn en wir aufgrund der gegenwärtigen Entwicklung der 
Kraftstoffpreise mit einem deutlichen Anstieg der Materialaufwandsquote gegenüber 2020 
(23,8%).  
 
Bei den Personalaufwendungen prognostizieren wir vor dem Hintergrund der aktuellen 
Tarifverhandlungen einen Anstieg der Personalkosten.  
 
Der am 18.03.2021 im Umlaufverfahren beschlossene Investitionsplan sieht für 2021 ein 
Investitionsvolumen in Höhe von 12.179 TEUR vor. Die Finanzierung erfolgt über Zuschüsse 
sowie Eigen - und Fremdkapital.  
 
Der weitere Verlau f und das vollständige Ausmaß der Corona -Krise in mittel - und langfristiger 
Sicht sind derzeit noch nicht abschätzbar. Die Gesellschaft wird auch weiterhin zur 
Aufrechterhaltung der wirtschaftlichen Leistungsfähigkeit auf eine Kompensation der 
Ertragsausfä lle durch öffentliche Hilfen angewiesen sein.  
 
Die Einschätzungen stehen unter folgenden Vorbehalten:  
 
Der Lagebericht enthält in die Zukunft gerichtete Aussagen zur Entwicklung der PVG. Diese 
Aussagen sind ausschließlich Erwartungen, die auf heutigen An nahmen und Einschätzungen 
beruhen. Auch wenn die Geschäftsführung überzeugt ist, dass die getroffenen Annahmen und 
Planungen zutreffend sind, können die tatsächliche Entwicklung und die tatsächlichen  
 
Ergebnisse in der Zukunft aufgrund einer Vielzahl von internen und externen Faktoren hiervon 
abweichen.  
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3. Kennziffernvergleich  

Nr
. 

Position  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

Kennzahlenvergleich       

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR  2.008  2.326 2.500 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtl eistung x 100) Kennzahl  9,41 % 10,68 % 11,5% 
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität  12,66 % 13,09 % 11,92% 
4. Eigenkapitalausstattung  58,73 % 56,53 % 53,09% 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100  119,7 % 122,2 % 116,1% 

6.  Liquidität 1. Grades  (flüssige Mittel: kurzfr. 
Verbindlichk). x 100  165,1 % 210,5 % 165,8% 

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsätze) x 100  1,33 % 1,19 % 1,21% 
     

4. Personalentwicklung  

Nr
. Position  

Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  
2018 2019 2020 

Personalausstattung        

I. Beschäftigte insgesamt  288 284 293 
     davon Auszubildende  11 10 7 
       

5. Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens  

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weiterhin dem öffentlichen Z weck dient.  

Das Unternehmen erfüllt die Aufgaben des Burgenlandkreises im öffentlichen 
straßengebundenen Nahverkehr des Landkreises. Es bedient den öffentlichen Stadt - 
und Linienverkehr sowie den Schülerverkehr im Versorgungsgebiet und schafft 
Verknüpfung zwischen Straße und Schiene durch ein attraktives ÖPNV -Angebot (§ 128 
Abs. 2 KVG LSA). 

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung  

Nr.  Position (TEUR)  
Ergebnis  

2020 

Vergütung der Organe    
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HG B   
      
I. Geschäftsführung / vergleichbar  k.A. 
    § 286 (4) HGB 

II.  Überwachungsorgane  
Aufw.entsch.  

0,4 
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Personenverkehrs - und Servicegesellschaft Burgenlandkreis mbH  

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich  
 
Nr
. Position (EUR)  

Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  
2018 2019 2020 

Gewinn - und Verlustrechnung        

          
1. Umsatzerlöse  131.686 138.931 149.467 
2. Bestandsveränderungen     
3. andere aktivierte Eigenleistungen      

4. 
Zuweisungen/ Zuschüsse der öf fentl. Hand (nicht 
11.)    

5. sonstige betriebliche Erträge   237 131 33 
I.  Gesamterträge  131.923 139.062 149.500 
6. Materialaufwand     
7. Personalaufwand  126.029 134.719 143.071 
8. Abschreibungen     
9. sonstige betriebliche Aufwendungen   7.703 7.332 7.680 
II.  Betriebsergebnis (EBIT)  -1.809 -2.990 -1.251 

10. Erträge aus Beteiligungen     
11. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausleihen     
12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV     
13. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge     
14. Abschreib.auf F inanzanlagen und Wertpapiere UV     
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen     

16. Erträge aus Verlustübernahme  1.809 2.990 1.251 
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme     
18. Gewinnabführungen aus GaV     
19. außerordentliche Erträge     
20. außerordentlic he Aufwendungen     
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag     
III . Ergebnis nach Steuern  0 0 0 
22. sonstige Steuern     

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag  0 0 0 

       
A Gesamterträge  133.732 142.052 150.751 
B Gesamtaufwendungen  133.732 142.052 150.751 
       

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK  nein  nein  nein  
       

Verwendung des Jahresergebnisses      
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag     
b. in/ aus Rücklage      
c. an/ von Gesellschafter      
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Nr
. 

Position (EUR)  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

BILANZ        
AKTIVA       
          
A. Anlagevermögen     

I. Immaterielle Vermögensgegenstände     
II.  Sachanlagen     

III.  Finanzanlagen     
B. Umlaufvermögen  33.364 34.811 34.581 

I. Vorräte     
II.  Forderungen und sonstig e Vermögensgegenstände  11.630 17.151 22.210 

III.  Wertpapiere     
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks  21.482 17.660 12.371 

C. Ausgleichsposten     
D. Rechnungsabgrenzungsposten     

  SUMME AKTIVA 33.364 34.811 34.581 

PASSIVA    
       
A. Eigenkapi tal  24.000 24.000 24.000 

I. Gezeichnetes Kapital  25.000 25.000 25.000 
II.  Rücklagen     

III . Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr  -1.000 -1.000 -1.000 
IV. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag.     
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag     

B. Sonderposten     
C. Empfangene Ertragszuschüsse     
D. Rückstellungen  8.623 9.930 9.430 
E. Verbindlichkeiten  741 881 1.151 
F. Rechnungsabgrenzungsposten     
G. Passive latente Steuern     

  SUMME PASSIVA 33.364 34.811 34.581 

 
 

Die Prüfung des Jahre sabschlusses 2020 und die Beschlussfassung erfolgte:  
    
Wirtschaftsprüfer      
 Firma:  Vogel & Partner PartG mbB  

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft  
 Bestätigungsvermerk:    
    
Beschluss zum Jahresabschlus s     
 Feststellung am (Datum):  in der GV am 14.1 2.2021 vorgesehen   
 Verwendung des Ergebnisses:    
 der Geschäftsführung wird Entlastung:    
 Wirt. -prüfer für das Folgejahr bestellt:  in der GV am 14.12.2021 vorgesehen  
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   2. Lagebericht  
 

2.1. Geschäft und  Rahmenbedingungen  
 

Gegenstand des Unte rnehmens ist die Durchführung von öffentlichem Personenverkehr 
mit  den  dazugehörenden  Dienstleistungen  gemäß  § 116 Abs. 2 Satz 1 und  2 der  Gemein - 
deordnung des Landes Sachsen -Anhalt zur Bedienung der Bevölkerung mit bedarfsge - 
rechten  und  finanziell  tragb aren  Verkehrsleistungen  im  Rahmen  der  Nahverkehrsplanung.  

Die Gesellschaft  wurde  am 22.12.2005 als Tochterunternehmen  der  Personenverkehrsge - 
sellschaft Burgenlandkreis mbH (PVG) Naumburg gegründet und nahm am 01.01.2006 ihre 
Arbeit  auf.  

Der gesellschaftsv ertragliche Gegenstand des Unternehmens steht im Einklang mit der 
tatsächlichen Betätigung.  

Seit dem Geschäftsjahr 2006 besteht ein Beherrschungs - und  Ergebnisabführungsvertrag 
mit dem Mutterunternehmen, der PVG.  

In der Personenverkehrs - und Servicegesells chaft Burgenlandkreis mbH (PVS) erbringen 
die Mitarbeiter Reinigungsdienste und Hausmeisterleistungen für die PVG.  

Die Gesellschaft ist an den Betriebsstandorten Zeitz und Naumburg mit Reinigungsleis - 
tungen der Muttergesellschaft tätig . Der Hausmeister st eht je nach Bedarf allen Betriebs - 
stellen zur Verfügung.  

Die Gesellschaft beschäftigt im Berichtszeitraum durchschnittlich fünf Reinigungskräfte 
und einen Hausmeister.  

 

2.2. Vermögens -, Finanz - und Ertragslage  
 

a) Vermögenslage  
 

Die Vermögenslage hat sich durch die Einführung des BilMoG zum 01.01.2010 nicht 
verändert. Von Beibehaltungs - und Fortführungswahlrechten wurde Gebrauch gemacht, 
so dass die handelsbilanziellen Werte im Wesentlichen beibehalten werden konnten.  

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegens tände sind zum Vorjahr um 
Tɚ gestiegen 

Das Guthaben bei Kreditinstituten verringerte sich um Tɚ zum Vorjahr 

Das Eigenkapital ist unverändert, Rückstellungen verringerten sich zum Vorjahr um 0,5 
Tɚ und die Verbindlichkeiten haben sich um Tɚ zum Vorjahr erhöht.  

 

b) Finanzlage  
 

Die Gesellschaft finanziert sich aus eigenen Mitteln. Die Liquidität war zu jedem Zeit - 
punkt im Berichtsjahr gesichert.  
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Die Gesellschaft konnte jederzeit ihre Verbindlichkeiten bedienen.  

 

c) Ertragslage  
 

Die Umsätze wurden a usschließlich mit dem Mutterunternehmen getätigt. Die Erhöhung 
der Umsatzerlöse um Tɚ resultiert aus verstärkten Reinigungsleistungen während
der Corona -Pandemie.  

Die Personalaufwendungen haben sich entsprechend der Umsatzentwicklung um  
Tɚ auf Tɚ erhöht Zum waren insgesamt sieben Mitarbeiter

beschäftigt.  

Der erwirtschaftete Jahresfehlbetrag in Höhe von Tɚ wird in Erfüllung des
Ergebnisabführungsvertrages von der PVG ausgeglichen.  

 

2.3. Risikobericht  
 

Aufgrund der festgestellten R echtslage wurde über den Sachverhalt der Arbeitnehmer - 
überlassung befunden. Nach unserer Auffassung handelt es sich hier nicht um eine klas - 
sische Arbeitnehmerüberlassung. Somit ist der Fortbestand der Tochtergesellschaft ge - 
rechtfertigt.  

Die notwendige n Maßnahmen zur Sicherung des Betriebes während der Corona -Pandemie 
wurden umgesetzt.  

 

2.4. Prognosebericht  
 

Die Gesellschaft wird als Tochter - und Dienstleistungsunternehmen der im Geschäfts - 
jahr 2012 verschmolzenen Gesellschaften PVG und RVG fortgeführt.  

Ein Gewinn oder Verlust wird auch künftig bei der PVS nicht entstehen, da das Jahres - 
ergebnis in Erfüllung des mit der PVG bestehenden Ergebnisabführungsvertrages von 
dieser übernommen bzw. ausgeglichen wird.  

 

2.5. Forschung und  Entwicklung  
 

Es werden keine Fors chungs - und Entwicklungsleistungen erbracht.  
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3. Kennziffernvergleich  

Nr
. 

Position  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

Kennzahlenvergleich        

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR  - - - 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Ken nzahl  - - - 
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität  - - - 
4. Eigenkapitalausstattung  71,9 % 69 % 69% 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100   - - 

6.  Liquidität 1. Grades (flüssige Mittel : kurzfr. 
Verbindlichk). x 100  229,4 % 163,9 % 116,9% 

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsätze) x 100  - - - 
     

4. Personalentwicklung  

Nr
. Position  

Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  
2018 2019 2020 

Personalausstattung        

I. Beschäftigte insgesamt  8 7 7 
     davon Auszubildende  - - - 
       

5. Stand der E rfüllung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens  

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weiterhin dem öffentlichen Zweck dient.  

Die wirtschaftlic he Betätigung umfasst ausschließlich Leistungen, die  
die Aufgab enerfüllung d er Personenverkehrsgesellschaft  Burgenlandkreis  mbH  
im öffentlichen straßengebundenen Nahverkehr des Landkreises sicherstellen  
(§ 128 Abs. 2 KVG LSA). 

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung  

Nr.  Position (TEUR)  
Ergebnis  

2020 

Vergütung der Organe    
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB    
      
I. Geschäftsführung / vergleichbar  keine  
     
II.  Überwachungsorgane  keine  
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Mitteldeutscher Verkehrsverbund GmbH (MDV)  

 
1. Darstellung der wirtscha ftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich  
 
Nr
. 

Position (EUR)  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

Gewinn - und Verlustrechnung        

          
1. Umsatzerlöse  967.399 971.428 1.125.803 
2. Bestandsveränderungen     
3. andere aktivierte Eigenleistun gen      

4. Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand (nicht 
11.) 

2.553.596 2.575.305 2.972.856 

5. sonstige betriebliche Erträge   1.149.760 2.016.420 1.212.665 
I.  Gesamterträge  4.670.753 5.563.153 5.311.324 
6. Materialaufwand  1.693.304 2.473.671 1.882.626 
7. Personalaufwand  2.376.358 2.445.361 2.539.304 
8. Abschreibungen  207.307 218.280 264.182 
9. sonstige betriebliche Aufwendungen   389.279 412.689 264.182 
II.  Betriebsergebnis (EBIT)  4.505 13.152 5.498 

10. Erträge aus Beteiligungen     
11. Erträge  aus and. Wertpapieren und Ausleihen     
12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV     
13. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge   4.715  
14. Abschreib. auf Finanzanlagen und Wertpapiere UV     
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen  4.295 17.657 5.288 
16. Erträge aus Verlustübernahme     
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme     
18. Gewinnabführungen aus GaV     
19. außerordentliche Erträge     
20. außerordentliche Aufwendungen     
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag     
III . Ergebnis nach Steuern  210 210 210 
22. sonstige Steuern  210 210 210 

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag  0 0 0 

       
A Gesamterträge  4.670.753 5.567.868 5.311.324 
B Gesamtaufwendungen  4.670.753 5.567.868 5.311.324 
    

 
  

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK  ja  ja  ja  
        

Verwendung des Jahresergebnisses       
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag     
b. in/ aus Rücklage       
c. an/ von Gesellschafter       
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Nr
. 

Position (EUR)  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

BILANZ        
AKTIVA       
          
A. Anlagevermögen  681.569 885.014 808.370 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände  598.279 780.280 701.393 
II.  Sachanlagen  83.289 104.734 106.977 

III.  Finanzanlagen     
B. Umlaufvermögen  1.703.555 2.037.715 1.925.974 

I. Vorräte     
II.  Forderungen und sonstig e Vermögensgegenstände  223.220 468.379 354.974 

III.  Wertpapiere     
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks  1.480.335 1.569.336 1.571.000 

C. Ausgleichsposten     
D. Rechnungsabgrenzungsposten  30.778 15.371 15.999 

  SUMME AKTIVA 2.415.901 2.938.100 2.750.343 

PASSIVA    
       
A. Eigenkapital  461.342 477.343 477.343 

I. Gezeichnetes Kapital  73.500 76.050 76.050 
II.  Rücklagen  387.842 401.293 401.293 

III . Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr     
IV. Jahresüberschuss /  Jahresfehlbetrag.     
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag     

B. Sonderposten  466.691 574.160 493.632 
C. Empfangene Ertragszuschüsse     
D. Rückstellungen  126.170 151.545 142.160 
E. Verbindlichkeiten  1.238.877 1.598.562 1.536.365 
F. Rechnungsabgrenzungsposten  122.822 136.491 100.843 
G. Passive latente Steuern     

  SUMME PASSIVA 2.415.901 2.938.100 2.750.343 

 
Die Prüfung des Jahresabschluss es 2020 und die Beschlussfassung 
erfolgte:   
Wirtschaftsprüfer        
 Firma:  Ebner Stolz GmbH & Co.KG 

Wirtschaftsprüfungsgesell schaft 
Leipzig  

  

 Bestätigungsvermerk:  uneingeschränkt    

Beschluss zum Jahresabschluss        
 Feststellung am (Datum):  07.07.2021   
 Verwendung des Ergebnisses:  Die nicht verbrauchten Zusc hüsse der 

Gesellschafter  in Höhe von TEUR 169 werden  
zusätzlich auf das Geschäftsjahr  2021 
übertragen. Die Mittel sollen entsprechend der  
Empfehlung des Aufsichtsrates  gemäß dem 
Vorschlag der Geschäftsführung verwendet 
werden.  

  

 der Geschäftsführung wird Entlastung:  erteilt    
 Wirt. -prüfer für das Folgejahr bestellt : für Dezember 2021  vorgesehen    
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2. Lagebericht  

Organisationsstruktur  

Der Mitteldeutsche Verkehrsverbund erstreckt sich über die drei Ländergrenzen von 
Sachsen, Sachsen-Anhalt und Thüringen und umfasst ein Gebiet von fünf Landkreisen 
und zwei kreisfreien St ädten. Seit dem 15. Dezember 2019 gilt der MDV -Tarif auch für 
die Fahrgäste in allen S -Bahnen und Regionalzügen nach Dessau -Roßlau und in die 
Landkreise Wittenberg und An -halt -Bitterfeld (MDV -Nord).  

Mit einem Anteil von 51  % halten die zehn Aufgabenträger  die Mehrheit der 
Gesellschafteran teile. Die verbleibenden 49 % werden von den im Verbundraum tätigen 
13 Verkehrsunternehmen des straßen - und schienengebundenen öffentlichen 
Personennah -verkehrs (ÖPNV) bzw. deren Zusammenschlüssen gehalten.  

Entwicklungen und Aufgabenschwerpunkte in 2020  

Die Entwicklung der Verbundeinnahmen war 2020 stark durch die Corona -Pandemie 
geprägt. Trotz des erweiterten Verbundgebietes lagen die Einnahmen EUR 24,5 Mio. 
(9,8 %) unter dem Vorjahr und EUR 35,2 Mio. (14,1 %) unter den m it Tarifanpassung und 
Verbunderweiterung geplanten Einnahmen. Mit EUR 21,0 Mio. bzw. - 16,8 % hat die 
Tarifzone Leipzig die höchste Mindereinnahme zu verzeichnen. In den regionalen 
Tarifzonen liegen die Mindereinnahmen bei EUR 8,3 Mio. ( - 9,7 %), in Halle bei EUR 5,9 
Mio. ( - 11,8 %). 

Die stärksten Rückgänge gegenüber dem Vorjahreszeitraum  waren im Tarif für die 
Gelegenheitsnutzer zu verzeichnen. Trotz Verbunderweiterung un d Tarifanpassung 
gingen die Ein nahmen um Mio ɚ zurück Aber auch im Segment 
Zeitkarten Jedermann lag der Rückgang in diesem Zeitraum bei - Mio ɚ- 4,1 %). 
Nach Zuwächsen durch die Verbunder weiterung von 2,7 % zu Beginn des Jahres lag die 
Zahl der Abon nenten (inkl. Jobtickets) im De zember 2020 bereits 4,7 % unter dem 
Vorjahresmonat. Lediglich die Einnahmen aus Zeitkarten im Ausbildungsverkehr 
(Schüler, Auszubildende und Stude nten) wiesen weiterhin einen Zu wachs von 
insgesamt EUR 4,8 Mio. auf, wozu insbesondere die Einführung des AzubiTicket -
Sachsen im August 2019 einen we sentlichen Beitrag leistete.  

Im gesamten öffentlichen Nahverkehr bundesweit führte die Corona -Pandemie zu 
starken Mindereinnahmen, die 2020 durch Beihilfen des Bundes und der Länder 
ausgeglichen werden. Die Beihilfegewährung an die Verkehrsunternehmen und/ oder 
Aufgabenträger wird durch ei ne Bundesrahmenregelung und entsprechende 
Richtlinien der Länder geregelt. Den Anträgen auf Ausgleich aus dem Corona -
Rettungsschirm wurden im Mitteldeutschen Verkehrsverbund für März bis Dezember 
2020 Bruttofahrgeldminderun gen  von insgesamt EUR 37,0 Mio. zu grunde gelegt, wovon 
EUR 36,1 Mio. in Anspruch genomm en wurden. Die verkehrsunterneh mens - und 
länderbezogene Abrechnung der Ausgleichsmittel ist unmittelbar nach der Jahres -
rechnung Einnahmeaufteilung 2020 bis Juni 2021 ge plant.  

Trotz der insgesamt positiven Entwicklung in den vergangenen Jahren war auch für das 
Jahr 2020 aufgrund der wirtschaftlichen Rahmenbedingungen e ine zusätzliche 
preisliche Fort schreibung des Verbundtarifs vorgesehen. Wegen des im 
Zusammenhang mit der  Corona -Pandemie gefassten Beschlusses des 
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Koalitionsausschusses der Bundesregierung vom 04. Juni 2020 zur Absenkung der 
Mehrwertsteuer von 7 % auf 5 % befristet für die Zeit vom 01.Juli bis 31. Dezember 2020 
wurden die für den 01.08.2020 beschlossenen Pre ismaßnahmen (2,5 % in Region und 
2,95 % in Halle) bis zum 31. Dezember 2020 ausgesetzt. Damit wurde mindestens der 
Wert der Mehrwertsteuerabsenkung i. H. v. 2 % unmittelbar an die Kunden der 
Verkehrs -unternehmen im MDV weitergegeben. In Leipzig, wo noch da s 
Tarifmoratorium wirkte, wurde als Ausgleich zur befristeten Mehrwertsteuerabsenkung  
den Vertragskunden (ABO, JobTi cket) der entsprechende Betrag erstattet.  

Neben der tariflichen Reaktion auf die Corona -Pandemie wu rde eine Marktforschung 
mit ver schiedenen  Kundengruppen durchgeführt, um die Akzeptanz der 
durchgeführten Hygiene - und weiterer Schutzmaßnahmen bewerten zu können. Als 
Fazit ist festzuhalten, dass insbe sondere der Mund -Nasen-Schutz und die zentrale 
Türöffnung als Maßnahmen zur Erhöhung der subjek tiven Sicherheit eine wesentliche 
Bedeutung haben. Ein e nicht ganz so zentrale Be deutung haben die Themen 
Kapazitätserweiterung und Reinigung; auch tarifliche Themen spielen in der Diskussion 
der Fokusgruppen eine untergeordnete Rolle.  

Da es dem Freistaat Sachsen ein wichtiges Anliegen ist, Berufsausbildung und 
Freiwilligen -dienst zu unterstützen, wurden weitere Ausgleichsmittel bereitgestellt, um 
die Mobilität für diese Zielgruppen zu verbessern. Ab dem Ausbildungsjahr 2020/21 
sind damit auch Schüler, die eine Berufsausbildung in Sachsen erhalten, deren 
länderübergreifende Fachklassen aber außerhalb von Sachsen unterrichtet werden, 
sowie Freiwilligendienstleistende, Bundesfreiwilligendienstleistende und 
Freiwilligendienste aller Genera tionen zum Erwerb eine s AzubiTicketSachsen 
berechtigt.  

Im Rahmen der Weiterentwicklung des Tarifs um attraktive Tarifangebote für junge 
Leute wurde außerdem die Einführung des Azubi -Ticket Sachsen-Anhalt zum 01. Januar 
2021 vorbe reitet. Das vom Land Sachsen -Anhalt geförderte Az ubi -Ticket ist zu einem 
günstigen Abonne mentpreis in ganz Sachsen -Anhalt, auch im sachsen -anhaltischen Teil 
des MDV, für alle Azubis nutzbar, die eine Bildungseinrichtung in Sachsen -Anhalt 
besuchen. Die Umsetzung in den ABO -Vertriebssystemen der MDV Untern ehmen 
wurde dur ch die Verbundgesellschaft tech nisch-organisatorisch betreut. Zusätzlich 
übernahm der MDV die Abstimmung mit der NASA und den anderen Regionen in 
Sachsen-Anhalt zur Sicherstellung der Anerkennung und Kontrollierbarkeit des Tickets 
bei der Sachsen-Anhalt -weiten Umsetzung, um einvernehmliche Lösungen zu 
Ticketlayouts, Fahrscheinsicherheit, Anerkennung und Kontrollprozessen mit den 
Partnerverbünden im Interesse des Fahrgastes zu erarbeiten und umzusetzen.  

Im Rahmen der Umsetzung der Strategie ɊDie Zukunft der Mobilität in 
Mitteldeutschland wurde weiter an den Arbeitspaketen mit den folgenden
Schwerpunkten gearbeitet:  

Zum 15. Dezember 2019 wurde die vorerst auf den SPNV beschränkte 
Verbunderweiterung umgesetzt. Der neue Verbundtarif wurd e bereits gut von den 
Fahrgästen im MDV Nord a ngenommen. Mittels einer vertiefenden 
Vorteilskommunikation in Verbindung mit Freizeit -tipps im MDV Nord sollten weitere 
Fahrgäste vom Vorteil überzeugt werden. Bedingt durch die Einschränkungen der 
Corona -Pandemie mussten die Mobilitätsberatung sowie die  geplan ten 
Marketingaktivitäten eine Zeitlang pausieren. Je nach L ockerungen werden diese 
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kontinu ierlich fortgesetzt.  Im Jahr 2020 begleitete die Verbundgesellschaft ein durch 
die beiden Landkreise Wittenberg u nd Anhalt -Bitterfeld sowie die Stadt Dessau -Roßlau 
beauftragtes externes Gutachten zur Ermittlung der Harmonisierungs - und 
Durchtarifierungsverluste sowie weiterer einmaliger und laufender Aufwendungen, das 
als Entscheidungsgrundlage für eine mögliche Voll integration des straßengebundenen 
ÖPNV dienen soll.  

Im Rahmen der Weiterentwicklung des eTicketing im MDV  wurde im Jahr 2020 die 
Erweite rung des zentralen eTicketing -System im MDV (MDV -Berechtigungssystem 
ɊBerSy für die VDV-KA Umsetzungsstufe 2b abgesch lossen. Es wurden alle 
notwendigen Anwendungsfälle nach VDV -KA-Norm umgesetzt und umfangreich 
getestet . Damit sind nunmehr die Voraus setzungen geschaffen, um auch bargeldloses 
Bezahlen mit VDV -KA-Bezahlungsmitteln (POB, PEB, WEB) zu ermöglichen. Konkrete 
Nutzungen durch die Verkehrsunternehmen im sind in Planung.  

Mit der Inbetriebnahme des eTicketing bei der MRB konnte auch die Anbindung an das 
MDV-BerSy erfolgreich abgeschlossen werden. Auf dieser Grundlage erfolgte 2020 die 
Umstellung der Abonnenten der MRB auf Chipkarte. Des Weiteren wurde die 
Umstellung des Systems Patris mit der geänderten die Anbindung an BerSy nach VDV -
KA-Version 1.5 erfolgreich abgeschlossen und produktiv gesetzt.  

Im Jahr 2020 wurde auch die Konzeption für die Umsetzung  des VDV-Barcodes 
(statische Be rechtigung) im MDV durch die Verbundgesellschaft federführend erstellt 
und mit allen VU und deren Herstellern einvernehmlich abgestimmt. Damit sind die 
Voraussetzungen geschaffen worden, ab 2021 die sukzessive verbundweite Umstellung 
des bisherigen UIC -Barcodes auf den deutschlandweiten Standard des VDV -Barcodes 
vorzunehmen.  

Im Sommer 2020 wurde das weiterentwickelte handybasierte Auskunfts - und 
Ticketingsystem - die neue MDV App MOOVME - am Markt platziert und  die Einführung 
mit einer cros smedialen Kampagne mit Fokus auf online Marketing begleitet. Seitdem 
steigen die Nutzer -zahlen kontinuierlich an und erreichten bis zum Jahresende über 
100.000 Downloads. Die alte App easy.GO wurde Ende 2020 abgeschaltet. Der Verbund 
setzt seit 2020 auf ei ne Mehr -App-Strategie. Neben MOOVME werden 
Fahrplaninformationen als auch die Möglichkeit des Ti cketkaufs über drei weitere 
unternehmensinitiierte Apps, DB Navigator, LeipzigMOVE und Fairtiq, angeboten, die 
jeweils auf unterschiedliche Nutz ergruppen ausger ichtet sind. Ge stärkt werden sollen 
nun insbesondere die Verkäufe. Auch, wenn die Summe der über diese vier Apps 
verkauften Fahrkarten in Summe sehr erfreulich sind, so bieten die bisherigen Nut -
zerzahlen doch Corona bedingt noch Potential für eine Steiger ung.  

Mit der Realisierung der neuen Verbund -App wurde auch die Auskunft von 
fahrplanlosen, vollflexiblen Verkehren des ÖPNV (Anrufbus) umgesetzt. Die Lösung 
wurde als Erweiterung des INSA -Systems konzipiert und beinhaltet auch die Prüfung 
von Verfügbarkeit en und tatsächlichen Fahrzeiten von Fahrzeugen in den 
Dispositionssystemen der zunächst beteiligten Verkehrsunternehmen Regionalbus 
Leipzig und Geißler Reise n. Der geschaffene organisatori sche und technische Rahmen 
ist sowohl in Bezug auf die Auskunft als auch die Einbindung weiterer Anrufbussysteme 
im MDV erweiterbar. Der MDV unterstützte dabei fachlich u.a. die HAVAG bei der 
technischen Konzipierung eines Anrufbussystems in Halle.  
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Im Jahr 2021 sind in MOOVME weitere Entwicklungsschritte , wie z.B. die Buchungs - und 
Bezahlfunktion für Rufbusfahrten sowie verbundüberschreiten de Auskunft und 
Ticketing inklu sive Reiseketten im Bereich Sachsen bzw. später Mitteldeutschland, und 
die Vermarktung dieser neuen Funktionen geplant.  

Im Ergebnis eines umfangreichen Abst immungsprozesses über die spe zifischen 
unterneh mensinternen Ziele vereinbarten die Gesellschafter unter  Federführung der 
Verbundgesell schaft im Berichtsjahr eine gemeinsame Strategie zur Digitalisierung im 
Vertrieb mit Blick auf eine künftige Digitalisieru ng im Tarif. Insbesondere sollen die 
Medien Chipkarte und Handy MDV -weit ausgebaut werden, um künftig flexiblere 
elektronische Tarife einführen zu können und gleichzeitig Papier und Bargeldverkäufe 
massiv zu reduzieren. Dazu gehören u.a. auch die Ausgabe u nd Kontrolle von 
Zeitkarten in den Handyticketsystemen sowie die Verbesserung der Sicherheit der 
genutzten Barcodes (VDV -Barcode Mobil e plus). Außerdem soll die Chip karte zum 
kontakt - und bargeldlosen Bezahlen unter Nutzung des VDV -KA-Standards (POB, PEB, 
WEB) ausgebaut werden.  

Bereits im Jahr 2020 entstand der gemeinsame Entschluss der Gesellschafter, sich an 
dem für angekündigten Förderprogramm ɊModellprojekte zur Stärkung des 
ÖPNV des Bundesministeriums für Verkehr und digitale Infrastruktur (BMVI ) mit 
diesen und weiteren Maßnahmen zu beteiligen. Um den ÖPNV mittel - bis langfristig 
noch deutlicher als attraktives und leistungsfähiges Verkehrsmittel zu positionieren und 
damit seinen Beitrag zu einem nachhaltigen und zukunftsfähigen Verkehrssektor zu  
sichern, hat das BMVI dieses Förderpro -gramm am 21. Januar 2021 mit Förderrichtlinie 
und Förderaufr uf veröffentlicht. Die vorberei tenden Arbeiten (Kostenplanung, 
Maßnahmenplanung usw.) wurden im Jahr 2020 begonnen und soweit abgeschlossen, 
dass fristgemäß  Ende März 2021 zwei Pro jektskizzen beim För dermittelgeber (BMVI) 
eingereicht werden konnten. Dazu hatten sich die Gesellschafter der Regionen des 
MDV, mit Ausnahme des Burgenlandkreises zu zwei Projektkonsortien zusam -
mengeschlossen; in Konsortialführersc haft der LVB Projekt ɊPELIKKAN für
Pendlermobilität Leipzig  Integrierte Konzepte für Klimaschutz am Beispiel des 
Nordraums) und in Konsortial -führerschaft der HAVAG Projekt ɊSTADTLand beide
Projekte werden, wie von den Part nern gewünscht, in der S teuerung von der MDV -
Geschäftsstelle unterstützt.  

Nach umfangreichen Vorabreiten konnte im Jahr 2020 die Überarbeitung des MDV -
Handbuchs abgeschlossen werden. Es beinhaltet die aktuellen verbindlichen Standards 
und Regelungen für die Zusammenarbeit im MDV und ist für künftige Ausschreibungen 
und Vergaben von Verkehrsleistungen innerhalb des MDV -Raumes anzuwenden. 
Außerdem sind auch Themen enthalten die Ɋinformativen oder Ɋempfehlenden 
Charakter haben Die Beschlussfassung zum MDV -Handbuch in den MDV Grem ien ist 
im März 2021 erfolgt.  

Im Jahr 2020 wurde die Umsetzung des eTicketing für die neuen Bordrechner der PVG 
Bur -genlandkreis begleitet und umfangreiche Tests durchgeführt. Nach der 
Inbetriebnahme des papierbasierten Vertriebs bereits Anfangs 2020 soll  Anfang 2021 
das eTicketing in Betrieb ge nommen werden. Dazu fanden 2020 vorbereitende Arbeiten  
zur Installation und Inbetrieb nahme des ReTSy unter Mitwirkung des MDV bei der PVG 
statt.  
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Die Datendrehscheibe für den verkehrsunternehmensüb ergreifenden Daten austausch 
wur de um eine Echtzeitdatenschnittstelle für die Datenversorgung der Mobilitätsfabrik 
der LVB erweitert. Der Verbund unterstützt außerdem die HAVAG konzeptionell und 
fachlich bei der Umsetzung der Anschlusssicherung durch die Anbindung an die 
Datendrehscheibe. Die Arbeiten an der Anbindung des Verkehrsverbundes Oberelbe 
(VVO) werden aufgrund von Verzögerungen der Datenlieferungen aus dem VVO -
System erst 2021 abgeschlossen. Die Daten werden für die Versorgung der 
Fahrgastinformationsmedien und digi talen Anzeigersysteme (DFI) genutzt.  

Um die Fahrgastinformation im Verbundgebiet weiter zu stärken, wurde in 
Zusammenarbeit mit der NASA GmbH eine Lösung für die Bereitstellung von 
Abfahrtsdaten des ÖPNV für Anzeigemedien Dritter geschaffen. Mit dem 
Abfahr tstafelgenerato r kann auf eine unkomplizier te Weise eine URL-Schnittstelle 
bereitgestellt werden, die du rch die Betreiber von Anzeigeta feln in eigene Systeme 
eingebunden werden kann. Angezeigt werden echtzeitbasiere Abfahrten des ÖPNV von 
einer beliebigen Haltestelle.  

Im Zuge der Open Data Strategie wurde der Zugang zu den Daten des MDV und seiner 
Verkehrsunternehmen weiter vereinfacht. Insbesondere wurden die dynamischen 
Daten des ÖPNV (Echtzeitdatenschnittstellen) in Abstimmung mit den Gesellschaftern 
unt er eine freie Lizenz gestellt. Darüber hinaus wurde der Umfang der Da tenfreigaben 
mit NASA GmbH abge stimmt, so dass für die ÖPNV -Daten INSA-weit gleiche Lize nzen 
verwendet werden. Die Fahr plandaten im GTFS -Format wurden im Open Data Katalog 
Sachsen und auf  der bundesweiten Plattform govdata.de veröffentlicht. Der MDV 
beteiligt sich darüber hinaus als assoziierter Partner an datengetriebenen mFund -
Projekten mClient (Tool für eine vereinfachte Aufbereitung und Bereitstellung von 
Daten für DE -weite Plattformen ) und OPENER next (Erhebungs tool für Daten zur 
Barrierefreiheit).  

Im Rahmen der Kooperationsvereinbarung Verkehrsma nagement (KOV -VM) wurden 
die we sentlichen Themen fortgeführt. Dazu gehörte der fachliche Austausch der 
Partner und Stake holder in den Bereich en automatisiertes Fahren, umweltsensitive 
Verkehrssteuerung, E -Mobilität und Datenmanagement. Zusätzlich wurden der 
Austausch mit dem Netzwerk Europäischen Metropolregion Mitteldeutschland (EMMD), 
LASuV und SAENA intensiviert, die MDV -Landkreise in die Ar beit des Netzwerkes 
einbezogen und vor dem Hintergrund des Fachkräftemangels Kontakte zu 
Personalvermittlungsunter nehmen sowie der regionalen For schung vermittelt. Für die 
Netzwerkpartner wurde im Berichtsjahr eine Befragungs - und Da -
tenerhebungsplattform bereitgestellt, die durch den Geschäftsbesorger MDV betrieben 
und supportet wird. Im Bereich umweltsensitive Verkehrssteuerung konnte durch die 
Universität Leipzig (InfAI) eine praktikable und kosteneffiziente Lösung  für die 
Erfassung und Aufberei tung von mobilitätsbedingten Luftschadstoffbelastungen 
erarbeitet werden, die jedoch im Berichtsjahr noch keinen konkreten Anwendungsfall 
fand.  

Das Mobilitätsportal Mitteldeutschland (www.mobile -mitte.de, Betreiber NASA), an dem 
sich der MDV im Rahmen des KOV -VM Netzwerkes beteiligt, wurde um das P+R und B+R 
Routing erweitert. Nach Freigabe durch die NASA GmbH kann das Portal nun durch die 
Netzwerk -partner in eigene Seiten eingebunden und für Informatio nszwecke der 
Seitenbesucher ein gesetzt werden. Das Portal bietet  hierfür ein intermodales Routing 
sowie weitere mobilitäts -relevante Informationen rund um die Mobilität (ÖPNV und IV) 
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aus Sachsen-Anhalt sowie der Region Halle -Leipzig an und verfügt über weitergehende 
Information zu Car -und Bikesharingstationen und E -Ladeinfrastruktur sowie 
entsprechende Routingmöglichkeiten (z.B. Char ge&Ride).  

Die Umsetzung der Barrierefreiheit in der Auskunft wurde im  Berichtsjahr beauftragt 
und be findet sich in der Umsetzung. Zusätzlich zum dem abgestimmten 
Funktionsumfang wurden dynam ischen Störungsmeldungen der Aufzüge und 
Rolltreppen an den Bahnhöfen beauf tragt. Parallel dazu konnte die Stadt Halle durch 
eine genaue Erfassung von Haltestellendaten gem. der DELFI -Anforderungen eine gute 
Grundlage schaffen. Darüber hinaus erheben die L andkreise Nordsachsen, Saalekreis 
und Burgenlandkreis in Abstimmung mit dem MDV relevante Haltestellendaten. Alle 
verfügbaren Haltestellendaten werden der NASA für die Umsetzung der 
Routingfunktionen in den ÖPNV -Auskunftssystemen bereitgestellt.  

Die Daten der Automatischen Fahrgastzählsysteme bilden  eine wesentliche Säule der 
Einnahmeaufteilung. Der erste Schritt der im Softwarebereich erforderlichen 
technischen Fort schreibung konnte im Jahr 2020 mit der Abnahme der 
Transformationssoftware weitgehend abgesc hlossen werden. In einer zweiten Stufe 
wird für das Jahr 2021 die Fertigstellung der Software für die Hochrechnung, den 
Saldenausgleich und die Stichprobenbildung angestrebt.  

Die verkehrsplanerischen Schwerpunkte orientierten sich 2020 wie auch in den 
vergangenen Jahren wesentlich an den Themen aus dem Strategieprozess MDV 2025, 
setzten aber regional unterschiedliche Schwerpunkte.  

Im Projekt ɊLandkreis Leipzig in Fahrt konnte in der letzte Projektbaustein im
Bereich ɊMuldental in Fahrt mit der Einführung des flexiblen Stadt -Ruf -Bus in Colditz 
umgesetzt wer den. Die Federführung hierfür lag beim Landkreis Leipzig und der 
RegionalBus Leipzig GmbH. Damit sind im Landkreis Leipzig sowohl der Stadtverkehr 
Markkleeberg der Bereich ɊNeuseenland in Fahrt ɊMuldental in Fahrt und ɊFrohburg-
Geithain umgesetzt Aufgrund der Erfahrungen der letzten Jahre wird es in 2021 noch 
Anpassungen im Freizeitverkehr im Neuseenland geben. Noch nicht abgeschlossen 
sind der Bereich des ɊWurzener Landes undder Bereich rund  um Markranstädt. Für 
das ɊWurzener Land wurden unter der Federführung des Landkreises Leipzig
mehrere Varianten eines neuen ÖPNV -Netzes entwickelt, über die in 2021 entschieden 
werden soll.  

Im Saalekreis wurde durch den MDV eine Untersuchung zu bish er noch nicht 
erschlossenen Potentialen in den größeren Gewerbegebieten erarbeitet. Diese zeigte 
auf, an welchen Standorten prinzipiell noch nicht ausgeschöpfte Potentiale lie gen und 
wo es wirtschaftlich in teressant ist, diese zu erschließen. Diese Studie hat eine positive 
Resonanz bei den MDV -Gesellschaftern hervorgerufen, so dass entsprechende Stud ien 
in 2021 auch für weitere Ge biete im MDV erfolgen sollen.  

Im Landkreis Nordsachsen wurden im Rahmen des Mobilitätsprojektes ɊNordsachsen
bewegt federführend durch den Landkreis) die ÖPNV -Angebote weiter angepasst und 
die Umsetzungsplanungen für einen autonomen Shuttlebetrieb zum Schladitzer See 
vorbereitet. Ab 2021 soll der Shuttle in den Passagierlosen Testbetrieb und ab 2022 in 
den Passagierbetrieb gehen.  

Im Burgenlandkreis wurden in 2020 der ÖPNV -Knoten in Schleinitz in Betrieb 
genommen und gleichzeitig damit die PlusBus -Linie von Naumburg über Schleinitz 
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nach Zeitz beschleunigt. 2021 sollen die Ländergrenzen überschreitende Linie von Zei tz 
in Richtung Alt enburg neu ge plant werden.  

Im Landkreis Altenburger Land wurde 2020 die Planung für das ÖPNV -Konzept im 
Südraum des Landkreises unter dem Namen ɊSchmölln macht mobil Regionalverkehr 
verbindet fertiggestellt. Im Jahr 2021 führt die THÜSAC die Planungen f ür den 
Nordbereich des Landkreises fort. Eine Umsetzungsentscheidung im Kreistag ist nach 
Abschluss der Gesamtplanungen vor gesehen. Seit August 2017 wurde das Projekt 
durch den M DV in den Bereichen Kommunikati on und Marketing gegenüber politischen 
Meinungs bildern, Schulen, Öffentlichkeit, Presse, Fahrpersonalen und Fahrgästen 
begleitet. Diese Arbeiten s ind abgeschlossen. Alle Kommuni kationspläne und fertigen 
Marketingmittel wurden der THÜSAC für die spätere Umsetzung nach einem positiven 
Kreistagsbeschluss übergeben.  

Die Marke PlusBus wird weiterhin von der NASA GmbH und dem MDV lizensiert und an 
interessierte Verkehrsregionen zur Nutzung übergeben. In Sachsen wurde eine 
gemeinsame Vermarktung mit einheitlicher Gestaltungslinie erarbeitet, die in den 
Verbund gebieten zum Einsatz kommt. Aktuell gibt es Lizenzverträge zur Nutzung  der 
Marke für Verbünde und Ver kehrsunternehmen in Sachsen, Sachsen -Anhalt, Thüringen, 
Brandenburg und Schleswig -Holstein. Anfragen liegen aus Niedersachsen und dem 
Saarland vor.  

Mit Beg inn des Jahres 2020 trat eine neue Kooperationsvereinbarung mit dem 
Zweckverband für den Nahverkehrsraum Leipzig (ZVNL) mit einer Laufzeit von drei 
Jahren in Kraft.  

Themen in 2020 waren u.a.:  

ɍ Start einer Studie zur Potentialabschätzung einer möglichen S PNV-Reaktivierung 
 der Stre cke Eilenburg  Bad Düben  Bad Schmiedeberg  Lutherstadt Wittenberg 
 (Fertigstellung in 2021)  

ɍ Entwicklung planerischer Möglichkeiten zur Anschlusssi cherung von TaktBus -
 Linien, ana log der Untersuchung von 2019,  

ɍ Kontrolle Au slastung und Abstandseinhaltung in den Verstärker - Zügen der S3 
 (Leipzig  Schkeuditz)  

ɍ Kontrolle von SEV -Leistungen und von SPNV -Qualitätskontrollen  

Gefördert über die Fachkräfterichtlinie des Freistaates Sachsen wurde auch in 2020 in 
den Landkreisen Le ipzig und Nordsachsen das betriebliche 
Mobilitätsmanagementprojekt ɊBetriebe in Fahrt vertiefend und mit erfolgreicher
Resonanz durchgeführt. Der MDV erörtert 2021 mit den Gesellschaftern Lösungen für 
eine dauerhafte Ansiedlung des BMM in der Geschäftsste lle. 

Das von der EU geförderten Projekt ɊLowCarb Clever unterwegs im Nordraum 
Leipzig wurde beendet Ergebnisse sind u a ein ɊMasterplan Mobilität für den
Gewerbege bietsgürtel im nördlichen Leipzig (Flughafen  bis BMW-Standort) mit über 
80 Einzelmaßnah men, die vor dem Hintergrund des sich abzeichnenden starken 
Arbeitsplatzwachstums im Projektraum für eine stufenweise Umsetzung empfohlen 
werden. Auf dieser Grundlage soll das Projekt inhaltlich und organisatorisch mit dem 
Ziel weitergeführt werden,  die im Master -plan entwickelten ÖPNV -Maßnahmen 
politisch beschließen zu lassen und danach gemeinsam mit der Stadt Leipzig und der 
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LVB mittel - bis langfristig in einer Umsetzung zuzuführen. Die Umsetzung des 
Masterplans ist Bestandteil der Projektskizze ɊPELIKKAN für Pendlermobilität Leipzig 
Integrierte Konzepte für Klimaschutz am Beispiel des Nordraums im Rahmen des
Bundesförderprogramms ɊModellprojekte zur Stärkung des ÖPNV 

Die Schwerpunkte im Bereich Öffentlichkeitsarbeit und Kommunikation waren i m Jahr 
2020 auf folgende Themen ausgerichtet:    

Bedingt durch die Corona -Pandemie und den damit verbundenen Rückgang an 
Fahrgästen wurden unter der Federführung der MDV -Geschäftsstelle verschiedene 
verbundweite Marketingaktionen gestartet. Ziel aller Akti vitäten war es, das Vertrauen 
der Fahrgäste in das ÖPNV -Angebot wiederherzustellen und die Nutzung zu er höhen. 
So wurden die neuen Hygi ene- und Schutzmaßnahmen (z.B. Mund -Nase-Bedeckung) 
kommuniziert und mit den Tarif -aktionen Ɋ auf und ɊSuper-Sommer -Danke für alle
Abonnenten Fahrtanreize geboten.  

Das Marketing in den Landkreisprojekten konzentrierte sich auch weiterhin auf die 
Verbesserung der Informationen an den Haltestellen, auf die Vermarktung neuer 
Fahrpläne und der neuen ÖPNV -App MOOVME.  

Weite re Schwerpunkte im Bereich Kommunikation lagen auch im Jahr 2020 in der 
verbund -weiten Mobilitätsberatung am MDV -Infomobil sowie am  MDV-Infotelefon, der 
Kommunika tion bezüglich des ausgesetzten Tarifwechsels infolge der tem porären 
Mehrwertsteuerab senkung, der Kommunikation zum Fahrplanwechsel sowie der 
Schulung der Verbundunter -nehmen.  

Alle Schwerpunktthemen wurden mit Pressearbeit und Medienterminen begleitet.  

Realisierung des Wirtschaftsplans 2020  

Der Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020 wurde auf der 
Gesellschafterversammlung am 5. Dezember 2019 beschlossen. Entsprechend dem 
Wirtscha ftsplan schließt der MDV das Ge schäftsjahr 2020 mit einem ausgeglichenen 
Ergebnis ab. Der d urch die Gesellschafter entspre chend § 5 Abs. 2 des 
Gesellschaftsvertrages in  2020 zu zahlende Zuschuss von TEUR 2.961 entsprach der 
mittelfristigen Planung des Vorjahres. Mit dem Wirtschaftsplan 2020 und dem Be -
schluss zum Jahresabschluss 2019 wurden zusätzlich nicht verbrauchte Zuschüsse in 
Höhe von TEUR 446 auf Folgejahre zweckg ebunden übertragen. Im Be richtsjahr wurden 
davon Zuschüs se von TEUR 2.972 in Anspruch genommen, da den Aufwendungen von 
TEUR 5.311 Erträge einschließlich ertragswirksam vereinnahmter Fördermittel von TEUR 
2.339 gegenüberstanden. Der nicht verbrauchte Zusch ussbetrag von TEUR 435 wurde 
passiviert. Mit dem Wirtschafts plan 2021 wurde davon durch die Gesellschafter am 10. 
Dezember 2020 bereits ein Übertrag von TEUR 266 auf die Jahre 2021 bis 2024 
beschlossen. Über die Verwendung der zusätzlich nicht verbrauchten  
Betriebskostenzuschüsse von TEUR 16 9 werden die Gesellschafter ent scheiden. 
Außerdem musste die geplante Entnahme aus der Kapitalrücklage nicht in Anspruch 
genommen werden.  

Neben den Betriebskostenzuschüssen der Gesellschafter erfolgte die Finanzierung de s 
Betriebsaufwandes der Gesellschaft durch Erträge aus dem projektbezogenen 
Erfolgsanteil der Verkehrsunternehmen sowie durch Zuwendungen des Bundes, der 
Freistaaten Thüringen und Sachsen, des Zweckverbandes für den Nahverkehrsraum 
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Leipzig (ZVNL) und der N ahver kehrsservice Sachsen -Anhalt GmbH (NASA). Weitere 
Erträge wurden aus der Realisierung der Kooperationsvereinbarungen mit 
verschiedenen Verbundunternehmen, den Kooperations -vereinbarungen mit dem 
ZVNL, zum Verkehrsmanagement  und zur Bearbeitung von Nahv erkehrsplänen und 
dem ÖPNV-Konzepten sowie aus dem Verkauf der Fahrplanhefte 2020/2021 
entsprechend den mit den Verkehrsunternehmen des Verbundes geschlossenen 
Verträgen erzielt. Hinzu kommen Erlöse aus Beteiligungen der jeweiligen Partner an 
verschiedenen  Strategieprojekten.  

Zum 31. Dezember 2019 waren unverbrauchte Mittel von T EUR 383 des 
projektbezogenen Er folgsanteils abgegrenzt. Zusätzlich wurden in 2020 nur 50 % der 
geplanten Zahlungen von TEUR 450 von den Verkehrsunternehmen abgefordert. Damit 
stand en für 2020 TEUR 608 zur Verfügung, von denen TEUR 308 verbraucht wurden, da 
sich Maßnahmen nach 2021 verscho ben haben bzw. nicht umgesetzt wurden. Der 
Restbetrag von TEUR 300 wurde passiviert. Er soll in den Folgejahren für die Umsetzung 
der entsprechend en Vorhaben als Eigenmittel ein gesetzt werden. TEUR 211 sind davon 
bereits im Wirtschaftsplan 2021 übertragen. Zusätzlich wurden Mittel in Höhe von TEUR 
89 nicht in Anspruch gen ommen, die sich über mehrere ge plante Maßnahmen 
verteilen.  

Die Bilanzsumme von T EUR 2.750 ist gegenüber dem Vorjahr (TEUR 2.938) um 6 % 
gesunken. Dies begründet sich wesentlich aus dem Minderung des Anlagevermögens 
(TEUR 79) und der Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände (TEUR 1 13) auf 
der Aktivseite. Die Sen kung der Forderung en betrifft insbesondere Forderungen gegen 
Gesellschafter, die im Vorjahr aufgrund verschiedener weiterberechneter 
Marketingl eistungen erhöht waren. Auf Pas sivseite sank der Sonderposten aus 
Investitionszuschüssen um TEUR 81, da die planmäßige Auflösung fü r das 
Geschäftsjahr 2020 in Höhe von TEUR 152 d ie anteilige Förderung der Anla genzugänge 
(TEUR 71) überstieg. Der Minderung der Ver bindlichkeiten gegenüber Gesell schaftern 
(TEUR 101) aus nicht verbrauchten Betriebskostenzuschüsse und Mittel aus dem 
projekt bezogenen Erfolgsanteil stand ein Zuwachs der Verbindlichkeiten aus 
Lieferungen und Leistungen zum Stichtag (TEUR 62) gegenüber.  

Die Finanzierung der Gesellschaft war im Geschäftsjahr 2020 trotz der Co rona -
Pandemie gesi chert, da die geplanten Betriebskost enzuschüsse der Gesells chafter 
vollständig gezahlt wer den konnten.  

Ausblick auf 2021 und 2022  

Aufgrund der anhaltenden Corona -Pandemie ist auch 2021 m it einer absolut kritischen 
Einnahmesituation bundesweit im ÖPNV zu rechnen; auch die Verbundeinnahmen im  
MDV wer den wiederum deutlich unter den Planwerten liegen. Daher hat sich die 
Verkehrsministe rkon ferenz für einen weiteren ɊRettungsschirm für den ÖPNV für das
Jahr 2021 ausgesprochen. Der Branchenverband VDV führt dazu die Gespräche mit 
Bund und den Länd ern. Ziel ist ein dem Rettungsschirm 2020 entsprechender Ausgleich 
entgangener Tarifeinnahmen.  

Dennoch wird auch im Jahr 2021 die Bearbeitung bestehender und weiterer 
Arbeitspakete zu den Themenfeldern Tarif & Vertrieb, Multimodalität, 
Systemzugang/Benutze roberfläche, Pa radigmenwechsel in der Erschließung der 
Landkreise durch neue Busnetze und das verbund -weite Marketing fortgeführt.  



 

Beteiligungsbericht 2021 Teil 2 
 Seite 43 von 133 

Weiterhin wird die Verbundgesellschaft nach der Einführung des MDV -Tarifs für die 
Fahrgäste in allen S -Bahnen und Regionalzü gen nach Dessau -Roßlau und in die 
Landkreise Wittenberg und Anhalt -Bitterfeld (MDV -Nord) auch in 2021 auf eine 
Vollin tegration dieser Gebiete hinwir ken.  

Im tariflichen Fokus werden u.a. die Einführung eines sächsi schen Bildungstickets, 
vorberei tende Arbei ten zum Sachsentarif sowie die Entscheidungsfindung zur 
Tarifzonenreform Bur -genlandkreis stehen.  

Hinzu kommt eine Überprüfung des Produktsortiments für Stammkunden mit dem Ziel, 
dieses auch vor dem Hintergrund der sich voraussichtlich verändernden 
Rahmenb edingungen (u. a. Homeoffice) weiterhin attraktiv zu halten.  

Im Jahr 2021 erfolgt die Produktivsetzung der eTicketing -Funktionen der neuen 
Bordrechner (IVU) der PVG Burgenlandkreis, die das Prüfen von Chipkart en 
ermöglichen, sowie die Anbin dung des Bordrec hnersystems und des Regionalen 
Ticketingsystems (ReTSy) an das MDV -Berechtigungssystem (BerSy). Im Rahmen dieser 
sind u.a. Tests und Schulungen durchzufüh ren. Damit werden die Abonnenten und ein 
Teil der Schüler der PVG auf Chipkarte umgestellt, wobei die Verbundgesellschaft bei 
notwendigen Arbeiten (u.a. Tests, Massenpersonalisierung) eingebunden ist.  

Für das Jahr 2021 ist die Umstellung der Zeitkarten und weiterer Bartarife auf 
Chipkarten bei der LVB vorgesehen. Die damit einhergehenden Tests und 
Abnahmep rozesse im Zusammen spiel der Systeme der LVB und dem MDV -BerSy sowie 
die Kommunikation gegenüber den an deren Verbundpartnern werden hierbei im 
Mittelpunkt stehen.  

Nach der Einreichung der beiden Projektskizzen für das Förderprogramm 
ɊModellprojekte zur Stärkung des ÖPNV des Bundesministeriums für Verkehr und
digitale Infrastruktur (BMVI) werden  bei positivem Bescheid  die Themen, an denen 
die Verbundgesellschaft beteiligt ist, einen wesentlichen Aufgabenschwerpunkt in 2021 
bilden.  

Neben der Weiterentwi cklung der App MOOVME in mehreren Schritten wird 2021 im 
MDV die Mehr -App-Strategie offensiv umsetzt. Durch Stärkung der einzelnen Apps und 
deren Be kanntmachung für die spezifischen Zielgruppen soll der gesamte digitale 
Umsatz gesteigert werden. Dafür erar beiten die App -betreibenden VU und die 
Verbundgesellschaft eine Konzeption, wie und in welchem Zeitfenster nennenswerte 
Anteile des Papier - und Bargeldver kaufs in die digitalen Vertriebswege über Handy und 
Chipkarte überführt werden können. Das Ergebnis wi rd wesentliche Aufgaben und 
Prozesse in den Folgejahren in den Bereichen Tarif, Vertrieb, Vermarktung 
beeinflussen.  

Schwerpunkte der Kooperation Intermodales Verkehrsmanagement (KOV -VM) in 2021 
sind die Stärkung des Austausches insbesondere mit der Politi k und den Verwaltungen 
zur Unter stützung bei Open Data, flexiblen Verkehren im ÖPNV, E -Mobilität und 
Autonomem Fahren sowie die Erweiterung des Netzwerkes um neue Partner. Des  
Weiteren soll das Thema Barrie refreiheit sowie die Inbetriebnahme der Auskunft u nd 
Buchung von vollflexiblen Verkehren in MOOVME abgeschlossen werden. Auch die 
Erweiterung des Mobilitätsportals Mitteldeutsch land um weitere Daten sowie eine die 
Prüfung der Beteiligung der sächsischen Akteure soll vorangetrieben werden.  
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Die Einführung d es Bildungsticket Sachsen im Sommer 2021 führt auch zu zahlreichen 
Aufga ben im Bereich Vertrieb (ABO) und Kommunikation sowie Einnahmeaufteilung, 
die durch die Verbundgesellschaft umzusetzen und zu koordinieren sind.  

Ab dem Jahr 2021 wird die Geschäftsste lle die Instrumente im Bereich 
Öffentlichkeitsarbeit und Kommunikation deutlich digitaler ausrichten, um gegenü ber 
den Fahrgästen und der inte ressierten Öffentlichkeit künftig schneller, aktueller und 
flexibler kommunizieren zu können. Geplant sind die Ein führung eines MDV -Blogs, 
einer interaktiven  digitalen Karte (über die Skiz ze Modellprojekt) sowie einer noch 
stärkeren Verlagerung i n das Online -Marketing bei Redu zierung der bisherigen 
gedruckten Informations - und Werbemedien. Fahrgäste über gezielte tari fliche 
Marketingaktionen zurück zu gewinnen, wird Pandemiebedingt auch im Jahr 2021 im 
Fokus stehen Zudem wird das Jubiläum Ɋ Jahre MDV-Tarif im Herbst
öffentlichkeitswirk -sam begleitet.  

Vor dem Hintergrund der anhaltenden Pandemie -Situation wird die MDV-
Geschäftsstelle in ständiger Abstimmung mit den Gesellschaftern die Fortsch reibung 
bzw. Neuausrichtung lau fender bzw. geplanter Vorhaben prüfen.  

Der MDV verfügt über eine mittelfristige Wirtschaftsplanung, die zurzeit bis 2025 reicht. 
Der darin eingeb undene Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2021 wurde von der 
Gesellschafterversammlung am 10. Dezember 2020 beschlossen. Für das 
Wirtschaftsjahr 2021 wird wiede rum ein ausgeglichenes Ergebnis erwartet, da die 
geplanten Aufwendungen durch eigene Erträge und Betriebskostenzuschüsse der 
Gesellschafter gedeckt sind. Der Wirtschaftsplan 2021 sieht durch die Gesellschafter zu 
zahlende Zuschüsse von TEUR 3.164 vor. Zusätzlich beinhaltet die Planung einen 
Übertrag nicht verbrauchter Gesellschafterzuschüsse der V orjahre von TEUR 266, 
wovon TEUR 153 auf das Jahr 2021 und TEUR 113 auf 2022-2024 entfallen.  

Die aktuelle interne Arbeit in der Geschäftsstelle ist kompl ett seit Mitte Dezember 2020 
um gestellt, um Corona bedingt Kontakte zwischen den Beschäf tigten und Drit te zu 
vermeiden.  Um das Risiko eines Ausfalls spezieller Arbeiten/Fachkollegen zu 
reduzieren, sind nahezu alle Beschäftigten im mobilen Arbeiten unterwegs. Hierfür 
wurde kurzfristig in die Anschaffung von Software und Hardware investiert, die zum Teil 
außerpl anmäßig beschafft wurde. Die Zu sammenarbeit mit den Fachkollegen der 
Gesellschafter in den Arbeits - und Projektgruppen sowie in den Ausschüssen erfolgt 
ebenso vollständig digital. Die Anpassung dieser Prozesse verlief sehr gut. Für die 
Liquiditätssicher ung bezüglich der Auswirkungen der Corona -Pandemie besteht die 
Möglichkeit der Nutzung bisher nicht verbrauchter Zuschüsse, nach Einholung eines 
Gesellschafterbeschlusses.  

Auf Grundlage der mittelfristigen Finanzplanung geht die Gesc häftsführung auch für 
die Folge jahre von einem ausgeglichenen Ergebnis aus. Die Fortführung der 
Gesellschaft ist daher nicht gefährdet.  

Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung  

Chancen der zukünftigen Entwicklung im Verbundgebiet sieht die Geschäftsführung in 
der weite ren Umsetzung des Strategieprozesses ɊMDV auf der Grundlage der 
beschlosse nen 38 Arbeitspakete. Gleichzeitig soll der Prozess zur Fortschreibung der 
Strategie ɊMDV gemeinsam mit den Gesellschaftern weitergeführt werden 
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Das Unternehmen verfügt über ein Risikomanagementsystem. Das aktuell gültige 
Risikohand -buch datiert vom Januar 2015 in seiner überarbeiteten Fassu ng vom Juni 
2019. Das darin ent haltene Risikoinventar definiert folgende Risikofelder:  

ɍ Rechtliche und politische Risiken durch Gebi etsreformen und sonstige 
 Veränderung von gesetzlichen Rahmenbedingungen  

ɍ Strategische Risiken in Bezug auf die Ausrichtung des MDV, seinem öffentlichen 
 Image sowie dem Erreichen der Verbundziele  

ɍ Finanzielle und wirtschaftliche Risiken in Bezug auf die  Einhaltung des 
 Wirtschaftsplanes und von Förder - und Zuwendungsbestimmungen  

ɍ Fachbereichsspezifische Risiken aufgrund von Störungen bei der Erfüllung von 
 Kooperati ons- und Lieferverträgen oder im Rahmen der Einnahmeaufteilung sowie 
 technische Risiken in Bezug auf die durch den MDV genutzten EDV -Systeme 

ɍ Organisatorische und personalwirtschaftliche Risiken.  

Die Risiken der künftigen Entwicklung der Verbundgesellschaft werden durch die 
Geschäftsführung insgesamt als gering eingestuft. Allerdings wird di e Finanzierung 
wesentlich von der vollständigen und termingerechten Bereitstellung von beantragten 
Fördermitteln und der gemäß § 5 Abs. 2 des Gesellschaftsvertrags von den 
Gesellschaftern zu leistenden Abschlagszahlungen bestimmt. Die aktuelle Pandemie -
Situation mit einer derzeit stark rückläufigen Nachfrage und entsprechenden 
Einnahmen im ÖPNV kann  dabei möglicherweise die Bereit stellung der 
Betriebskostenzuschüsse, insbesondere der Verkehrsunternehmens -Gesellschafter, 
sowohl für das laufende Jahr als auch  das Folgejahr beeinflussen. Daher sind befristete 
Einsparungspotentiale zu prüfen.  

Zusätzlich wird die Finanzierung durch den 2009 eingeführten und 2017 
fortgeschrieben flexib len projektbezogenen Finanzierungsbaustein, der aus realisierten 
Mehrerlösen be i den Tarif -einnahmen gespeist wird, gesichert. Eine Evaluation dieser 
Herangehensweise soll im Jahr 2022 erfolgen.  

Langfristig ist zu prüfen, wie weiterhin der Ersatz von ursp rünglich mit Fördermitteln 
angeschafften Anlagevermögen finanziert werden kann, da über  die laufenden 
Zuschüsse der Ge sellschafter dafür keine Mittel amortisiert werden. In der 
mittelfristigen Finanzplanung bis 2025 sind für diese Ersatzbeschaffungen ausreichende 
Mittel der Kapitalrücklage vorgesehen.  

Die Gesellschaft ist keinen wesen tlichen Ausfall - und Liquiditä tsrisiken sowie Risiken 
aus Zahlungskursschwankungen in Bezug auf die verwendeten Finanzinstrumente 
(insbesondere Forderungen und Verbindlichkeiten) ausgesetzt.  
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3. Kennziffernvergleich  

Nr
. 

Position  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

Kennzahlenvergleich        

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR  207,3 218,3 264,2 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl  5,89 % 3,92 % 4,97% 
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität  8,58 % 7,22 % 9,60% 
4. Eigenkapit alausstattung  19,1 % 34,8 % 35,3% 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100  101,92 % 118,8 % 120,2% 

6.  Liquidität 1. Grades (flüssige Mittel : kurzfr. 
Verbindlichk). x 100  99,49 % 83,1 % 88,3% 

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsätze) x 100  - - - 
    

 
  

4. Personalentwicklung  

Nr
. Position  

Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  
2018 2019 2020 

Personalausstattung        

I. Beschäftigte insgesamt  41 42 42 
     davon Auszubildende  

 
  

       

5. Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens  

Die Gesellschaft erfüllt für den Burgenlandkreis Aufgaben des Aufgabenträgers im 
Sinne der ÖPNV-Gesetze, insbesondere auf dem Gebiet der Organisation und 
konzeptionellen Planung.  

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung  

Nr.  Position (T EUR) 
Ergebnis  

2020 

Vergütung der Organe    
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB    
      
I. Geschäftsführung / vergleichbar  k.A. 
     § 286 (4) HGB 
II.  Überwachungsorgane  Bezüge 
     4 
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Kreisstraßenmeisterei Burgenlandkreis  
Eigenbetrieb des Burgenlandkreises  

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich  

 
Nr
. Position (EUR)  

Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  
2018 2019 2020 

Gewinn - und Verlustrechnung        

          
1. Umsatzerlöse  2.165.500 2.084.933 2.089.258 
2. Bestandsveränderungen     
3. andere aktivierte Eigenleistungen      

4. Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand (nicht 
11.)    

5. sonstige betriebliche Erträge   100.340 83.078 81.542 
I.  Gesamterträge  2.265.840 2.168.011 2.170.780 
6. Materialaufwa nd 537.129 397.943 393.845 
7. Personalaufwand  1.261.938 1.333.118 1.341.229 
8. Abschreibungen  125.023 137.684 138.300 
9. sonstige betriebliche Aufwendungen   303.022 298.881 271.804 
II.  Betriebsergebnis (EBIT)  38.728 386 25.622 

11. Erträge aus Beteili gungen     
12. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausleihen     
13. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV     
14. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge     
15. Abschreib.auf Finanzanlagen und Wertpapiere UV     
16. Zinsen und ähnliche Aufwendungen   386 608 
17. Erträge aus Verlustübernahme     
18. Aufwendungen aus Verlustübernahme     
19. Gewinnabführungen aus GaV     
20. außerordentliche Erträge     
21. außerordentliche Aufwendungen     
22. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag     
III . Ergebnis nach Steuern  38.728 0 25.014 
23 sonstige Steuern     

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag  38.728 0 25.014 

       
A Gesamterträge  2.265.840 2.168.011 2.170.780 
B Gesamtaufwendungen  2.227.112 2.168.011 2.145.785 
    

 
  

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK  ja  ja  ja  
       

Verwendung des Jahresergebnisses       
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag  38.728 0 25.014 
b. in/ aus Rücklage      
c. an/ von Gesellschafter       
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Nr
. 

Position (EUR)  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

BILANZ        
AKTIVA       
          
A. Anlagevermögen  540.064 601.909 933.994 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände     
II.  Sachanlagen  540.064 601.909 933.994 

III.  Finanzanlagen     
B. Umlaufvermögen  342.789 537.168 416.895 

I. Vorräte     
II.  Forderungen und sonstige Ver mögensgegenstände  20.782 6.237 7.021 

III.  Wertpapiere     
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks  322.007 530.931 409.874 

C. Ausgleichsposten     
D. Rechnungsabgrenzungsposten  18.926 18.925 18.885 

  SUMME AKTIVA 901.779 1.158.002 1.369.775 

PASSIVA    
       
A. Eigenkapital  421.552 421.552 446.566 

I. Gezeichnetes Kapital     
II.  Rücklagen  349.145 349.145 349.145 

III . Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr  33.679 72.407 72.407 
IV. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag  38.728 0 25.014 
V. nicht dur ch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag     

B. Sonderposten  224.375 266.468 230.052 
C. Empfangene Ertragszuschüsse     
D. Rückstellungen  79.741 64.616 50.332 
E. Verbindlichkeiten  176.111 405.365 642.825 
F. Rechnungsabgrenzungsposten     
G. Passive latente Steuern     

  SUMME PASSIVA 901.779 1.158.002 1.369.775 

 
 

Die Prüfung des Jahresabschluss es 2020 und die Beschlussfassung erfolgte:   
     
Wirtschaftsprüfer /RPA      
 Firma:  Vogel & Partner PartG  mbB  

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft  
 

 Bestätigungsvermer k: uneingeschränkt    
 Feststellungsvermerk Rechnungsprüfungsamt:                   uneingeschränkt    
Beschluss zum  Jahresabschluss       
 Feststellung am (Datum):  11.10.2021  
 Verwendung des Ergebnisses:  Vortrag auf neue Rechnung    
 dem Betriebsleiter  wird Entlastung:  erteilt    
 Wirt. -prüfer für das Folgejahr bestellt:  für Anfang 2022 vorgesehen  
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2. Lagebericht  

2.1. Geschäfts - und Rahmenbedingungen  

Gegenstand des Eigenbetriebes ist nach § 2 der Betriebssatzung die Unterhaltung der 
Kreisstraßen d es Burgenlandkreises.  

Der Eigenbetrieb übernimmt insbesondere die Verkehrssicherungspflicht an den 
Kreisstraßen in vollem Umfang. Die Verkehrssicherungspflicht umfasst hierbei alle 
notwendigen Maßnahmen zur Erhaltung des Straßenzustandes, der eine gefahrlo se 
Benutzung entsprechend der Widmungsbestimmung ermöglicht. Dabei sind alle 
einschlägigen Vorschriften des Straßen - und Straßenverkehrsrechts zu beachten und 
einzuhalten.  

Die Kreisstraßenmeisterei Burgenlandkreis verfolgt unter dem Gesichtspunkt der 
Unfal lverhütung ausschließlich und der Verkehrssicherungspflicht unmittelbar 
gemeinnützige Zwecke i S d Abschnitts Ɋsteuerbegünstigte Zwecke der
Abgabenordnung. Etwaige Überschüsse der Kreisstraßenmeisterei Burgenlandkreis 
dürfen nur für satzungsmäßige Zwecke  in der Kreisstraßenmeisterei verwendet 
werden.  

Der satzungsmäßige Gegenstand des Eigenbetriebes steht im Wesentlichen im 
Einklang mit der tatsächlichen Betätigung.  

Die ordnungsgemäße Betreuung des gesamten Kreisstraßennetzes war zu jeder Zeit 
gewährleist et. 

Die Erneuerung der vorhandenen Technik wurde fortgeführt. Im Wirtschaftsjahr 2020 
wurde ein Lkw mit Streuer angeschafft. Dabei handelt es sich um ein 
Investitionsvorhaben aus dem Jahr 2019. Die geplante Anschaffung des LKW verzögert 
sich bis ins Wirtsc haftsjahr 2020. Weiterhin wurde ein Pkw, ein Kleintransporter, ein 
Unimog angeschafft. Ein Mähkopf und ein Kleintransporter mussten als 
Ersatzinvestition zusätzlich beschafft werden, da der Instandhaltungsaufwand für die 
vorhandenen Geräte zu kostenintensi v waren. Der Investitionsplan wurde 
dementsprechend angepasst.  

2.2. Vermögens -, Finanz - und Ertragslage  

a)  Vermögenslage des Eigenbetriebes  

Die Vermögenslage hat sich durch die Einführung des BilRuG zum 01.01.2016 nicht 
verändert.  

Von Beibehaltungs - und Fortführun gswahlrechten wurde Gebrauch gemacht, sodass 
die handelsbilanziellen Werte im Wesentlichen beibehalten werden konnten.  

Laut Entwicklung des Anlagevermögens und den planmäßigen Abschreibungen 
erhöhte sich das Sachanlagevermögen zum Vorjahr um 55,2 %.  

b)  Finan z- und Ertragslage des Eigenbetriebes  

Die Liquidität war zu jedem Zeitpunkt im Berichtsjahr gesichert.  
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Der Eigenbetrieb finanziert sich durch Ertragszuschüsse als Straßenbaulastzuweisung 
vom Burgenlandkreis.  

Der Eigenbetrieb des Burgenlandkreises erzielt keine über die Ausgleichszahlung des 
Straßenbaulastträgers hinausgehenden Umsatzerlöse.  

Für die Investitionen in wurde ein Investitionszuschuss Tɚ gezahlt 

Durch die Zentrale Vergabestelle des Burgenlandkreises wurde in Abstimmung mit 
dem Bauamt d es Burgenlandkreises eine Vergabe von Markierungsarbeiten 
vorgenommen. Aufgrund der Witterungslage konnten diese Arbeiten im 
Wirtschaftsjahr nicht beendet werden. Gleichzeitig erfolgte eine Erhöhung der 
Zuwendungen für diese Leistungsart zweckgebunden durc h die Finanzverwaltung 
aufgrund höherer Beschaffungspreise.  
Die Markierungsarbeiten werden im Frühjahr 2020 fortgesetzt, so dass hierfür eine 
Rückstellung gebildet wird.  
Der Eigenbetrieb konnte jederzeit Löhne und Gehälter sowie alle anderen 
Verbindlichkei ten fristgerecht begleichen. In der Statistik gemäß § 8 Nr.7 EigBVO ist die 
Entwicklung der Personalkosten der Kreisstraßenmeisterei grafisch dargestellt. Die 
Erhöhung der Personalkosten ergibt sich aus den tarifvertraglichen Verpflichtungen.  

 

Die Personalstruktur stellt sich wie folgt dar:  
(Stand der Angaben: 31.12.2020)  

         2020   2019 

Arbeiter            27   27  
Angestellte             2     3     
Auszubildende             1     1      
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Die Personalkosten setzen sich folgen dermaßen zusammen:  

         2020   2019 
         EUR   EUR 

Löhne und Gehälter      1.076.427,05  1.063.335,95 
soziale Aufwendungen         264.801,74     269.781,98 
 davon Altersversorgung         41.768,84       41.113,35   

Die KSM hat einen Ertragszuschuss  vom Landkreis in Höhe von ɚ erhalten 

Die laufende Überwachung und Einhaltung des Wirtschaftsplanes ist gewährleistet.  

Auf Grund des milden Winters konnten Einsparungen beim Material, den 
Personalkosten und den Fremdleistungen erzielt. Somit wurde  ein Ertragszuschuss von 

ɚ verbraucht Somit wird ein Betrag in Höhe von ɚ an den
Landkreis zurück überwiesen. Der verbleibende Jahresüberschuss über 25.013,85  ɚ soll 
auf neue Rechnung vorgetragen werden. Der Landkreis wird gebeten diesen Betrag der 
KSM für zukünftige Investitionen zur Verfügung zu stellen.  

2.3.Risikobericht  

Die konsequente Fortsetzung der Berufsausbildung wird auch in den kommenden 
Jahren eine große Bedeutung haben. Nur so lässt sich sicherstellen, zukünftig über ei n 
Potential von eigenen und qualifizierten Fachkräften zu verfügen, damit übertragene 
Arbeiten umfänglich erfüllt werden können.  

Die Kostenentwicklung der Kreisstraßenmeisterei ist witterungsabhängig. Durch den 
sehr milden Winter, gab geringen finanziellen  Aufwand in dieser Leistungsart. Leider 
können diese Mittel nicht für andere Leistungsarten eingesetzt werden (z.B. Flickung, 
Bankettberäumung oder Markierung), da die Leistungsart Winterdienst bis zum 31.12. 
des laufenden Jahres vorgehalten werden muss. D ie Zunahme der Personalkosten (pro 
Mitarbeiter) bei gleichem Personalbestand ist den Tarifsteigerungen geschuldet. 
Innerbetriebliche Einsparungen sind nicht möglich.  

2.3. Prognosebericht  

Das Konzept des Eigenbetriebes hat sich für den Landkreis, die Betriebslei tung und die 
Beschäftigten bewährt. Auch lassen sich so Synergieeffekte zwischen Verkehrsbetrieb 
und Straßenmeisterei nutzen, ein Beispiel ist die Personalabstellung für den 
Winterdienst und die Nutzung der Betriebsstätten der PVG Burgenlandkreis mbH.  

Durch den einheitlichen Betrieb Kreisstraßenmeisterei Burgenlandkreis ist ein 
effektiver Einsatz der Technik und des Personales gewährleistet. Mit Inbetriebnahme 
des neuen Betriebshofes in Zeitz der PVG Burgenlandkreis, ist eine Schließung der 
Betriebsstelle i n Hohenmölsen im Frühjahr 2022 geplant. Um für den Winterdienst 
weiterhin kurze Wege zu gewährleisten, ist ein Umsetzen der vorhandenen 
Salz/Siloanlage aus Hohenmölsen nach Weißenfels geplant. Um den Winterdienst ab 
November 2022 zu gewährleisten ist die U msetzung im Sommer2022 notwendig. Diese 
kurzen Wegstrecken sind Bestandteil bei der Planung der Einsatzzeiten für den 
Winterdienst. Diese Umsetzung wird Bestandteil des Wirtschaftsplanes 2022.  
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Notwendigerweise müssen in den nächsten Jahren verschiedene tec hnische 
Ausrüstungen, entsprechend der Fünfjahresvorausschau, ersetzt werden. Bei 
Ausschreibungen ist möglichst darauf zu achten, einheitliche Technik zu beschaffen, um 
insbesondere die Beschaffung von notwendigen Testgeräten bzw. Software sowie die 
Schulung der Mitarbeiter im überschaubaren Rahmen zu halten.  

Wie oben schon erwähnt werden sich aufgrund der Entwicklung der Personalkosten die 
Zuschüsse in den nächsten Jahren erhöhen müssen. Die Kreisstraßenmeisterei des 
Burgenlandkreises liegt immer noch wese ntlich unter der Personalvorgabe pro 
Straßenkilometer welche durch den Landesbaubetrieb empfohlen wurde. Eine 
Übernahme der Leistungen durch den Landesbaubetrieb ist deshalb nicht vorgesehen.  

2.4. Weitere Angaben  

In Umsetzung der Rundverfügung Nr. 26/11 des Lan desverwaltungsamtes vom  
11. November 2011 zum Erlass des Ministeriums für Inneres und Sport des Landes 
Sachsen-Anhalt vom 21. Oktober 2011 zum EU -Beihilferecht, wurde der Eigenbetrieb 
mittels Schreiben vom 18. Februar 2013 u.a. aufgefordert, im Lageberich t Aussagen zu 
EU-Beihilferechtlichen Sachverhalten zu geben. Es handelt um Beihilfen nach Artikel 107 
AEUV ɊVertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union vom sog
Lissabon -Vertrag).  

In den letzten zehn Jahren haben die Voraussetzungen für einen Beihilfetatbestand laut 
Artikel 107 Abs. 1 AEUV nicht vorgelegen. Es ergeben sich keine Rückforderungen der 
EU-Kommission gemäß Artikel 14 der Beihilfeverfahrensordnung (Verordnung (EG) 
659/1999 vom 22.03.1999).  
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3.  Kennziffernvergleich  

Nr
. 

Posit ion  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

Kennzahlenvergleich        

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR  164 138 163,3 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl  7,24 % 6,36 % 7,52 % 
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität  18,18 % 11,91 % 11,92 % 
4. Eigenkapitalausstattung  71,62 % 48 % 41 % 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100  119,6 % 132,2 % 82,8 % 

6.  Liquidität 1. Grades (flüssige Mittel : kurzfr. 
Verbindlichk.) x 100  125,8 % 148,5 % 169,4 % 

7.  Umsatzrendite (J ahresergebnis : Umsätze) x 100  1,78 % 0 1,17 % 
    

 
  

4. Personalentwicklung  

Nr
. Position  

Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  
2018 2019 2020 

Personalausstattung        

I. Beschäftigte insgesamt  30 31 31 
     davon Auszubildende  3 1 1 
       

5. Stand der Erfü llung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens  

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weiterhin dem öffentlichen Zweck dient.  

Der öffe ntliche Zweck besteht überwiegend  im Sicherstellungsauftrag des Landkreises 
für sein Straßennetz. Straßenunterhaltungsarbeiten werden überwiegend nur in dem 
Umfang selbst ausgeführt, wie sie der Gefahrenabwehr dienen. Die Unterhaltung des 
Straßennetzes wird ausschließlich aus öffentlichen Mitteln finanziert.  

6. Information über di e Vergütung der Organe der Beteiligung  

Nr.  Position (TEUR)  
Ergebnis  

2020 

Vergütung der Organe    
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB    
      
I. Geschäftsführung / vergleichbar  keine  
      

II.  Überwachungsorgane  
Aufwandsentschädigung gemäß 
Entschädigungssatzung des BLK  
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Abfallwirtschaft Sachsen -Anhalt Süd - AöR 

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich  
 
Nr
. 

Position (EUR)  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

Gewinn - und Verlustrechnung        

          
1. Umsatzerlöse  16.844.427 17.969.813 17.770.449 
2. Zuführung zur Rückst. für Gebührenüberdeckungen     
3. andere aktivierte Eigenleistungen      
4. Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand     
5. sonstige betriebliche Erträge   5.864.287 520.785 317.085 
I.  Gesamterträge  22.708.714 18.490.598 18.087.534 
6. Materialaufwand  10.786.686 10.880.519 10.556.872 
7. Personalaufwand  2.327.870 2.446.282 2.505.761 
8. Abschreibungen  1.640.257 1.586.954 1.432.761 
9. sonstige betriebliche Aufwendunge n   1.611.341 1.064.205 1.065.748 
II.  Betriebsergebnis (EBIT)  6.342.560 2.512.638 2.526.392 

10. Erträge aus Beteiligungen   176.535  
11. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausleihen  573.429 608.627 559.994 
12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV     
13. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge  63.973 86.325 75.166 
14. Abschreib. auf Finanzanlagen und Wertpapiere UV  71.810 271.930 82.900 
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen  3.787.129 2.947.217 3.035.400 
16. Erträge aus Verlustübernahme     
17. Aufwendung en aus Verlustübernahme     
18. Gewinnabführungen aus GaV     
19. außerordentliche Erträge     
20. außerordentliche Aufwendungen     
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag   1  
III . Ergebnis nach Steuern  3.121.023 164.977 43.252 
22. sonstige Steuern  8.291 36.269 9.464 

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag  3.112.732 128.709 33.787 

       
A Gesamterträge  23.346.116 19.362.085 18.722.694 
B Gesamtaufwendungen  20.233.385 19.233.376 18.688.907 
       

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK  Ja ja  ja  
       

Verwendung des Jahresergebnisses       
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag  3.112.732 128.7096 33.787 
b. in/ aus Rücklage     
c. an/ von Gesellschafter  
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Nr
. 

Position (EUR)  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

BILANZ        
AKTIVA       
          
A. Anlagevermögen  49.734.301 54.891.052 56.628.644 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände  24.079 57.064 203.694 
II.  Sachanlagen  8.499.096 7.708.613 7.919.742 

III.  Finanzanlagen  41.211.125 47.125.375 48.505.209 
B. Umlaufvermögen  17.948.557 14.765.152 15.721.184 

I. Vorräte  15 179 1.111 
II.  Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände  1.259.183 1.891.775 1.543.798 

III.  Wertpapiere     
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks  16.689.360 12.873.199 14.176.275 

C. Ausgleichsposten     
D. Rechnungsabgrenzungsposten  33.687 32.714 34.969 

  SUMME AKTIVA 67.716.544 69.688.918 72.384.797 

PASSIVA     
       
A. Eigenkapital  20.149.293 20.242.211 20.253.629 

I. Gezeichnetes Kapital  1.789.521 1.789.521 1.789.521 
II.  Rücklagen  10.893.780 10.893.780 10.893.780 

III . Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr  4.389.050 7.465.991 7.558.909 
IV. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag  3.112.732 128.709 33.747 
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag     

B. Sonderposten     
C. Empfangene Ertragszu schüsse     
D. Rückstellungen  42.051.032 45.290.981 49.692.547 
E. Verbindlichkeiten  5.516.219 4.155.726 2.434.621 
F. Rechnungsabgrenzungsposten     
G. Passive latente Steuern     

  SUMME PASSIVA 67.716.544 69.688.918 72.384.797 

 
Die Prüfung des Jahresab schlusses 2020 und die Beschlussfassung erfolgte:  
    
Wirtschaftsprüfer /RPA     
 Firma:  Göken, Pollak und Partne r 

Treuhand gesellschaft mbH, 
Wirtschaftsprüfungs -
gesellschaft/Steuerberatungsges . 

 Bestätigungsvermerk:  uneingeschränkt   
 Feststellungsverme rk Rechnungsprüfungsamt:  uneingeschränkt   
Beschluss zum  Jahresabschluss      
 Feststellung am (Datum):  20.10.2021  
 Verwendung des Ergebnisses:  Vortrag auf neue Rechnung   
 der Geschäftsführung wird Entlastung:  erteilt   
 Wirt. -prüfer für das Folgejahr b estellt:  für Dez ember 2 021 vorgesehen  
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2. Lagebericht  

1. Unternehmensgrundlagen  

In Folge der Gebietsreform und des Zusammenschlusses des Burgenlandkreises und 
des Landkreises Weißenfels wurden mit Beschluss des neuen Kreistages des 
Burgenlandkreises vo m 27. August 2007 Nr. 014 -02/2007 der Abfallwirtschaft Sachsen -
Anhalt Süd - AöR (AW SAS - AöR) die Aufgaben der Abfallwirtschaft als öffentlich -
rechtlicher Entsorgungsträger im Gebiet des Burgenlandkreises übertragen. Bis zu 
diesem Zeitpunkt oblagen diese Aufgaben dem Zweckverband Abfallwirtschaft 
Sachsen-Anhalt -Süd im Folgenden ɊZAW SAS 

Die AW SAS - AöR hat mit Wirkung zum 1. September 2007 ihre Tätigkeit aufgenommen. 
Detailliert wurde die rechtliche Übertragung im Einbringungsvertrag zwischen der AW 
SAS - AöR und dem ZAW SAS geregelt.  

Als Kommunalunternehmen arbeitet die AW SAS - AöR seit dem 1. September 2007 nach 
den Vorschriften des Gesetzes über die kommunalen Anstalten des öffentlichen Rechts 
(Anstaltsgesetz - AnStG-LSA) vom 3. April 2001 (GVBl. LSA 2001, S. 136) nach der 
Verordnung über die kommunalen Anstalten des öffentlichen Rechts 
(Anstaltsverordnung - AnstVO-LSA) vom 14. Januar 2004 (GVBl. LSA 2004, S. 38) und der 
Unternehmenssatzung der AW SAS -  AöR vom 14. Dezember 2009 in den jeweils 
aktuellen Fassungen.  

Im Eigentum der AW SAS - AöR befinden sich die Deponien Freyburg/Zeuchfeld sowie 
Nißma (3 Deponieabschnitte). Die Anstalt übernimmt alle Aufgaben im Rahmen der 
Deponieschließung, Rekultivierung und Nachsorge.  

Mit dem Betrieb gewerblicher Art  (BgA) erbringt die AW SAS - AöR umsatzsteuerbare 
Leistungen und ist in diesem Rahmen unbeschränkt körperschaftsteuer - und 
gewerbesteuerpflichtig.  

Beihilferechtliche Sachverhalte sind uns nicht bekannt.  

2. Geschäfts- und Rahmenbedingungen 

Die AW SAS - AöR mit Sitz in Mertendorf ist vom Burgenlandkreis beauftragt, die 
Aufgabe des öffentlich -rechtlichen Entsorgungsträgers wahrzunehmen.  

Die Aufgaben der Abfallentsorgung sind das Sammeln, Befördern, Lagern, Verwerten, 
Behandeln und Beseitigen der Abfälle. Dabei  bedient sich die AW  SAS - AöR der 
Leistung Dritter, insbesondere der beiden Tochterunternehmen, der Bio Komp -SAS 
GmbH und der Entsorgungsgesellschaft Sachsen -Anhalt Süd mbH (EG SAS). 

In der AW SAS - AöR werden  

- der Komplex an allen hoheitlichen Tätigkeiten  wie 
Å das Satzungsrecht,  
Å die Gebührenfestsetzung und deren Einzug,  
Å die Vollstreckung  

- das Stoffstrommanagement für alle eigenen Entsorgungs - und 
Verwertungsanlagen,  

- die kaufmännische Verwaltung  der Bio Komp -SAS GmbH sowie 



 

Beteiligungsbericht 2021 Teil 2 
 Seite 57 von 133 

- die Betreibung der Wertstoffhöfe und der Grün - u. Astschnittannahmeplätze  

wahrgenommen.  

Im Wirtschaftsjahr 2020 wurden in der AW SAS - AöR 6 ordentliche 
Verwaltungsratssitzungen und 3 Umlaufverfahren durchgeführt. Es wurden 59 
Beschlüsse (inkl. 7 Umlaufbeschlüsse) gefasst.  

2.1 Gesamtsitua tion der Abfallwirtschaft  

Durch das vom Gesetzgeber vorgegebene 5 -stufige Verfahren der Abfallhierarchie 
(Vermeidung, Vorbereitung zur Wiederverwendung, Recycling, sonstige Verwertung, 
insbesondere energetische Verwertung und Verfüllung, Beseitigung) und d ie 
Regelungen der Gewerbeabfallverordnung werden die Abfälle zur Beseitigung, z. B. auf 
Deponien, zurückgehen. Die Menge der zur Beseitigung anfallenden Abfälle wird damit 
geringer. Nicht verwertbare mineralische Abfälle, wie beispielsweise belastete 
Bauabfälle, werden aber weiterhin zu entsorgen sein. Insbesondere betrifft das die 
Beseitigung von Asbest und Mineralwolle, da es bisher dafür keine 
Verwertungsmöglichkeit gibt.  

Auf Grund der Lage des Burgenlandkreises, angrenzend an Thüringen und Sachsen, ist 
es schwierig  zur Deponierung größere Abfallmengen zu akquirieren, da in diesen 
Ländern noch andere Ablagerungsmöglichkeiten bestehen. Andererseits sind die 
Deponiekapazitäten mit geringen Transportwegen aus dem Burgenlandkreis 
insbesondere in Sachsen -Anhal t klar begrenzt.  

Aufgrund langfristiger Ressourcenknappheit ist die Wertstofferfassung notwendig, um 
die Wirtschaft mit Rohstoffen zu versorgen und um dem Vorrang der 
Wiederverwendung und stofflichen Verwertung gerecht zu werden.  

Das Kreislaufwirtschaftsge setz stärkt in diesem Zusammenhang die öffentlich -
rechtlichen Entsorgungsträger mit der Wahrnehmung weiterer Entsorgungsaufgaben 
unter bestimmten Voraussetzungen. Neben dem Getrennthaltungsgebot von Abfällen 
besteht auch ein Vermischungsverbot. Die AW  SAS - AöR erfüllt diese Voraussetzungen, 
da sie für alle großen Abfallfraktionen - einschließlich für Bioabfall - ein geschlossenes, 
flächendeckendes Sammelsystem im Holsystem vorhält.  

Mit der Neuregelung der Gewerbeabfallverordnung ab 1. August 2017 wurde die  
Voraussetzung für mehr Wiederverwendung und stoffliche Verwertung geschaffen. Die 
Ergebnisse der Umsetzung dieser Neuregelung für den Gewerbeabfall hängen auch 
vom abfallrechtlichen Vollzug ab und werden erst in den kommenden Jahren sichtbar.  

3. Geschäftsverlauf 

3.1 Gesamtsituation der Abfallwirtschaft  

Seit dem 1. Juni 2005 werden Hausmüll und hausmüllähnlicher Gewerbeabfall der 
Müllverbrennungsanlage Zorbau zur thermischen Verwertung, auf der Grundlage einer 
zuvor durchgeführten europaweiten Ausschreibung, zugef ührt. Die Anlieferung der 
Abfälle erfolgt ohne Umladung direkt aus der Sammeltour zur 
Müllverbrennungsanlage. Kleinanlieferer können die Umlade auf der Deponie Nißma 
nutzen.  
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Im Jahr 2018 erfolgte die europaweite Neuausschreibung der Restabfallverwertung ab  
dem 1.  Juni 2020 bis 31. Dezember 2026 mit Verlängerungsoption. Danach bleibt die 
Müllverbrennungsanlage Zorbau auch künftig die Anlage zur thermischen Verwertung 
des Restabfalls aus dem Burgenlandkreis.  

3.2 Entsorgung Papier, Pappe, Kartonagen  

Die Papier verwertung erfolgt auf Grundlage einer Ausschreibung. Betrugen die 
gesammelten Papiermengen im Jahr 2010 noch 62 kg/E, so sind diese in den Jahren 
2011 bis 2016 auf nur noch 50 kg/E bis 51 kg/E gesunken. In den Jahren 2017, 2018 und 
2019 sind die Papiermen gen auf etwa 54 kg/E, in 2020 auf etwa 57 kg/E angestiegen.  

3.3 Entsorgung Sperrmüll  

Die Sperrmüllentsorgung erfolgt im gesamten Entsorgungsgebiet auf Abruf.  

Neben der Abholung auf Abruf besteht die Möglichkeit, Sperrmüll aus Haushalten im 
Umfang von bis z u 2 m³ und Jahr gebührenfrei gegen Vorlage der Bonuskarten (4 Stück 
à 0,5 m³ - liegen dem jährlich pro Haushalt verteilten Abfallratgeber bei) im 
Bringsystem abzugeben. Annahmestellen sind die Wertstoffhöfe und der 
Abfallumladeplatz der Deponie Nißma. Im J ahr 2018 erfolgten Neuausschreibungen der 
Sperrmüllverwertung ab dem 1. Juni 2020 bis 31.  Dezember 2026 mit 
Verlängerungsoption. Die Vergabe erfolgte an die Firma CORTEK Gesellschaft für 
Recycling und Entsorgungsleistung mbH, welche 2019 durch die Firma Re mondis 
Mitteldeutschland GmbH übernommen wurde.  

3.4 Entsorgung organischer Abfälle  

Für die Verwertung der Bioabfälle aus Haushaltungen werden die eigenen Anlagen im 
Kompostwerk Weißenfels (Vergärung im Trockenfermentationsprozess) genutzt.  

Die Annahme von Grün - und Astschnitt erfolgt an insgesamt 17 Annahmestellen, wobei  
3 Annahmestellen Verwertungsanlagen Dritter sind. Die Lage der Annahmestellen ist so 
gewählt, dass die Einwohner des Burgenlandkreises in der Regel im Umkreis von 15 km 
eine solche Stelle nutzen können.  

Die im Entsorgungsgebiet der AW SAS - AöR anfallenden organischen Abfälle werden 
vorrangig in eigenen Anlagen verwertet. Zur Optimierung von Fahrwegen werden 
zusätzlich Verwertungsanlagen von Dritten genutzt.  

In 2020 wurden 20.260 t Bioabfal l (Braune Tonne) und 11.850 t Grün - und Astschnitt 
gesammelt. 705 t Astschnitt wurden an ein Biomassekraftwerk und 2.530 t Grün - und 
Astschnitt an Verwertungsanlagen Dritter abgegeben.  

Die geänderten Regelungen des Düngerechts sehen u. a. eine weitere Begr enzung der 
Ausbringungszeiten der Gärreste in der Landwirtschaft vor. Dies macht eine erneute 
Erweiterung der Lagerkapazität oder eine alternative Verwertung für das flüssige 
Gärprodukt notwendig. Die Vorplanungen dazu erfolgen.  
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3.5 Deponiewirtschaft  

Depon ie Freyburg/Zeuchfeld  

Die Deponie Freyburg/Zeuchfeld befindet sich seit dem 15. Juli 2009 in der 
Stilllegungsphase. Die Pflege der Oberfläche erfolgt seit 2015 durch Fremdleistung, die 
Pflege der Entwässerungsanlage in Eigenregie.  

Die Deponiegasverwertungs anlage in Freyburg/Zeuchfeld betreibt die AW SAS - AöR 
selbst. Im Jahr 2020 wurden in Freyburg/Zeuchfeld 2.284.940 m³ De poniegas erfasst 
und 3.873.650 kWh in den BHKWs erzeugt. In das freie Stromnetz wurden 3.625.543 
kWh eingespeist.  

Die Stilllegungsphase wird noch bis zum Ende des Jahres 2027 andauern.  

In den Jahren 2021 und 2022 soll das Gasfassungs - und Verwertungssystem auf der 
Deponie ertüchtigt werden. Dazu werden insgesamt 4 neue Gasbrunnen abgeteuft und 
an das vorhandene Fassungssystem angebunden, d ie alte Hochtemperaturfackel gegen 
eine neue Schwachgasfackel ersetzt und ein Gasspeicher am Standort installiert.  

Deponie Nißma  

Die Deponie Nißma wird in die Deponieabschnitte A, B1 und B2 unterteilt.  

Der Deponieabschnitt A der Deponie Nißma befindet sich  bereits seit langem in der 
Nachsorgephase. 2014 wurden die Planungsunterlagen für die Stilllegungsanzeige des 
Deponieteils B2 der Behörde vorgelegt und 2015 bestätigt. Seit dem 1. Juli 2015 befindet 
sich der Abschnitt B2 nun in der Stilllegungsphase.  

Im Jahr 2020 wurden insgesamt 24.355 t Abfälle zur Verwertung als 
Deponieersatzbaustoff zur Profilierung des Deponieabschnittes B2 angenommen.  

Der Deponieabschnitt B1 ist weiterhin im aktiven Deponieannahmebetrieb. Im 
Wirtschaftsjahr 2020 betrug die auf der De ponie Nißma im Abschnitt B1 entsorgte bzw. 
zur Abdeckung verwertete Abfallmenge insgesamt 8.760 t. Schwerpunkt ist nach wie 
vor die Entsorgung von asbesthaltigen Baustoffen und gefährlichem Dämmmaterial 
(1.475 t). 

3.6 Gebührenkalkulation  

Für die Refinanzie rung der Kosten der Abfallentsorgung erhebt die AW SAS - AöR 
öffentlich -rechtliche Benutzungsgebühren. Die Veranlagung der 
Entsorgungsgrundgebühren und der  Lenkungsgebühren in 2020 basieren auf dem 
Ergebnis einer dreijährigen Kalkulationsperiode für 2019 - 2021. 

Die Gebührenkalkulation für den Kalkulationszeitraum 2019 - 2021 wurde durch eine 
externe Unternehmensberatung erstellt.  

3.7 Betrieb gewerblicher Art  

Neben der Leistungserbringung der übertragenen hoheitlichen Entsorgungsaufgaben 
für den Burgenlandk reis ist die AW SAS - AöR im Rahmen eines Betriebes gewerblicher 
Art aktiv. Dies betrifft die Deponierung von nicht überlassungspflichtigem  Bau- und  
Gewerbeabfall und die Erbringung von Dienstleistungen mit der Übernahme von 
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Aufgaben der kaufmännischen Adm inistration für die Tochtergesellschaft Bio Komp -
SAS GmbH sowie von Servicedienstleistungen im Bereich der IT - und 
Kommunikationstechnik für die Bio Komp -SAS GmbH und die EG SAS. Außerdem ist sie 
im Rahmen des BgA für die Systembetreiber tätig. Die Systemb etreiber nutzen 
vorhandene Sammelsysteme der AW SAS - AöR für die haushaltsnahe Sammlung und 
Entsorgung von gebrauchten Verkaufsverpackungen aus PPK mit. Ferner führt die 
AW SAS - AöR die Abfallberatung für die Systembetreiber gegen Entgelt durch.  

3.8 Abfa llentwicklung  

Abfallaufkommen 2020 2019 2018 2017 2016 

Spezifisches Restabfallaufkommen  137 129 123 116 115 

Spezifisches Sperrmüllaufkommen  37 36 35 35 32 

Spezifisches Bioabfallaufkommen  116 111 107 125 123 

Spezifisches Ast- und 
Grünschnittaufkommen 

67 64 57 74 62 

Spezifisches Aufkommen Papier, 
Pappe, Kartonagen (PPK)  

57 54 53 53 51 

[Angaben in kg/E./a] / 2020 berechnet mit Zahlenstand 30.06.2020 (178.288 Einwohner) vom Statistischen 
Landesamt Sachsen-Anhalt. 

Das spezifische Sperrmüllaufkommen und  das Aufkommen von PPK ist im Vergleich 
zum Vorjahr um 1 bzw. 3 kg/EW nur leicht gestiegen. Die gesammelte Menge an Grün - 
und Astschnitt ist in 2020 ebenfalls um 3 kg/EW angestiegen.  Der Trend für die 
steigenden Sammelmengen für Restabfall setzt sich weite rhin fort.  

Bei Papier, Pappe, Kartonagen lagen die Sammelergebnisse im Jahr 2020 mit 57 kg/E./a 
weiterhin auf einem unterdurchschnittlichen Niveau im Vergleich zum 
Bundesdurchschnitt (rund 66 kg/E./a in 2019).  

3.9 Wertstoffhöfe  

Die Wertstoffhöfe stellen ei ne alternative Entsorgungsmöglichkeit als Bringsystem zum 
ansonsten üblichen Holsystem dar. Den Einwohnern wird da mit die Möglichkeit 
eingeräumt, auch außerhalb des festgesetzten Entsorgungsrhythmus, sich ihrer Abfälle 
entledigen zu können.  

Auf den drei We rtstoffhöfen wurden im Wirtschaftsjahr 2020 insgesamt 10.504 t (in 
2019 11.214 t) Wertstoffe im Bringsystem von den Einwohnern angeliefert.  

4. Vermögens -, Finanz - und Ertragslage  

4.1 Vermögenslage  

Das ausgewiesene Gesamtvermögen zum 31. Dezember 2020 stieg gegenüber dem 
Stand am 31. Dezember 2019 um 3,87 % auf nunmehr 72.385 TEUR (Vorjahr 69.689 
TEUR). Der Wert der Immateriellen Vermögensgegenstände und der Sachanlagen ist 
gegenüber dem Vorjahr um 358 TEUR gestiegen, da die Zugänge (1.791 TEUR) die 
Abschreib ungen (1.433  TEUR) übersteigen. Das Finanzanlagevermögen stieg 2020 
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(48.505 TEUR) gegenüber 2019 (47.125 TEUR) durch Zugänge an Wertpapieren sowie 
die Ausreichung eines Darlehens an die EG SAS. 

Die Investitionen in die Sachanlagen betreffen im Jahr 2020 (g esamt: 1.791 TEUR) 
Investitionen in das Immaterielle Vermögen (167 TEUR), in die Betriebs - und 
Geschäftsbauten (Kompostplatz Nißma 324 TEUR; Lagerplatz Kompostwerk Weißenfels 
197 TEUR; Grün- und Astschnittlagerplatz auf dem Wertstoffhof Weißenfels 127 TEUR ), 
in die Mobile Technik des Kompostwerkes Weißenfels und des Kompostplatzes Nißma 
(258 TEUR für jeweils einen Radlader) und in die Betriebs - und Geschäftsausstattung 
(221 TEUR für Behälter, Container und sonstige Ausstattungen). Auf Anlagen im Bau 
entfall en 20 TEUR für die Planung von Bauten im Kompostwerk Weißenfels.  

Wesentliche Investitionen, die im Jahr 2020 nicht realisiert werden konnten, betreffen:  

a) mit 507 TEUR Bauten, z. B. Grün - und Astschnittplatz Bad Kösen,  
b) mit 175 TEUR Maschinen und Technik, z. B. Notfackel im Kompostwerk Weißenfels,  
c) mit 199 TEUR Betriebs - und Geschäftsausstattungen, z. B. Telefonanlage Görschen 

und  
d) mit 853 TEUR Anlagen im Bau, z. B. drittes Presswasserbecken im Kompostwerk.  

Zu a) Bauten  

Die Genehmigung zum Bau eines neuen Grün - und Astschnittplätzes in Bad Kösen hat 
sich um ca. 8 Monate verzögert, da zunächst das Baurecht durch Aufstellung eines B -
Planes und Flächennutzungsplanes geschaffen werden musste. Dazu mussten die 
Gremien des Gemeinderates der Stadt Naumburg in mehreren Sitzungen entscheiden. 
So konnte erst am 18.  März 2021 eine Baugenehmigung der Stadt Naumburg eingeholt 
werden . Gegenwärtig wird trotz Materialengpässen in der Bauwirtschaft eingeschätzt, 
dass die Errichtung des Grün - und Astschnittplatzes in Bad Kösen nic ht davon betroffen 
ist und die Eröffnung am 1. März 2022 erfolgen wird.  

Zu b) Maschinen und Technik  

Geplant war die Errichtung einer neuen Notfackel im Kompostwerk Weißenfels bereits 
im Jahr 2020. Verzögerungen haben sich dadurch ergeben, dass die 1. Aussc hreibung 
der Bauleistungen kein verwertbares Ergebnis erbracht hatte. Weiterhin musste zum 
Los 3 - Erd- und Betonarbeiten - ein Wechsel der Baufirma vorgenommen werden. Der 
Zuschlag für die 3 Lose erfolgte so erst Ende 2020. Die Errichtung der Notfackel ko nnte 
auf Grund der Lieferzeiten erst im Januar 2021 beginnen.  

Zu c) Betriebs - und Geschäftsausstattung  

Mehrere Maßnahmen zur Erneuerung von Betriebs - und Geschäftsausstattungen 
mussten auf Grund Corona -bedingter Ausfälle ins Jahr 2021 verschoben werden, u.  a. 
die Erneuerung der Telefonanlage. Ebenso konnte der Kauf von bestimmten 
Betriebsausstattungen auf Grund von Lieferengpässen erst im Jahr 2021 realisiert 
werden (Dienstfahrzeug, Behälter und Container).  

Zu d) Anlagen im Bau  

Es wird geprüft, ob der Bau e ines dritten Presswasserbeckens auf Grund der 
Realisierung des Baues einer Biogasverwertungsanlage als weiterer Gasspeicher noch 
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benötigt wird. Die fehlende Speicherkapazität des Gärproduktes flüssig wird derzeit 
durch Mietverträge mit Dritten ausgeglichen . 

Die für 2020 vorgesehene Planung der Biogasaufbereitungsanlage und der 
Biomassefeuerungsanlage musste auf Grund der Investitionshöhe zur Findung und 
Beauftragung von geeigneten Planungsbüros einer europaweiten Ausschreibung 
unterzogen werden. Durch notwe ndige Nachverhandlungen mit den Bietern konnte die 
Beauftragung erst im Januar 2021 erfolgen.  

Jährlich wird in den Ersatz von defekten Abfallbehältern investiert.  

Zugang Abfallbehälter 

2020 

TEUR 

2019 

TEUR 

2018 

TEUR 

2017 

TEUR 

2016 

TEUR 

Papier-MGB 40 44 35 53 37 

Restabfall-MGB 52 57 8 51 43 

Biotonnen-MGB 24 27 10 25 21 

Änderungen im Bestand der zum Unternehmen gehörenden Grundstücke und 
grundstücksgleicher Rechte mit Bauten haben sich wie folgt ergeben:  

Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte mit Bauten  

31.12.2019 Zugang Umgliederung Umbuchung Abschreibung 31.12.2020 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

4.570.808,63 115.132,77 0,00 975.934,39 431.619,40 5.230.256,39 

Das Eigenkapital und die Rückstellungen haben sich wie folgt entwickelt:  

Eigenkapital  

  

31.12.2020 31.12.2019 

  

EUR EUR 

 Entwicklung des Eigenkapitals:   

I. Stammkapital 1.789.521,50 1.789.521,50 

II. Rücklagen   

1. Allgemeine Rücklage 3.290.521,93 3.290.521,93 

2. Zweckgebundene Rücklagen 7.603.258,16 7.603.258,16 

III. Gewinn   

  Gewinn des Vorjahres 7.558.909,38 7.465.991,02 

 
Verwendung für Abführung an den 
Aufgabenträger 

 
-22.369,02 

 
-35.790,43 

  Jahresgewinn 33.787,41 128.708,79 

  

20.253.629,36 20.242.210,97 
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2020   EUR 

Eigenkapital (01.01.2020)   20.242.210,97 

Jahresgewinn 2020   33.787,41 

Entnahme aus dem Gewinnvortrag 
(Verzinsung 2019 für Burgenlandkreis)  22.369,02 

   20.253.629,36 

Rückstellungen 2020  

Es wird auf die Erläuterungen im Anhang verwiesen.  

 

31.12.2020 

EUR 

31.12.2019 

EUR 

 
  

für Sanierungs- u. Nachsorgeverpflichtungen    

Deponie Freyburg/Zeuchfeld  19.247.552,97 18.476.609,58 

Deponie Nißma A 1.564.192,83 1.448.728,15 

Deponie Nißma B1 15.839.380,15 14.432.804,82 

Deponie Nißma B2 10.722.842,56 9.878.472,68 

Zwischensumme: 47.373.968,51 44.236.615,23 

für Personalaufwand 20.906,17 18.455,01 

für Altersteilzeit 0,00 48.304,54 

für Prozesskosten 9.914,69 29.891,84 

für Ausstehende Rechnungen 30.366,19 27.420,83 

für Jahresabschlussprüfung 21.800,00 22.390,00 

für unterlassene Instandhaltung 1.486,73 14.915,00 

für öffentlich rechtliche Verpflichtungen 57.972,24 56.902,10 

für Überdeckung Gebührenzahler 2.176.132,42 836.086,86 

Zwischensumme: 2.318.578,44 1.054.366,18 

Summe Rückstellungen 49.692.546,95 45.290.981,41 

Finanzlage  

Die Liquidität der AW SAS - AöR ist trotz der getätig ten Investitionen, die aus den 
liquiden Mitteln finanziert wurden, solide und war das gesamte Jahr gewährleistet. Die 
AW SAS - AöR verfügt über Kassen - und Bankbestände sowie Wertpapieranlagen, die 
Zinserträge erwirtschafteten. Die Zinserträge waren gepräg t durch das andauernde 
Niedrigzinsumfeld. Die AW  SAS - AöR hat keine Kreditverpflichtungen.  
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4.2 Ertragslage  

Den Umsatzerlösen liegen folgende Tarif - und Mengenstatistiken zu Grunde:  

a) Einwohner 

 2020 2019 2018 2017 2016 

Einwohner 

per 30.06. 
178.288 179.570 180.862 182.675 183.802 

Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen-Anhalt 

b) Übersicht Gebührensätze 

Haushalte Einheit Gebühren Gebühren Gebühren 

  
2019-2021 2016-2018 

2010/2011/2012 

2013/2014/2015 

  
EUR EUR EUR 

Abfallentsorgungs- 
gebühr 

EUR/Person/a 46,20 46,80 46,80 

Leerungsgebühr 
Restabfall 
 
MGB 120 l 

 
EUR/Leerung 
 
 

 
 
 

4,00 

 
 
 

4,00 

 
 
 

4,00 

MGB 240 l 
 

8,00 8,00 8,00 

MGB 770 l 
 

-- 25,00 25,00 

MGB 1.100 l 
 

36,00 36,00 36,00 

UB 3.000 l 
 

-- 100,00 100,00 

UB 5.000 l 
 

-- 165,00 165,00 

Müllsack 70 l EUR/Stück 4,00 4,00 4,00 

Leerungsgebühr 
Bioabfall 

EUR/ange-
schlossene 
Person/a 

7,44 7,44 7,44 

Zusätzliche 
Behältergebühr 
Bioabfall 
 
MGB 120 l 

 
EUR/Behälter/a 

 
 
 

24,96 

 
 
 

24,96 

 
 
 

24,96 

MGB 240 l 
 

49,92 49,92 49,92 
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Gewerbe Einheit Gebühren Gebühren Gebühren 

  
2019-2021 2016-2018 2010-2015 

  
EUR EUR EUR 

Abfallentsorgungs- 
Gebühr 
 
MGB 120 l 

 
EUR/Behälter/a 

 
 
 

25,16 

 
 
 

25,32 

 
 
 

25,32 

MGB 240 l  50,31 50,64 50,64 

MGB 770 l  -- 162,60 162,60 

MGB 1.100 l  230,59 232,32 232,32 

UB 3.000 l  -- 633,72 633,72 

UB 5.000 l  -- 1.056,24 1.056,24 

Abfallentsorgungs- 
gebühr  
Haushalt/Gewerbe 
 
MGB 120 l 

 
 
 
 
EUR/Behälter/a 

 
 
 
 

12,19 

 
 
 
 

12,24 

 
 
 
 

12,24 

Leerungsgebühr 
Restabfall 
 
MGB 120 l 

 
EUR/Leerung 

 
 
 

4,00 

 
 
 

4,00 

 
 
 

4,00 

MGB 240 l  8,00 8,00 8,00 

MGB 770 l  -- 25,00 25,00 

MGB 1.100 l  36,00 36,00 36,00 

UB 3.000 l  -- 100,00 100,00 

UB 5.000 l  -- 165,00 165,00 

Zusätzliche Behälter-
gebühr Bioabfall 
 
MGB 120 l 

 
EUR/Behälter/a 

 

 
 
 

107,26 

 
 
 

106,08 

 
 
 

106,08 

MGB 240 l  214,53 212,28 212,28 

c) Abfallmengen  

Abfallarten 2020 2019 2018 2017 2016 

  t/a t/a t/a t/a t/a 

Restabfall 24.431 23.289 22.288 21.177 21.215 

Sperrmüll 6.517 6.458 6.414 6.334 5.930 

Bioabfall gesamt 32.470 31.514 29.761 36.335 34.154 

  davon Biotonne 20.260 19.944 19.376 22.804 22.725 

  davon Ast- u. Grünschnitt 11.850 11.570 10.385 13.531 11.429 

Papier, Pappe, 
Kartonagen und 
Druckerzeugnisse 

10.146 9.616 9.606 9.757 9.411 
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d) Entwicklung der Gesamterträge (Umsätze, Erträge, sonstige Erträge)  

  2020 2019 

  TEUR TEUR 

Umsatzerlöse 17.770 17.970 

Sonstige betriebliche Erträge 317 521 

Zins- und Beteiligungserträge 635 871 

Summe 20.062 19.362 

Die Umsatzerlöse setzen sich insbesondere aus den Abfallentsorgungsgebühren mit 
14.637 TEUR (Vorjahr 14.554 TEUR) und den Erträgen aus d er Papiervermarktung in 
Höhe von 1.073 TEUR (Vorjahr 1.017 TEUR) zusammen.  Der Saldo aus der 
Inanspruchnahme bzw. der Zuführung von Kostenüberdeckungen beträgt 97 TEUR 
(Vorjahr 601 TEUR). Die Zuführung in 2020 resultiert weiterhin insbesondere daraus, 
dass es gelungen ist, im Rahmen der Verhandlungen mit den Systembetreibern zur 
Abstimmungsvereinbarung für die Mitbenutzung der PPK -Sammelstruktur ab 1. Januar 
2019 durch Erlösverzicht der Systembetreiber den Volumenfaktor zu kompensieren. 
Dadurch vermindert s ich der Anteil der Gebührenzahler an den Kosten des 
Sammelsystems für PPK gegenüber der Kalkulation, in welcher mit einem Massefaktor 
für die Systembetreiber gerechnet wurde. Neben Corona -bedingten Auswirkungen, 
z. B. in Folge der Senkung der Umsatzsteuer im 2. Halbjahr 2020, lagen die 
Aufwendungen für die Einsammlung des Bioabfalles auf Grund der Trockenheit unter 
den Prognosen der Kalkulation. Außerdem fiel das Betriebsführungsentgelt für das 
Kompostwerk auf Grund der Verschiebung einer Großreparatur in d as Jahr 2021 
niedriger aus. Hinzu waren höhere Stromerlöse für die Deponie Freyburg/Zeuchfeld zu 
verzeichnen, als im Gutachten zur Rekultivierung enthalten.  

Die Abfallentsorgungsgebühren verbleiben auf Vorjahrsniveau.  

Die sonstigen betrieblichen Erträge en tfallen mit 247 TEUR im Wesentlichen auf die 
Auflösungen und Inanspruchnahme von Rückstellungen.  

Den Erträgen stehen in 2020 Aufwendungen in Höhe von 18.689 TEUR (Vorjahr 
19.233 TEUR) gegenüber. Bestimmt werden die Aufwendungen durch die 
Transportkosten vo n Abfällen (5.301 TEUR), die Kosten für die Verbrennung von Haus - 
und Sperrmüll (2.959  TEUR) und durch Zinsaufwendungen für die Aufzinsung von 
Rückstellungen (3.035  TEUR). 

Als Jahresgewinn wird ein Betrag in Höhe von 34 TEUR ausgewiesen.  

Der Vorstand schlä gt dem Verwaltungsrat vor, den Jahresgewinn auf neue Rechnung 
vorzutragen.  

5. Betriebswirtschaftliche Kennzahlen  

Anlagequote  AV ÷ Gesamtvermögen x 100  =                                    78,2 %  
                        (Vorjahr 78,8 %)  
EK-Quote  EK ÷ Gesamt kapital x 100  =                                    28,0 % 
                        (Vorjahr 29,0 %)  
Liqu iditätskennzahl                 lgfr. Auslei hungen + lgfr. und kfr. Wertpa -=              131,9 % 
(zur Finanzierung lgfr. RSt)     piere + Bankbestand ÷ lgfr. RSt x 100           (Vorjahr 135,1%) 
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6. Entwicklung des Personalbestandes  

  
31.12.2019 Zugang Abgang 31.12.2020 

Beschäftigte 57 2 2 57 

 
  IST IST 

  
2020 

TEUR 

2019 

TEUR 

Löhne/Gehälter 1.935 1.911 

Soziale Abgaben 571 535 

  davon ZVK-Beiträge 75 74 

  davon Versorgungskasse Beamte 85 66 

Summe 2.506 2.446 

Der Personalaufwand stieg durch die ab 1.  März 2020 erfolgte Tariferhöhung von  
1,06 Prozent.  

7. Sonstige Vorgänge von besonderer Bedeutung im Wirtschaftsjahr 2020  

¶ Im Jahr 2019 gelang es nicht, für d ie Ende 2018 ausgelaufene 
Abstimmungsvereinbarung nach der Verpackungsverordnung eine 
Nachfolgeregelung auf Basis des Verpackungsgesetzes mit dem gemeinsamen 
Vertreter der Systeme zu vereinbaren. Der Abschluss erfolgte im Februar 2020 für die 
Jahre 2019 - 2021. 

¶ Im Juni 2020 wurden Regelungen zum IT -Sicherheitsmanagement in Form einer 
Geschäftsanweisung im Unternehmen implementiert.  

¶ Seit dem 1. Quartal 2020 hat sich in Deutschland eine erhebliche Anzahl der 
Bevölkerung mit dem Corona -Virus infiziert. Die AW SAS - AöR sowie ihre 
Tochtergesellschaften EG SAS und Bio Komp -SAS GmbH haben einen gemeinsamen 
Krisenstab gebildet, einen Pandemieplan aufgestellt und die notwendigen 
Entscheidungen im Stab bzw. in den Firmen getroffen und durchgesetzt. Die 
Schutzregelung en wurden und werden laufend angepasst. Auch das Gebiet des 
Burgenlandkreises sowie die AW SAS - AöR mit ihren Tochtergesellschaften waren 
teilweise betroffen. Durch die umfassenden betrieblichen Schutzmaßnahmen war es 
möglich, eine weitere Ansteckung in d en Unternehmen durch einzelne infizierte 
Beschäftigte im Wesentlichen zu verhindern. Im Geschäftsjahr 2020 haben sich durch 
die Corona -Krise keine wesentlichen Auswirkungen auf die Ver -mögens -, Finanz- und 
Ertragslage ergeben.   

8. Chancen und Risiken der künf tigen Entwicklung  

Die durch die Corona -Krise erwartbaren Auswirkungen auf die Vermögens -, Ertrags- 
und Finanzlage werden auch für die Zukunft als nicht wesentlich eingeschätzt.  

Neben den allgemeinen Risiken des Wirtschaftsbetriebes sind Chancen und Risiken  am 
ehesten aus dem Deponiebereich, den Finanzinstrumenten, der Entwicklung des 
Kompostwerkes, der Digitalisierung und der Nachhaltigkeit erkennbar.  
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Deponien  

Für die Deponien liegen aktuelle Gutachten vor, welche Grundlage für die gebildeten 
Rückstellungen  sind. Derzeit sind keine wesentlichen Risiken erkennbar. Es ist jedoch 
offen, welche neuen Forderungen der Gesetzgeber im Zeitraum der Stilllegungsphase 
bis hin zur Nachsorge erhebt.  

Ein weiteres Risiko besteht im Bereich der Deponieabschnitte Nißma B1 un d B2 in der 
unterschiedlichen Rechtsauffassung zwischen dem Finanzamt und der AW SAS - AöR 
zur Zuordnung von Abfällen in den öffentlich -rechtlichen oder gewerblichen Bereich 
der AW SAS - AöR. Mit Schreiben vom 23. Februar 2017 wurde zum Abschluss der 
Prüfung für die Steuerart ɊUmsatzsteuer für die Jahre bis gegenüber dem
Finanzamt dazu Stellung genommen. Auf Grund der erheblichen Auswirkungen der 
unterschiedlichen Rechtsauffassungen wurde die Durchführung einer gegebenenfalls 
abgekürzten Außenprü fung angeregt. Eine Prüfungsanordnung des Finanzamtes 
Naumburg liegt noch nicht vor.  

Eine am 26. Januar 2018 durchgeführte Umsatzsteuersonderprüfung zum 31. Dezember 
2016 sowie eine in der Zeit vom 20.  Januar 2021 bis 8. April 2021 durchgeführte 
Umsatzste uersonderprüfung für 2019 haben nicht zu einer Änderung der 
Besteuerungsgrundlagen geführt.  

Finanzinstrumente  

Die Entwicklung am Markt für Finanzanlagen zeigt, dass sich frühere Verzinsungen für 
rückgestellte Mittel aus den wenigen klassischen Anlagearten  weiterhin auf 
niedrigstem Niveau befinden und dort verharren Auf Basis der ɊAnlagegrundsätze für
die Eigenbetriebe und Beteiligungen des Burgenlandkreises können jedoch unter
Beachtung der Risiken für Neuanlagen kaum noch Anlagechancen genutzt werden. A uf 
der anderen Seite erheben Banken bei Sichteinlagen über einer individuell festgelegten 
Wertgrenze Verwahrentgelte.  

Bei allen in 2020 durch die AW SAS - AöR neu abgeschlossenen Anlagen wurde im 
Rahmen der genannten Anlagegrundsätze gehandelt. Bei der Wah l der Anlagen wurde 
der Sicherheit Vorrang gegeben, vor den Anlagezielen Liquidität und Ertrag.  

Der Vorstand lässt sich vor Abschluss der Anlagen durch die zur Angebotsabgabe 
aufgeforderten Banken beraten. Die Anleihen (Kurse und Ratings) werden regelmäßig  
überwacht und dokumentiert. Wegen der unsicheren wirtschaftlichen Lage im März bis 
Mai 2020 wurden die Überwachungszeiträume vorübergehend deutlich verkürzt. Es 
fand eine wöchentliche Überprüfung der aktuellen Wirtschaftslage statt. Die Produkt - 
und Unter nehmensratings befinden sich zum 31. Dezember 2020 im Investment -Grade 
Bereich.  

Die abgeschlossenen Wertpapiere unterliegen Kursschwankungs -, Ausfall - und 
Zinsänderungsrisiken. Den Kursschwankungsrisiken wurde durch den bei Anleihen 
bestehenden Kapitalschu tz (Rückzahlung 100% des Nennwertes) entgegengewirkt. 
Kapitalverluste würden nur bei vorzeitiger Rückzahlung und entsprechender 
Kurssenkung entstehen. Ausfallrisiken können durch Bonitätsrisiken der Emittenten 
entstehen. Mit einem Ausfall der betroffenen E mittenten wird derzeit nicht gerechnet. 
Aufgrund der aktuellen Zinsentwicklung wird auch künftig nicht mit Zinsverlusten 
aufgrund steigender Marktzinsen bei den abgeschlossenen Anlagen gerechnet.  
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Der Vorstand hat mit Wirkung vom 1.  Juni 2020 eine interne R ichtlinie zum Umgang mit 
Finanzanlagen erlassen.  

Die Marktentwicklung des Niedrigzinsniveaus ist weiter vorangeschritten, so dass alle 
Banken Verwahrentgelte auf Sichteinlagen erheben (Negativzinsen). Die 
Liquiditätsplanung wird regelmäßig fortgeschrieben.  Zur Sicherung der notwendigen 
Liquidität müssen Verwahrentgelte der Banken gezahlt werden.  

Entwicklung des Kompostwerkes  

Im Jahr 2024 läuft die aktuelle Einspeisevergütung für den erzeugten Strom aus Biogas 
aus. Damit entfällt eine wichtige Säule der Fina nzierung der Bioabfallverwertung. Durch 
die Planung und Errichtung einer alternativen Anlage zur Gasreinigung und 
Gaseinspeisung sollen diese Ertragsverluste zu einem hohen Anteil kompensiert 
werden. Der Verwaltungsrat hat am 16. März 2020 beschlossen, das  Konzept zur 
Gasaufbereitung als Grundlage weiterer Planungen und Investitionen im Kompostwerk 
Weißenfels zu verwenden. Am 2. Dezember 2020 erfolgte die Vergabe der 
Planungsaufträge für die Biogasaufbereitungsanlage und die 
Biomassefeuerungsanlage für das Kompostwerk Weißenfels.  

Digitalisierung  

Das Jahr 2019 hat die AW SAS - AöR genutzt, um eine Strategie zur Digitalisierung zu 
entwickeln. Dabei geht es sowohl um die Digitalisierung der Dienstleistungen 
gegenüber den Kunden bzw. mit Vertragspartnern, wie au ch die Digitalisierung der 
inneren Prozesse. Analoge Prozesse gilt es, in sinnvolle digitale Prozesse zu überführen 
und dabei einen Mehrwert für alle Anwender zu erreichen. Die Datensicherheit hat 
große Bedeutung. Die konkrete Umsetzung der Digitalisierung  kann nur unter 
Einbeziehung der Beschäftigten, des Personalrates und der notwendigen 
Umsetzungspartner gelingen.  

Aus der Strategie ergeben sich einzelne Projekte, welche zielgerichtet verfolgt werden. 
Im Jahr 2020 erfolgte u. a. der erste große Schritt zu r Gesamtaktualisierung der 
Finanzsoftware, die Vorbereitungen für die Annahme von Sperrmüllaufträgen über die 
Internetseite ɊSperrmüll online sowie die Vorbereitungen auf die Ausschreibung
eines Dokumentenmanagementsystems.  

Nachhaltigkeit  

Das Thema Nach haltigkeit ist ein Kernthema der Servicedienstleistungen der 
Kreislaufwirtschaft. Daneben lenken wir den Blick verstärkt auf die internen Verbräuche 
und Prozesse.  

Im Jahr 2020 wurde eine Photovoltaikanlage auf dem Verwaltungsgebäude in Görschen 
in Betrieb genommen. Ziel ist die Stromproduktion für den Eigenverbrauch zur 
deutlichen Senkung des Fremdbezuges.  

Im Bereich der Mobilität startete 2020 die Planung für mehrere Elektroladesäulen am 
Standort Görschen sowie die Beschaffung eines ersten Elektro -PKW. Entsprechend der 
Regelung des Gesetzgebers (Umsetzung der RED II -Richtlinie der EU) soll auch die 
Abfallsammlung auf emmissionsarme bzw. emmissionsfreie Fahrzeuge umgestellt 
werden. Dazu hat der Verwaltungsrat am 26. Oktober 2020 der geförderten 
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Beschaffung von Abfallsammelfahrzeugen mit Wasserstoff -Brennstoffzellenantrieb 
durch das Tochterunternehmen EG SAS sowie der Strategie zugestimmt, künftig die 
Brennstoffzellentechnologie als Antriebstechnologie für Abfallsammelfahrzeuge 
anzustreben.  

9. Ausblick/Prognose  

9.1 Abfallwirtschaftskonzept  

Die Fortschreibung des Abfallwirtschaftskonzeptes für die Jahre 2017 - 2022 wurde 2017 
beschlossen und ist weiter umzusetzen.  

Dieses Konzept stellt die wichtigste konzeptionelle und planerische Grundlage des 
Agierens der AW SAS - AöR dar. 

9.2 Deponie Freyburg/Zeuchfeld  

Das Gasfassungs- und Verwertungssystem auf der Deponie Freyburg/Zeuchfeld muss 
weiter ertüchtigt werden , damit eine kontinuierliche Entgasung des Deponiekörpers 
und Verwertung des Deponiegases gewährleistet ist.  

Die Stilllegungsphase wird nach derzeitigem Kenntnisstand noch bis zu 5 Jahren 
andauern. Es wird davon ausgegangen, dass das Deponiegas noch ca. 8 bis 9 Jahre 
energetisch verwertet werden kann.  

9.3 Deponie Nißma  

Die Planungen zur Rekultivierung der Deponie  Nißma sind hinsichtlich des möglichen 
Zeitrahmens für die aktive Ablagerung im Abschnitt B1 und der Optimierung für 
Nachnutzungsmöglichkeiten zu überprüfen.  

9.4 Wertstoffhöfe/Grün - und Astschnittannahmeplätze  

Die Annahmemöglichkeit der Wertstoffhöfe in F orm des Bringsystems wird seit Jahren 
auf gleich hohem Niveau gut durch die Bevölkerung angenommen.  

Zukünftig wird jedoch vermehrt auf diesen und den Grün - und 
Astschnittannahmeplätzen Grün - und Astschnitt angeliefert werden. Dies ist dadurch 
bedingt, dass  umweltbewusster mit diesen biologischen Abfällen umgegangen und 
somit weniger verbrannt wird. Außerdem ist davon auszugehen, dass die 
Ausnahmeregelungen zum bundesweit bestehenden Verbrennungsverbot für 
Gartenabfälle in Zukunft wegfallen werden.  

9.5 Verwertung von Bioabfall  

Das Kompostwerk Weißenfels ist direkt von stetigen Verschärfungen düngerechtlicher 
Regelungen betroffen. Dies engt die Möglichkeiten der Ausbringung des flüssigen 
Gärproduktes ein und verschärft die Qualitätsvorgaben für den Kompost.  

All diese Änderungen sind sowohl bei der Sammlung von Bioabfall als auch im 
Verarbeitungsprozess zu beachten. Die Umsetzung des Konzeptes zur Verringerung 
von Fremdstoffen im Bioabfall zielt auf die Sicherung der Verarbeitung von Bioabfall zu 
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Kompost im Kom postwerk Weißenfels ab. Für die künftige Verwertung des flüssigen 
Gärproduktes bedarf es noch weiterer Untersuchungen.  

9.6 Abstimmungsvereinbarung  

Die aktuelle Abstimmungsvereinbarung zwischen den öffentlich -rechtlichen 
Entsorgungsträgern (AW SAS - AöR) und den Systembetreibern läuft Ende 2021 aus. 
Neuverhandlungen werden aufgenommen.  

9.7 Steuern  

Die Vorbereitungen auf das Ende der Optionsregelungen zu § 2b UStG sowie die 
Arbeiten zur Einführung eines Tax -Compliance -Systems wurden im Jahr 2020 
fortgeführt.  

9.8 Kalkulation  

Die aktuelle Kalkulationsperiode 2019 - 2021 läuft aus. Im Rahmen einer Neukalkulation 
sind in 2021 die notwendigen Grundlagen der künftigen Gebührenerhebung zu 
schaffen.  

9.9 Prognosen  

Insgesamt lässt die Einschätzung der Risikolage die Fe ststellung zu, dass im 
Geschäftsjahr 2020 keine den Fortbestand der Anstalt gefährdenden Risiken bestanden 
haben.  

Laut Wirtschaftsplan 2021 geht die Unternehmensleitung von Investitionen  in 
immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen in Höhe von 2.76 0 TEUR aus. 
Die Finanzierung soll aus eigenen Mitteln erfolgen.  

Die geplanten Umsatzerlöse 2021 von 18.567 TEUR beinhalten auch die 
Inanspruchnahme von 1.437 TEUR aus dem vorherigen Kalkulationszeitraum. Mit 
14.534 TEUR bewegen sich dabei die Erlöse aus de n gesamten Abfallgebühren auf 
Vorjahresniveau.  

Den für das Jahr 2021 geplanten Gesamterträgen von 19.351 TEUR stehen 
Aufwendungen in Höhe von 20.342 TEUR gegenüber. Der sich daraus ergebende 
Jahresverlust von 991  TEUR erklärt sich ursächlich durch die sink enden Zinserträge 
sowie die Zinsaufwendungen für die Aufzinsungen der Rückstellungen für Sanierungs - 
und Nachsorgeverpflichtungen und soll durch Entnahmen aus der zweckgebundenen 
Rücklage gedeckt werden.  
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3. Kennziffernvergleich  

Nr
. 

Position  
Vorjahr  Vorjah r  Ergebnis  

2018 2019 2020 

Kennzahlenvergleich        

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR  4.752,9 1.988 1.550 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl  28,22 % 9,28 % 8,57% 
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität  7,02 % 2,46 % 2,14% 
4. Eigenkapitalausstattung  29,76 % 29,04 % 28 % 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100  124,5 % 121,7 % 123,3% 

6.  Liquidität 1. Grades (flüssige Mittel : kurzfr. 
Verbindlichk.) x 100  632 % 445 % 549% 

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsä tze) x 100 18,48 % 0,72 % 0,19% 
        

4. Personalentwicklung  

Nr
. Position  

Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  
2018 2019 2020 

Personalausstattung        

I. Beschäftigte insgesamt  58 57 57 
     davon Auszubildende  - - - 
        

5. Stand der Erfüllung des öff entlichen Zwecks des Unternehmens  

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weiterhin dem öffentlichen Zweck dient.  

Die wirtschaftliche Tätigkeit der Anstalt ist weiterhin auf die Erfüllung der ihr vom 
Landkreis ü bertragenen Aufgaben als öffentlich rechtlicher Entsorgungsträger 
gerichtet.  

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung  

Nr.  Position (TEUR)  
Ergebnis  

2020 

Vergütung der Organe    
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB    
      
I. Geschäftsführung / vergleichbar  k.A. 
    § 286 (4) HGB 

II.  Überwachungsorgane  Aufw. entsch.  und 
Sitzungsgeld  

    19,0 
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Bio Komp -SAS GmbH 

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich  
 
Nr
. Position (EUR)  

Vorjahr  Vorj ahr  Ergebnis  
2018 2019 2020 

Gewinn - und Verlustrechnung        

          
1. Umsatzerlöse  1.744.339 1.728.877 1.529.022 
2. Bestandsveränderungen  -1.258 1.391 26 
3. andere aktivierte Eigenleistungen      

4. 
Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand (n icht 
11.)    

5. sonstige betriebliche Erträge   42.976 45.834 9.218 
I.  Gesamterträge  1.786.057 1.776.102 1.538.267 
6. Materialaufwand  361.410 333.525 272.114 
7. Personalaufwand  350.733 371.085 377.061 
8. Abschreibungen  14.488 9.943 8.447 
9. sonstige betriebliche Aufwendungen   816.624 1.004.613 860.314 
II.  Betriebsergebnis (EBIT)  242.803 56.936 20.331 

10. Erträge aus Beteiligungen     
11. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausleihen     
12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV     
13. sonst. Zins en und ähnliche Erträge  9 3  
14. Abschreib. auf Finanzanlagen und Wertpapiere UV     
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen  7.513 4.955 2.435 
16. Erträge aus Verlustübernahme     
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme     
18. Gewinnabführungen aus GaV     
19. außerordentliche Erträge     
20. außerordentliche Aufwendungen     
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag  58.402 14.523 4.919 
III . Ergebnis nach Steuern  235.299 37.461 12.977 
22. sonstige Steuern  362 362 344 

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag  176.535 37.100 12.632 

       
A Gesamterträge  1.786.066 1.776.105 1.538.267 
B Gesamtaufwendungen  1.609.531 1.739.005 1.525.634 
       

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK  nein  nein  nein  
       

Verwendung des Jahresergebnisses      
a. Gewinnvortrag/  Verlustvortrag   37.100 12.632 
b. in/ aus Rücklage     
c. an/ von Gesellschafter  176.535   
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Nr
. 

Position (EUR)  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

BILANZ        
AKTIVA       
          
A. Anlagevermögen  25.805 18.675 9.780 

I. Immater ielle Vermögensgegenstände     
II.  Sachanlagen  25.805 18.675 9.780 

III.  Finanzanlagen     
B. Umlaufvermögen  766.514 609.401 801.635 

I. Vorräte  137.394 110.100 126.165 
II.  Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände  123.651 171.968 334.036 

III.  Wertpa piere     
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks  505.469 327.333 341.435 

C. Ausgleichsposten     
D. Rechnungsabgrenzungsposten  1.141 1.388 2.410 

  SUMME AKTIVA 793.460 629.464 813.825 

PASSIVA    
       
A. Eigenkapital  509.953 370.518 383.151 

I. Gezeichnetes Kapital  150.000 150.000 150.000 
II.  Rücklagen  23.962 23.962 23.962 

III . Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr  159.457 159.457 196.557 
IV. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag.  176.535 37.100 12.632 
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fe hlbetrag     

B. Sonderposten     
C. Empfangene Ertragszuschüsse     
D. Rückstellungen  80.435 67.232 36.088 
E. Verbindlichkeiten  203.072 191.714 394.586 
F. Rechnungsabgrenzungsposten     
G. Passive latente Steuern     

  SUMME PASSIVA 793.460 629.464 813.825 

 
 
Die Prüfung des Jahresabschluss es 2020 und die Beschlussfassung erfolgte:  
    
Wirtschaftsprüfer      
 Firma:  Henschke und Partner mbB, Halle   

 Bestätigungsvermerk:  uneingeschränkt   
    
Beschluss zum Jahresabschluss      
 Feststellung am (Datum):  16.07.2021  
 Verwendung des Ergebnisses:  Vortrag auf neue Rechnung   
 der Geschäftsführung wird Entlastung:  erteilt   
 Wirt. -prüfer für das Folgejahr bestellt:  21.10.2021 

Henschke und Partner mbB, Halle  
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2. Lagebericht  

2.1. Gesellschaftsstruktur  

Die Bio Komp -SAS GmbH ist eine 100% Tochter der AWSAS  AöR. Ihre Aufgabe ist die 
Betriebsführung des Kompostwerk Weißenfels und damit die Verwertung der im 
Burgenlandkreis anfallenden Bioabfälle. Neben den Bioabfällen wird auch ein Anteil des 
im Burgenlandkr eis anfallenden Grün -/ Astschnittes durch die Bio Komp -SAS GmbH 
verarbeitet. Dieser wird von Kleinanlieferern direkt im Werk oder über die 
Wertstoffhöfe und Grünschnittplätze des Burgenlandkreises angeliefert.  

Neben der Herstellung des Kompostes aus biolo gischen Abfällen ist die Bio Komp -SAS 
GmbH auch für die Zertifizierung und Vermarktung des Komposts in Weißenfels und 
Nißma zuständig.  

2.2. Technische Entwicklung und Kosten  

Im Jahr 2020 wurden im Kompostwerk 26.332 t Bioabfall inklusive Grün - und Astschnitt 
sowie Kofermente verarbeitet. Die angelieferte Bioabfallmenge erhöhte sich dabei um 
320 t gegenüber dem Jahr 2019.  

Mit dem im Jahr 2020 angenommenen und verarbeiteten Material konnten in der 
integrierten Vergärungsanlage 4.11Mio. m³ Biogas erzeugt und in den 
nachgeschalteten BHKW s zu Mio kWh verstromt werden Damit wurde wieder
eine, für die Vergärungsanlage im Kompostwerk Weißenfels, hohe Strommenge 
erzeugt, die aber im Vergleich zu den Vorjahren geringer ausgefallen ist. Dies ist 
hauptsächlich auf einen ungeplanten 2 -wöchigen Ausfall eines der beiden BHKW s
zurückzuführen.  

 2017 2018 2019 2020 

Inputmenge in t/a  
(inkl. Grünschnitt 
und Kofermente)  

25.812 23.387 23.533 26.332 

Stromeinspeisung 
in kWh  

6.625.669 6.429.243 6.260.708 6.200.402 

Die Komp ostvermarktung konnte in Zusammenarbeit mit der Maschinenring 
Dienstleistungs GmbH auf hohen Niveau fortgesetzt werden. Im Jahr 2020 wurden 
9.444 t RAL-Kompost hauptsächlich an die Landwirtschaft aber auch an Unternehmen 
des Landschaftsbaus sowie an Kleina bholer verkauft.  

Die vollständige Abgabe des im Jahr 2020 angefallenen Gärprodukts -flüssig zur 
Verwertung auf landwirtschaftlichen Nutzflächen, wurde ebenfalls in Zusammenarbeit 
mit der Maschinenring Dienstleistungs GmbH sichergestellt.  
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 2017 2018 2019 2020 

Kompostabgabe in t/a  12.326 10.186 8.977 9.444 

Gärprodukt (flüssig) in t/a  12.916 12.733 14.893 11.890 

2.3. Vermögens -, Finanz - und Ertragslage  

Die Finanzierung der laufenden Kosten ist durch den Betriebsführungsvertrag mit der 
AW SAS - AöR gesichert.  

Die Bio Komp -SAS GmbH erhält von der AW SAS - AöR für das Jahr 2021 die Vergütung 
auf Grundlage einer Selbstkostenerstattungspreiskalkulation.  

Da der Bio Komp -SAS GmbH nur die Erträge aus dem Betriebsführungsentgelt, der 
Stromeinspeisung und dem Verkauf von Kompost zur Verfügung stehen, ist die 
Stabilität der Stromerlöse besonders wichtig. Der Einsatz von geeigneten Kofermenten 
(Spelzen und Waschwasser) ist deshalb auf dem bisherigen Stand zu halten.  

Die betrieblichen Kosten des Jahres 2020 haben sich ge genüber dem Vorjahr im 
Wesentlichen in folgenden Positionen geändert:  

-  Materialaufwand und Fremdleistungen TEUR - 61 
-  Personalaufwand TEUR + 6    
-  Sonstige betriebliche Aufwendungen TEUR -144 

Finanzielle Auswirkungen der Coronapandemie stellten sich im vergang enen Jahr 
hauptsächlich in Form erhöhter Aufwendungen für zusätzliche 
Reinigungsdienstleistungen sowie für den zusätzlichen Erwerb von Reinigungs -/ 
Desinfektionsmaterial sowie persönlicher Schutzausrüstung dar. Des Weiteren wurde 
den Mitarbeitern/innen ein e einmalige Corona -Prämie ausgezahlt.  

Die Gesellschaft war jederzeit in der Lage ihren Verbindlichkeiten nachzukommen.  

Das Jahresergebnis nach Steuern beträgt +12.632,42 EUR.  

2.4. Investitionen  

Im Jahr 2020 wurden durch die Bio Komp -SAS GmbH keine größeren Inv estitionen 
getätigt. Auch in den folgenden Jahren ist geplant, dass Investitionen über TEUR 1 
generell durch die AW SAS - AöR finanziert werden.  

Der Investitionsbedarf in die Anlagentechnik und Gebäude wird von der Bio Komp -SAS 
GmbH ermittelt und der AW SA S - AöR rechtzeitig zur Planung gemeldet.  

2.5. Strategie, Tendenzen, Chancen und Risiken  

Der Jahresabschluss 2020 spiegelt die positive Entwicklung der Gesellschaft wieder.  

Risiken für die Betriebsführung/ -sicherheit durch die Coronapandemie sind nach 
aktuellen  Stand nicht erkennbar bzw. nicht relevant.  
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Die Bioabfalllieferungen sind durch langfristige Verträge mit der AW SAS - AöR 
gesichert. Interne Risiken der Gesellschaft sind durch entsprechende Versicherungen 
gedeckt.  

Die Verwertung des gesamten Aufkommens an Bioabfällen aus dem Gebiet der AW SAS 
- AöR zuzüglich einem Teil des Grünschnittaufkommens in der Vergärungsanlage 
Weißenfels soll weiterhin dauerhaft gesichert werden. Das ist nicht immer 
unproblematisch, da die Anliefermengen jahreszeitlich starken Sc hwankungen 
unterliegen. Monatliche Anliefermengen von 2.500 t in den Sommermonaten bringen 
die Vergärungsanlage regelmäßig an die Grenzen der Belastbarkeit. Eine 
Zwischenlagerung des Bioabfalls ist nicht möglich. Im Gegensatz hierzu müssen in den 
Wintermon aten zur Stabilisierung der Gas - und Stromproduktion durch die verstärkte 
Zugabe von Grün - und Astschnitt sowie Kofermente fehlende Bioabfallmengen 
ausgeglichen werden.  

Die gesetzlichen Regelungen wie die Bioabfallverordnung (BioAbfV), die 
Düngemittelveror dnung (DüMV), das Düngemittelgesetz (DüMG), die Richtlinien der 
Bundesgütegemeinschaft Kompost (RL BGK) und die Verordnung über Anlagen zum 
Umgang mit wassergefährdenden Stoffen (AwSV) wurden und werden in den 
vergangenen und kommenden Jahren stetig geände rt. Zur praktischen Umsetzung 
dieser, wurden bereits durch die AW SAS - AöR verschiedene Maßnahmen ergriffen. Die 
Planung und bereits behördlich genehmigte Errichtung eines dritten 
Presswasserbeckens (Erhöhung der Speicherkapazität für Gärprodukt flüssig) sowie die 
Schaffung einer zusätzlichen Lagerfläche für Grün -/Astschnitt und Fertigkompost sind 
einige davon.  

Mit der Novelle der Düngemittelverordnung (DüMV) im Jahr 2020 haben sich die 
Grenzwerte für Fremdstoffe im RAL -Kompost deutlich verschärft. Zur Ein haltung dieser 
muss die Qualität des Bioabfalls weiterhin kontinuierlich überwacht werden. Im 
Weiteren müssen verstärkt technische sowie organisatorische Maßnahmen zur 
Optimierung der Fremdstoffabscheidung sowie der Vermeidung der nachträglichen 
Vermischun g von RAL-Kompost mit Fremdstoffen durch Verwehung implementiert 
werden.  

Im Jahr 2024 endet die Förderung der Stromeinspeisevergütung durch das EEG. Die 
Verstromung des Biogases mittels BHKW s und die anschließende Einspeisung der
elktr. Energie in das ör tliche Stromnetz lässt sich wirtschaftlich nicht mehr darstellen. 
Durch Beschlüsse des Verwaltungsrates wurde die Strategie zur Errichtung einer 
Biogasaufbereitungsanlage (BGAA) und einer Biomassefeuerungsanlage (BMFA) 
festgelegt. Zukünftig soll so am Stan dort des Kompostwerkes Weißenfels, das in der 
Vergärung erzeugte Biogas zu Biomethan aufbereitet und in das örtliche Erdgasnetz 
eingespeist werden. Die erforderliche Wärme für die Vergärung des Bioabfalls und für 
die Biogasaufbereitungsanlage soll durch di e Biomassefeuerungsanlage bereitgestellt 
werden. Als Inputmaterial für die Feuerungsanlage ist neben Astschnitt und Altholz 
(Kat.1) aus der Sammlung der AWSAS -AöR im Burgenlandkreis auch Siebüberlauf (nicht 
kompostierbare Fraktion) aus dem Kompostwerk Weiß enfels vorgesehen, welcher 
derzeit halbjährig zur Entsorgung ausgeschrieben wird. Das bietet die Chance der 
Stärkung der Entsorgungsautarkie/ -sicherheit der AWSAS -AöR und Bio Komp -SAS 
GmbH. 
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2.6. Ausblick (Prognosebericht)  

Für das Jahr 2021 gehe ich von einer de m Vorjahr entsprechenden Umsatzentwicklung 
aus, die sich aus dem Betriebsführungsentgelt, den Erlösen aus der Stromeinspeisung 
und dem Kompostverkauf ergibt.  

Eine Steigerung der Stromerträge ist nicht zu erwarten. Es muss, versucht werden, das 
erreichte N iveau an Stromerträgen zu halten, indem alle Kapazitäten genutzt und 
weiterhin geeignete Kofermente auf dem Markt akquiriert werden.  

Für die Realisierung der Errichtung einer Biogasaufbereitungs - und 
Biomassefeuerungsanlage zum Auslaufen der EEG -Einspeisevergütung im Jahr 2024, 
muss die Planung und anschließende behördliche Genehmigung konsequent 
fortgeführt und vorangetrieben werden. Der entsprechende Genehmigungsantrag soll 
im 3. Quartal 2021 bei der zuständigen Behörde eingereicht werden.  
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3. Kennziffern vergleich  

Nr
. 

Position  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

Kennzahlenvergleich        

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR  191 47 21 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl  10,96 % 2,71 % 1,37% 
3. Cash-flow Gesamtkapitalren tabilität  24,07 % 7,46 % 2,6% 
4. Eigenkapitalausstattung  64,27 % 58,85 % 47,1% 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100  1.976,2 % 1.981,3 % 3.909,2% 

6.  Liquidität 1. Grades (flüssige Mittel : kurzfr. 
Verbindlichk.) x 100  225,1 % 136,8 % 79,3% 

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsätze) x 100  10,12 % 2,14 % 0,82% 
    

 
  

4. Personalentwicklung  

Nr
. Position  

Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  
2018 2019 2020 

Personalausstattung        

I. Beschäftigte insgesamt  9 9 10 
     davon Auszubildende  - - - 
       

5. Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens  

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weiterhin dem öffentlichen Zweck dient.  

Die wirtschaftliche Tätigkeit der BioKomp ist nach wie vor dar auf ausgerichtet, als 
Vertr agspartner der AW  SAS die vom Landkreis übertragenen Aufgaben als öffentlich 
rechtlicher Entsorgungsträger, insbesondere d er Behandlung von Bioabfällen, 
(§ 128 Abs. 2 KVG LSA) zu erfüllen.  

Seit dem 01.01.2010 ist die AW  SAS alleiniger Gesellschafter, damit ist die Inhouse 
Fähigkeit gegeben.  

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung  

Nr.  Position (TEUR)  
Ergebnis  

2020 

Vergütung der Organe    
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB    
      
I. Geschäftsführung / vergleichbar  k.A. 
    § 286 (4) HGB 
II.  Überwachungsorgane  keine  
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Entsorgungsgesellschaft Sachsen -Anhalt Süd mbH (EG SAS)  

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich  
 
Nr
. Position (EUR)  

Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  
2018 2019 2020 

Gewinn - und Verlustrechnung        

          
1. Umsatzerlöse  6.061.959 6.420.774 6.514.370 
2. Bestandsveränderungen     
3. andere aktivierte Eigenleistungen      

4. 
Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand (nicht 
11.)    

5. sonstige betriebliche Erträge   41.147 76.084 23.566 
I.  Gesamterträge  6.103.106 6.496.858 6.537.936 
6. Materialaufwand  3.245 5.958 3.016 
7. Personalaufwand  3.250.308 3.545.916 3.701.166 
8. Abschreibungen  966.416 963.300 1.011.991 
9. sonstige betriebli che Aufwendungen   1.695.636 1.747.490 1.627.537 
II.  Betriebsergebnis (EBIT)  187.501 234.194 194.225 

10. Erträge aus Beteiligungen     
11. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausleihen     
12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV     
13. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge  806 161 141 
14. Abschreib. auf Finanzanlagen und Wertpapiere UV     
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen  86.919 72.185 62.735 
16. Erträge aus Verlustübernahme     
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme     
18. Gewinnabführungen aus Ga V    
19. außerordentliche Erträge     
20. außerordentliche Aufwendungen     
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag  19.023 31.456 24.048 
III . Ergebnis nach Steuern  82.366 130.715 107.584 
22. sonstige Steuern  27.480 27.648 27.785 

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag  54.886 103.067 79.799 

       
A Gesamterträge  6.103.912 6.497.019 6.538.078 
B Gesamtaufwendungen  6.049.027 6.393.952 6.458.278 
       

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK  nein  nein  nein  
       

Verwendung des Jahresergebnisses       
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag  54.886 103.067 79.799 
b. in/ aus Rücklage     
c. an/ von Gesellschafter  
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Nr
. Position (EUR)  

Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  
2018 2019 2020 

BILANZ        
AKTIVA       
       
A. Anlagevermögen  4.385.586 3.688.862 3.758.727 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände  9.393 6.285 3.199 
II.  Sachanlagen  4.376.192 3.682.577 3.755.528 

III.  Finanzanlagen     
B. Umlaufvermögen  965.757 1.098.750 1.407.857 

I. Vorräte  51.546 59.032 38.183 
II.  Forderungen und sonstige Vermöge nsgegenstände  383.335 481.495 370.476 

III.  Wertpapiere     
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks  530.876 558.223 999.197 

C. Ausgleichsposten     
D. Rechnungsabgrenzungsposten  46.457 48.114 51.725 

  SUMME AKTIVA 5.397.801 4.835.726 5.218.309 

PASSIVA    
       
A. Eigenkapital  953.705 1.056.772 1.136.571 

I. Gezeichnetes Kapital  30.000 30.000 30.000 
II.  Rücklagen     

III . Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr  868.819 923.705 1.026.772 
IV. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag.  54.886 103.067 79.799 
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag     

B. Sonderposten     
C. Empfangene Ertragszuschüsse     
D. Rückstellungen  287.726 275.542 287.610 
E. Verbindlichkeiten  4.142.863 3.493.838 3.787.691 
F. Rechnungsabgrenzungsposten     
G. Passive late nte Steuern  13.506 9.573 6.437 

  SUMME PASSIVA 5.397.801 4.835.726 5.218.309 

 
 
Die Prüfung des Jahresabschluss es 2020 und die Beschlussfassung erfolgte:  
    
Wirtschaftsprüfer      
 Firma:  Henschke und Partner mbB, Halle  

 Bestätigungsvermerk:  uneingesc hränkt   
    
Beschluss zum Jahresabschlus s     
 Feststellung am (Datum):  16.07.2021  
 Verwendung des Ergebnisses:  Vortrag auf neue Rechnung   
 der Geschäftsführung wird Entlastung:  erteilt   
 Wirt. -prüfer für das Folgejahr bestellt:  21.10.2021 

Henschke und Partner mbB, Halle  
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2. Lagebericht  

2.1 Geschäfts - und Rahmenbedingungen  

Die Entsorgungsgesellschaft Sachsen -Anhalt Süd mbH (EG SAS) mit Sitz in Mertendorf 
OT Görschen ist ein mittelständisches Entsorgungsunternehmen. Gegenstand des 
Unternehmens ist die Abfallentsorgung im Burgenlandkreis. Dazu gehören das 
Sammeln, Befördern und Beseitigen von Abfällen und das Erbringen sonstiger 
Dienstleistungen, die damit im Zusammenhang stehen.  

Im Geschäftsjahr 2020 fanden 5 Gesellschafterversammlungen statt, bei d enen 
insgesamt 17 Beschlüsse gefasst wurden.  

2.2 Geschäftsverlauf  

2.2.1 Entwicklung des Unternehmens  

Die EG SAS ist ein 100% Tochterunternehmen der Abfallwirtschaft Sachsen -Anhalt Süd - 
Anstalt des öffentlichen Rechts (AW SAS  AöR). Zu den von der AW SAS  AöR 
wahrzunehmenden Aufgaben zählen u. a. auch das Sammeln und Befördern der auf 
dem Gebiet des Burgenlandkreises angefallenen und überlassenen Abfälle aus privaten 
Haushalten und angeschlossenen Gewerbetreibenden.  

Im Rahmen dessen erbringt die EG SAS, als beauft ragter Dritter der AW SAS  AöR, 
nachfolgende Dienstleistungen:  

- Sammlung und Transport von Hausmüll und hausmüllähnlichen Gewerbeabfall,  

- Sammlung und Transport von Bioabfall,  

- Sammlung, Transport und Umschlag von Papier, Pappe und Kartonagen  

- Behälte rservice, Behälterdienst und Behälterreinigung,  

- Sammlung und Transport von Sperrmüll,  

- Sammlung und Transport von Elektroalt - und Kühlgeräten sowie,  

- Containertransporte von Wertstoffhöfen und Grünschnittplätzen u. ä. .  

Ein entsprechender Dienstleistun gsvertrag wurde bereits, beginnend ab dem 
01.01.2011, zwischen der AW SAS  AöR und der EG SAS geschlossen und am 19.12.2018 
an eine aktuelle LSP -Kalkulation für die Jahre 2019 -2021 angepasst.  

Nach Durchführung eines Ausschreibungsverfahrens, im Zusammenha ng mit der 
Erfassung von Leichtverpackungen ab dem 01.01.2016, ist die EG SAS für das Gebiet des 
Burgenlandkreises von den dualen Systembetreibern mit der Erbringung dieser 
Leistung beauftragt worden. Darüber hinaus wurde zwischen der AW SAS  AöR und 
den dualen Systemen vereinbart, dass die AW SAS  AöR das Erfassungssystem für 
Leichtverpackungen, welches durch die dualen Systeme betrieben wird, auch für die 
Erfassung von stoffgleichen Nichtverpackungen mitnutzen wird.  

Im Jahr 2018 erfolgte eine erneute Au sschreibung der Erfassung der 
Leichtverpackungen und stoffgleichen Nichtverpackungen für die Jahre 2019  2021, bei 
der die EG SAS auch erneut den Zuschlag erhielt.  

Die AW SAS  AöR beauftragte wiederum die EG SAS mit der Erfassung dieser 
stoffgleichen Nic htverpackungen. Hierzu beschloss die Gesellschafterversammlung 
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einen Vertrag zur Erfassung dieser stoffgleichen Nichtverpackungen mit einer Laufzeit 
vom 01.01.2016 bis zum 31.12.2018, welcher auf der Gesellschafterversammlung am 
19.12.18 für weitere drei J ahre bis zum 31.12.2021 verlängert wurde.  

Um eine fortlaufende Qualitätssicherung der Entsorgungsdienstleistungen zu 
gewährleisten, erfolgte am 01.03.2020 wiederum die erfolgreiche 
Wiederholungszertifizierung nach Entsorgungsfachbetriebeverordnung.  

2.2.2 Umsatz - und Auftragsentwicklung  

Der Umsatz der EG SAS im Geschäftsjahr 2020 belief sich auf 6.514 TEUR und stieg 
somit leicht gegenüber dem Geschäftsjahr 2019, mit einem Umsatz in Höhe von 6.421 
TEUR, um 93 TEUR. Das entspricht einem Umsatz -Plus von 1,4%. Besonders die leichte 
Erholung, der im Jahr 2019 schwächelnden Erlöse in der kommunalen Abfallsammlung, 
sind für diese positive Entwicklung der Umsätze verantwortlich. Die Einnahmen durch 
sonstige Erlöse, hier speziell Tankung durch Dritte an der eigenen Tankstel le, 
verringerten sich zum zweiten Jahr in Folge, bezogen auf das Jahr 2020 um 18 TEUR. Für 
das Jahresergebnis hat diese Entwicklung wenig Auswirkungen, da sich lediglich der 
geringe Dieselpreis widerspiegelt, somit auch der Einkaufspreis entsprechend gerin ger 
ist und die Handelsmarge nahezu konstant bleibt.  

Die Umsatzerlöse gliedern sich wie folgt auf:  

 Haus- und Restmüll   ɚ 

 Sperrmüll     ɚ 

 Biomüll    ɚ 

 Papier/Pappe/Kartonagen  ɚ 

 Elektronikabfall      ɚ 

 Behälterservice, -gestellung ɚ 

 DSD    ɚ 

 Transporte       ɚ 

 Sonstige Erlöse                 ɚ 

                ɚ 

Die Auftragslage gestaltete sich im Geschäftsjahr 2020 wiederum stabil, wobei die 
Einflüsse der Corona -Krise, hier speziell die Einflüsse des ersten Lock -Downs, zu 
unstetigen Auftragseingängen im Containerdienst un d schwankenden Sammelmengen 
geführt haben.  

Die Gesellschaft rechnet ihre Leistungen mit der Abfallwirtschaft Sachsen -Anhalt Süd - 
AöR zu Selbstkostenfestpreisen ab. In 2018 wurden auf einer Kalkulation für die Jahre 
2019 bis 2021 die Entgelte für einzelne  Leistungen festgelegt. Die Einnahmen der 
kommunalen Abfallsammlung bewegten sich in Summe nahezu auf Planniveau. 
Mindereinnahmen in der Biomüll -Sammlung wurden durch Mehreinnahmen in den 
Bereichen Sperrmüll und Restmüll nahezu ausgeglichen. Lediglich der Umsatz der 
Containerlogistik im Auftrag der AW SAS - AöR liegt hinter den Prognosen der LSP -
Kalkulation und führt zu Mindereinnahmen von 142 TEUR. Diese Mindereinnahmen 
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kompensiert der Umsatz, welcher mit dem gewerblichen Transport der PPK -
Sammelmengen zur  Verwertungsanlage generiert wird.  

Das Ergebnis nach Steuern beläuft sich im Geschäftsjahr 2020 auf 80 TEUR (Vorjahr: 103 
TEUR). 

2.2.3 Investitionen  

Insgesamt wurden im Geschäftsjahr 2020 Investitionen in Höhe von 1.082 TEUR 
(Vorjahr: 267 TEUR) getätigt. Die umf angreichsten Investitionspositionen erfolgten 
dabei durch den Erwerb von vier Mercedes -Benz-Entsorgungsfahrzeugen mit einem 
Investitionsumfang von 995 TEUR, weiterer Fahrzeugtechnik im Umfang von 67 TEUR, 
Werkstatteinrichtung und -technik im Umfang von 13 TEUR und EDV-Technik im 
Umfang von 7 TEUR. 

2.2.4 Finanzierung  

Aufgrund der Beschlussfassungen der Gesellschafter, sämtliche in der Bilanz zum 
31.12.2009 ausgewiesenen Gewinnvorträge inkl. des Jahresüberschusses für das 
Geschäftsjahr 2009 sowie den Jahresüberschu ss des Geschäftsjahres 2010 an die 
damaligen Gesellschafter auszuschütten, wurde zur Absicherung der Liquidität der 
Gesellschaft bereits Ende des Jahres 2010 ein erstes langfristiges 
Gesellschafterdarlehen bei der AW SAS  AöR aufgenommen.  

Zur Finanzierung  der im Geschäftsjahr 2020 durchgeführten Investitionen erfolgte 
durch die EG SAS die Aufnahme eines weiteren langfristigen Gesellschafterdarlehens 
von 1.000 TEUR. 

Die Rückführung der Gesellschafterdarlehen sowie der bestehenden Bankdarlehen 
verlief planmä ßig. Zum 31.12.2020 betrug die Summe der Gesellschafterdarlehen 3.357 
TEUR.  

Die Restlaufzeiten setzen sich wie folgt zusammen:  

   Restlaufzeit   Restlaufzeit   Restlaufzeit  

     < 1 Jahr           1 bis 5 Jahre     >5 Jahre 

Gesellschafter -    657      1.837       863 

darlehen  

Bankdarlehen      20           0         0 

Das Darlehen bei Kreditinstituten summiert sich am 31.12.2020 auf einen Restwert von 
20 TEUR mit einer Restlaufzeit von bis zu 1 Jahr.  

Der Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit belief si ch im Geschäftsjahr 2020 auf 
1.292 TEUR (Vorjahr: 899 TEUR). 

Der Cashflow entwickelte sich wie folgt:  

Die Gesellschaft war stets in der Lage seinen Zahlungsverpflichtungen nachzukommen.  
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Das ordentliche Betriebsergebnis beträgt 194 TEUR (Vorjahr: 234 TEUR) . Die 
Umsatzrendite sank leicht und betrug in 2020 3%, gegenüber 4% in 2019. Ebenso sinkt 
die Eigenkapitalrentabilität im Vergleich zu 2019 von 10% auf 7%.  

Zusammenfassend kann man sagen, dass das Geschäftsergebnis leicht über den 
Erwartungen lag. Minderei nnahmen durch die kommunale Abfallsammlung sowie 
Mehrkosten im Personalbereich sowie unerwartete Aufwände durch die Corona -Krise 
wurden durch die gewerblichen Containertransporte und vor allem die günstigen 
Kraftstoffpreise mehr als kompensiert.  

2.2.5 Personal  

Im Verlauf des Geschäftsjahres 2020 entwickelte sich die Mitarbeiteranzahl rückläufig. 
Zu Beginn des Jahres betrug die Mitarbeiteranzahl 97 und zum Ende des Jahres waren 
noch 93 Mitarbeiter beschäftigt. Aufgrund des absehbar geringeren Umsatzes und 
Arbeitsk räftebedarfs im Jahr 2021, wurde der Abgang von Mitarbeitern nicht durch 
Neueinstellungen kompensiert.  

Im Durchschnitt des Geschäftsjahres 2020 waren im Unternehmen 95 Mitarbeiter 
beschäftigt.  

Davon:  

-   1 Geschäftsführer  

- 11 Mitarbeiter Verwaltung  

- 82 Mitarbeiter im technischen Bereich  

-   1 Auszubildende/Studenten  

2.2.6 Allgemeiner Risikobericht  

Ziel des Risikomanagements ist die frühzeitige Erkennung von wirtschaftlichen 
Fehlentwicklungen, die das Unternehmen in eine wirtschaftliche Krise führen oder den 
Bestand des Unternehmens gefährden würden.  

Dafür ist es notwendig, dass:  

- Fehlinvestitionen, Fehlentwicklungen erkannt werden,  

- eine regelmäßige Umsatz - und Kostenkontrolle durchgeführt wird (Controlling),  

- Forderungsausfälle minimiert werden,  

- Veränderu ngen des Marktes erkannt werden,  

- Gesetze und Rechtsprechung beachtet werden,  

- Verhalten von Mitwettbewerbern beobachtet wird,  

- Gefahrenpotentiale durch Versicherungen abgedeckt werden,  

- Risikoanalysen durchgeführt werden.  

Die Gesellschaft hat keine Wä hrungsrisiken.  
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2.2.7 Spezieller Risikobericht  

Wichtigste Maßnahme des Risikomanagements der EG SAS ist das Controlling 
einschließlich der kurz - und mittelfristigen Unternehmensplanung, das in 
Zusammenarbeit mit dem Gesellschafter, der AW SAS  AöR, durchgeführt wurde.  

Schwerpunkt waren dabei die kontinuierlichen Ergebnisstandsberichte (Soll -Ist -
Vergleich) über die betriebswirtschaftlichen Daten mit der Bewertung der 
aufgetretenen Abweichungen. Dieser Soll -Ist -Vergleich wurde sowohl regelmäßig in 
den Beratungen im  Unternehmen (Dienstberatung), als auch in den Zusammenkünften 
mit den Vertretern des Gesellschafters ausgewertet.  

Alle Betriebsabläufe sind im internen Qualitätsmanagementsystem geregelt. Parallel 
dazu wird die Einhaltung der Entsorgungsfachbetriebeverord nung kontrolliert und ist 
durch entsprechende Zertifikate dokumentiert. Bereits mit diesen Maßnahmen wird 
das unerwartete Auftreten von Risiken und Problemen weitgehend minimiert. Neben 
den täglichen aktuellen Informationen über die Fachpresse erfolgt eine  regelmäßige 
Weiterbildung, insbesondere der leitenden Mitarbeiter, um auf Veränderungen der 
Rechtslage und des Marktes reagieren zu können.  

Ziel des Finanz- und Risikomanagements der Gesellschaft ist die Absicherung gegen 
finanzielle Risiken jeglicher Art . Beim Finanzmanagement verfolgt das Unternehmen 
eine durchweg konservative Risikopolitik.  

Die Liquiditätslage ist befriedigend; es sind keine Engpässe zu erwarten. Zur 
Absicherung gegen das Liquiditätsrisiko und zur Aufrechterhaltung der 
Zahlungsfähigkeit  wird ein fortlaufender Liquiditätsplan erstellt, der permanent den 
aktuellen Gegebenheiten angepasst wird und als Basis für die Geldmitteldisposition 
dient.  

Die Gesellschaft verfügt über ein effizientes Mahnwesen. Forderungsausfälle werden 
durch geeignete  Maßnahmen (z. B. Barzahlung, Skonto, Zahlungsfristen, Inkasso -Büro, 
Pfändung, Klage etc.) minimiert. Zentrale Stelle für das Zusammenlaufen aller 
Informationen ist die Geschäftsführung.  

Soweit bei finanziellen Vermögenswerten Ausfall - und Bonitätsrisiken erkennbar sind, 
werden entsprechende Wertberichtigungen vorgenommen.  

Die Verbindlichkeiten werden innerhalb der vereinbarten Zahlungsfristen gezahlt. Die 
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten sind über Grundschulden gesichert.  

2.2.8 Ausblick, Chanc en und Risiken  

Überwiegend wird die Leistungserbringung durch die EG SAS auch über das Jahr 2020 
hinaus im Rahmen der In  House - Vergabe realisiert. Geschäftliche Risiken bestehend 
deshalb vorwiegend im nichtkommunalen Bereich der Geschäftstätigkeit. Wei terhin 
stellen die aktuelle Arbeitsmarktsituation und der damit verbundene Fachkräftemangel 
sowie die rasante Lohnentwicklung in der Branche sehr hohe Risiken dar. Dies 
erschwert auch für den kommunalen Sektor eine 3 -Jahres-Planung.  

Die für die Jahre 2019 -2021 laufenden Erfassungsaufträge für die Leichtverpackungen 
und stoffgleichen Nichtverpackungen wurde zum Jahresende 2020 vorzeitig gekündigt. 
Ursache für die Sonderkündigung war ein geänderter Entsorgungsrhythmus der 
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Behälter, welcher vom öffentlich -rech tlichen  Entsorgungsträger gegenüber unseren 
Auftraggebern, den dualen Systemen, verfügt wurde. Die Teilnahme an der neuerlichen 
Ausschreibung dieser Sammelleistung war nicht erfolgreich. Somit bricht der Bereich 
der gewerblichen Abfallsammlung nahezu volls tändig weg. Der Umsatzrückgang um 
ca. 17% wird auch mittelfristig durch das Erschließen neuer Geschäftsfelder nicht zu 
kompensieren sein. Kurzfristig wird die EGSAS durch eine Verringerung der 
Mitarbeiterzahl und Verkleinerung des Fuhrparkes sowie Umstrukt urierung in der 
Werkstatt auf diese Verringerung des Umsatzes reagieren.  

Alle Konsolidierungsmaßnahmen geschehen in Absprache mit dem Gesellschafter. So 
wird der Personalabbau sozialverträglich ohne betriebsbedingte Kündigungen, 
organisiert.  

Betriebswirtsc haftlich positive Synergieeffekte müssen auch zukünftig durch die 
fortlaufende Optimierung der Entsorgungslogistik erreicht werden, um weitere 
Umsatzrückgänge aufgrund abnehmender Einwohnerzahlen sowie steigende 
Betriebskosten kompensieren zu können.  

Dem h ohen Alter des Fuhrparks Rechnung tragend werden auch über das 
Geschäftsjahr 2020 hinaus erhebliche Investitionen in die Fahrzeugtechnik erforderlich 
sein. 

Sowohl der Anschaffung benötigter Investitionsgüter als auch die Kredittilgungen 
erfordern eine ents prechende Liquidität des Unternehmens. Zur Aufrechterhaltung der 
Liquidität und zur Finanzierung geplanter Investitionen ist für das Geschäftsjahr 2021 
die Aufnahme eines weiteren Darlehens vorgesehen. Nach den Planungen wird die 
Gesellschaft damit auch we iterhin in der Lage sein, den Zahlungsverpflichtungen 
fristgerecht nachzukommen.  

Aufgrund des Wegfalls der Gelbe -Tonne-Sammlung und des damit verbundenen 
Umsatzrückgangs um ca. 17% erwartet die EG SAS für das Geschäftsjahr 2021 ein 
defizitäres Jahresergebn is von 233 TEUR. Die Anpassung des Personal - und 
Fahrzeugbestandes wird im Laufe des Jahres 2021 erfolgen und die erforderliche 
Anpassung der Overhead -Kosten erfolgt im Zuge der LSP -Kalkulation der kommunalen 
Sammelleistungen für die Jahre 2022 -2024. 

2.3 Zweigniederlassungsbericht  

Die Gesellschaft hat keine Zweigniederlassungen.  
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3. Kennziffernvergleich   

Nr
. 

Position  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

Kennzahlenvergleich        

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR  1.021 1.066 1.092 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl  16,85 % 16,6 % 16,8% 
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität  18,92 % 22,0 % 20,9% 
4. Eigenkapitalausstattung  17,67 % 21,85 % 21,78% 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100  35,54 % 46,83 % 53,2% 

6.  Liquidität 1. Grades (flüssige Mittel : kurzfr. 
Verbindlichk.) x 100  37,75 % 45,72 % 31,0% 

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsätze) x 100  0,91 % 1,6 % 1,2% 
    

 
  

4. Personalentwicklung  

Nr
. Position  

Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  
2018 2019 2020 

Person alausstattung        

I. Beschäftigte insgesamt  94 99 95 
     davon Auszubildende  1 1 1 
       

5. Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens  

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weiterhin dem öffentlichen Zweck dient.  

Die wirtschaftliche Tätigkeit der EG  SAS ist weiterhin als Vertragspartner der AW SAS auf 
die Erfüllung der der Anstalt übertragenen Aufgaben als öffentlich rechtlicher 
Entsorgungstr äger, insbesondere auf die Abholung und den  Transport von Abfällen, 
gerichtet (§  128 Abs. 2 KVG LSA). 

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung  

Nr.  Position (TEUR)  
Ergebnis  

2020 

Vergütung der Organe    
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB    
      
I. Geschäftsfü hrung / vergleichbar  k.A. 
    § 286 (4) HGB 
II.  Überwachungsorgane  keine  
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Bildungs - und Kooperationsgesellschaft  Burgenlandkreis  mbH  

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich  
 
Nr
. Position (EUR)  

Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  
2018 2019 2020 

Gewinn - und Verlustrechnung        

          
1. Umsatzerlöse  928.051 1.349.114 1.812.627 
2. Bestandsveränderungen     
3. andere aktivierte Eigenleistungen      

4. 
Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand (nicht 
11.)    

5. sonstige betriebliche Erträge   28.987 139.164 119.653 
I.  Gesamterträge  957.038 1.488.278 1.932.280 
6. Materialaufwand  27.490 30.153 42.830 
7. Personalaufwand  704,067 1.117.208 1.527.010 
8. Abschreibungen  22.829 22.765 22.144 
9. sonstige betriebliche Au fwendungen   265.171 336.063 349.408 
II.  Betriebsergebnis (EBIT)  -62.520 -17.911 -9.112 

10. Erträge aus Beteiligungen     
11. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausleihen     
12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV     
13. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge  80 107 232 
14. Abschreib. auf Finanzanlagen und Wertpapiere UV     
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen  831 2.900 4.089 
16. Erträge aus Verlustübernahme     
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme     
18. Gewinnabführungen aus GaV     
19. außerorde ntliche Erträge     
20. außerordentliche Aufwendungen     
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag     
III . Ergebnis nach Steuern  -62.271 -20.705 -12.969 
22. sonstige Steuern  304 544 607 

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag  -63.575 -21.249 -13.576 

       
A Gesamterträge  957.118 1.488.385 1.932.512 
B Gesamtaufwendungen  1.020.693 1.509.633 1.946.088 
       

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK  nein  nein  nein  
       

Verwendung des Jahresergebnisses     
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag  -63.575 -21.249 -13.576 
b. in/ aus Rücklage     
c. an/ von Gesellschafter       
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Nr
. 

Position (EUR)  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

BILANZ        
AKTIVA       
          
A. Anlagevermögen  84.735 75.864 110.717 

I. Immaterielle Vermögensgegenstä nde 37.934 41.568 54.485 
II.  Sachanlagen  46.801 34.296 56.232 

III.  Finanzanlagen     
B. Umlaufvermögen  234.175 353.872 400.512 

I. Vorräte     
II.  Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände  203.778 205.593 242.609 

III.  Wertpapiere     
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks  30.397 148.279 157.903 

C. Ausgleichsposten     
D. Rechnungsabgrenzungsposten  623 727 1.321 

  SUMME AKTIVA 319.533 430.462 512.550 

PASSIVA      
       
A. Eigenkapital  139.676 118.427 104.851 

I. Gezeichnetes Kapital  25.000 25.000 25.000 
II.  Rücklagen  825.000 825.000 825.000 

III . Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr  -646.749 -710.324 -731.573 
IV. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag.  -63.575 -21.249 -13.576 
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag     

B. Sonderp osten  1.251 836 2.890 
C. Empfangene Ertragszuschüsse     
D. Rückstellungen  39.403 75.429 108.797 
E. Verbindlichkeiten  139.203 235.770 296.012 
F. Rechnungsabgrenzungsposten     
G. Passive latente Steuern     

  SUMME PASSIVA 319.533 430.462 512.550 

 
 
Die Prüfung des Jahresabschlusses 2020  und die Beschlussfassung erfolgte:  
    
Wirtschaftsprüfer      
 Firma:  Henschke und Partner mbB 

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Halle  
 Bestätigungsvermerk:  uneingeschränkt   
    
Beschluss zum Jahresabschluss      
 Feststellung am (Datum):  29.06.2021  
 Verwendung des Ergebnisses:  Vortrag auf neue Rechnung   
 der Geschäftsführung wird Entlastung:  erteilt   
 Wirt. -prüfer für das Folgejahr bestellt:  10.11.2021 

Henschke und Partner mbB Halle  
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2. Lagebericht  

A. Grundla gen der Gesellschaft  

Geschäftsmodell  

Gegenstand des Unternehmens ist die Planung, Organisation, Durchführung und 
administrative Bearbeitung von Fortbildungs - und Kooperationsangeboten auf dem 
Gebiet des Gesundheitswesens sowie die Etablierung von neuen med izinischen 
Geschäftsbereichen und Dienstleistungen auf dem Gebiet der ambulanten Jugendhilfe. 
Des Weiteren gehört zum Geschäftsmodell eine Ergotherapie.  

Im Geschäftsjahr 2020 wurde die Tätigkeit der ambulanten Betreuungsbereiche (Home 
Instead Seniorenbetre uung sowie Ambulante Hilfen - Schulbegleitung/Hilfen zur 
Erziehung/ Hilfen für junge Volljährige) weiter ausgebaut.  

Mit Kaufvertrag vom 28.01.2020 wurde die Gesellschaft durch den Burgenlandkreis 
erworben. Die Gesellschaft wurde aufgrund des Beschlusses des  Kreistages vom 
09.03.2020 von einer mittelbaren Beteiligung in eine unmittelbare 100 prozentige 
Beteiligung umgewandelt.  

B. Wirtschaftsbericht  

1. Gesamtwirtschaftliche Rahmenbedingungen  

Seit Anfang 2020 hat sich das Coronavirus (Covid -19) weltweit ausgeb reitet. In 
Deutschland verursacht die Coronavirus -Pandemie deutliche gesellschaftliche und 
wirtschaftliche Einschränkungen. Die Gesellschaft hat sich bisher als stabil erwiesen.  

Der Bedarf an Pflege, - Betreuungs - und Hilfeleistungen steigt kontinuierlich an. Die 
anhaltende Pandemie verstärkt diesen Trend. Demographisch betrachtet wird die 
Nachfrage im Jahr 2030 auf ca. 5,1 Millionen Menschen, die täglicher Pflege und 
Betreuung bedürfen, steigen. Neben dem Mangel an 
Pflegefachkräften/Krankenschwestern und K rankenpflegern, gestaltet sich auch die 
Personalgewinnung für Betreuungskräfte, Alltagsbetreuer und Schulbegleiter sowie die 
Gewinnung von Erziehern und Heilpädagogen als zunehmend schwieriger.  

Zum 01.01.2019 trat das Pflegepersonal -Stärkungsgesetz (PpSG)  in Kraft, dessen 
Reformen sich auf das SGB V (Fünftes Sozialgesetzbuch) und das SGB XI (Elftes 
Sozialgesetzbuch) auswirken. Insbesondere umfasst das Gesetz neben der Schaffung 
von insgesamt 13.000 neuer Pflegestellen im stationären Bereich auch die Entlas tung 
von Pflegebedürftigen und pflegenden Angehörigen beispielsweise hinsichtlich 
genehmigungsfreier Krankenfahrten für Pflegebedürftige ab Pflegegrad 3, der 
Einführung eines neuen Bewertungssystems für stationäre Pflegeeinrichtungen und 
ambulante Pflegedi enste und Entlastungsangebote wie Kurzzeitpflege, stundenweise 
Seniorenbetreuung oder Verhinderungspflege bei Rehabilitationsmaßnahmen des 
pflegenden Angehörigen.  

Durch die generalistische Pflegeausbildung sollen der Pflegeberuf aufgewertet und 
attraktive r gestaltet und mehr Ausbildungsplätze geschaffen werden. Sie ist eine neu 
gestaltete Ausbildung, die die bisherigen Ausbildungen der Alten -, Kinderkranken - und 
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Krankenpflege verbindet und mit dem neuen Berufsabschluss ɊPflegefachfrau oder
ɊPflegefachmannkönnen die examinierten Fachkräfte in allen Pflegebereichen
arbeiten. Die Pflegefachfrauen und -männer sind dann in der Lage, sich in allen 
Bereichen der Pflege  Akutpflege, Kinderkrankenpflege, stationäre oder ambulante 
Langzeitpflege sowie allgemein -, geronto -, kinder - oder jugendpsychiatrische 
Versorgung einzuarbeiten und tätig zu werden.  

Mit der Konzertierten Aktion Pflege sollen gemeinsam mit dem Arbeits - und 
Familienministerium und mehr als 50 Verbänden weitere wichtige Maßnahmen zur 
Fachkraftgewi nnung aber auch zum Arbeitsschutz, Prävention und 
Gesundheitsförderung umgesetzt werden. Weitere Ziele der Konzertierten Aktion Pflege 
sind beispielsweise die Themen Digitalisierung und Zukunftstechnologien und deren 
Umsetzung durch Vernetzung der Leistung serbringer in der Telematik -Infrastruktur, so 
dass sektorenübergreifende Kommunikationen und Nutzbarkeiten durch eine sichere 
digitale Dateninfrastruktur geschaffen werden. Die Partner der Arbeitsgruppe 3 der 
Konzertierten Aktion Pflege setzen sich zum Zie l, ambulante Pflege - und 
Betreuungsdienste an die Telematik Infrastruktur anzubinden und die Finanzierung der 
notwendigen technischen Ausstattung festzulegen, um den Austausch der Akteure des 
Gesundheitswesens zu fördern.  

Mit der Änderung des § 105 Abs.2 SGB XI im Bürokratieentlastungsgesetz II vom 
30.06.2017 wurde das Datenaustauschverfahren mit Leistungsnachweisen in Papierform 
durch eine vollständige elektronische Datenübertragung ersetzt. Spätestens ab 
01.10.2022 sollen ambulante Pflegedienste ihre Lei stungen nach SGB XI nur noch auf 
elektronischem Wege einschließlich aller Nachweise mit den Pflegekassen abrechnen 
und die Übermittlung der Abrechnungen in Papierform entfallen. Ab 01.04.2023 gilt dies 
dann auch für die Leistungen der häuslichen Krankenpfl ege nach dem SGB V.  

Weitere Zielstellungen der Konzertierten Aktion Pflege sind auch , die 
Unterstützungsbedarfe bei der Haushaltsführung und hauswirtschaftlichen Versorgung 
besser zu stärken und abzudecken, sowie deren leistungsgerechte, wirtschaftliche u nd 
für die Pflegebedürftigen finanzierbare Vergütung zu gewährleisten.  

Die Entlohnungsbedingungen in der Pflege und dem seit 2010 im Bereich Pflege 
geltenden Mindestlohn sind ein weiterer Bestandteil der Vereinbarungen der 
Konzertierten Aktion Pflege. Der  Pflegemindestlohn betrug von 01/2020 - ɚ
brutto und von bis ɚ brutto in Ostdeutschland Zum
steigt dieser auf ɚ Zu dem wird ab zwischen Pflegehilfskräften und
qualifizierten Pflegehilfskräften  (Pflegekräfte mit einer mindestens 1 -jähriger Ausbildung 
und einer entsprechenden Tätigkeit) unterschieden. Die qualifizierten Pflegehilfskräfte 
erhalten ab dem ɚ Mindestlohn in Ostdeutschland Ab bis
03/2022 gelten bundesweite Mi ndestlöhne für Pflegehilfskräfte von ɚ für
qualifizierte Pflegehilfskräfte von ɚ und für Pflegefachkräfte von ɚ 

Des Weiteren bestand 2020 bei einer regelmäßigen wöchentlichen Arbeitszeit von fünf 
Tagen ein zusätzlicher Anspruch auf bez ahlten Erholungsurlaub von 5 Tagen, für 2021 
und 2022 erhöht sich dieser Mehrurlaub auf 6 Tage.  
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2. Geschäftsverlauf  

Die Gesellschaft verzeichnet durch die Bildung von Rückstellungen für 
Arbeitsgerichtsprozesse in Höhe von ɚ einen Jahresfehlbetrag in Höhe von 

ɚ 

Im Wirtschaftsplan wurde von einem Jahresüberschuss von ɚ ausgegangen
Die dabei geplanten Umsatzerlöse in Höhe von insgesamt Tɚ konnten aufgrund
Corona nicht realisiert werden.  

Entsprechend des Prognoseberichtes aus dem Jahresabschluss 2019 und dem damaligen 
Kenntnisstand im Juli 2020 war bereits Mitte 2020 erkennbar, dass die wesentlichen 
Annahmen und Schätzungen, die bei der Erstellung des Wirtschaftsplans 2020 zu Grunde 
gelegt wurden, nicht mehr beibehalten wer den können. Inzwischen können wir 
einerseits abschätzen, dass die Maßnahmen des staatlichen Rettungsschirms die 
zusätzlichen Corona -bedingten Mehraufwendungen refinanzieren und weitestgehend 
Mindereinnahmen im Bereich Home Instead Seniorenbetreuung gedecke lt werden. 
Gleiches gilt allerdings nicht in den Bereichen der Ergotherapie und der Hilfen.  

Für den Bereich Schulbegleitung wurden durch das Jugendamt Burgenlandkreis und 
dem Landkreis Leipzig (Träger der öffentlichen Jugendhilfe) teilweise Zuschüsse nach 
dem Gesetz zur Absicherung sozialer Dienstleister aufgrund des Coronavirus SARS CoV -2 
gewährt.  

Seit Februar 2021 werden die Mitarbeiter regelmäßig getestet. Die Kosten der Tests 
werden von den Kostenträgern erstattet.  

Zur Kompensierung der Umsatzverluste  in der Corona -Krise wurden über die Sparkasse 
Burgenlandkreis Liquiditätshilfen beantragt, die auch genehmigt wurden.  

Am 10.11.2020 wurde ein Darlehensvertrag zwischen dem Burgenlandkr eis und der 
Klinikum Burgenlandkreis Bildungs - und Kooperationsgesellsc haft mbH ü ber ɚ
geschlossen. Das Gesellschafterdarlehen dient dem Zweck der Stützung der 
Eigenkapitalausstattung im Rahmen der Darlehensrückzahlung gegenüber der SRH 
Klinikum Burgenlandkreis GmbH.  

Auch 2021 wird die Gesellschaft weiterhin aufgrund der Coron a-Pandemie auf 
Liquiditätshilfen und staatliche Unterstützung angewiesen sein.  

Vergütung  

Im Bereich der ambulanten Seniorenbetreuung fanden 2020 keine 
Punktwertverhandlungen statt.  

Die Preisgestaltung im Bereich der Selbstzahler, des § 45 SGB XI sowie der Kurzzeit - und 
Verhinderungspflege ist frei. Die Höhe des umzulegenden Investitions kostensatzes 
obliegt bis auf den  Bereich der Sozialhilfeempfänger ebenfalls der Gesellschaft.  

Im Bereich der Ambulanten Hilfen wurden mit dem zuständigen Leistungsträger, de m 
Jugendamt des Burgenlandkreises, gesonderte Stundenvergütungssätze für die 
Schulbegleitung und die Hilfen zur Erziehung/Hilfen für junge Volljährige für 
abgestimmte Laufzeiten vereinbart.  

Im Bereich der Ergotherapie wurden am 01.07.2019 bundeseinheitlich e Vergütungssätze 
für die Ergotherapie eingeführt.  
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Personalentwicklung  

Die Personalbesetzung ist nach wie vor als relativ stabil zu bezeichnen.  

Im Bereich der ambulanten Seniorenbetreuung ist die Bewerberlage für 
Betreuungskräfte weiterhin gut. Nur in den  regionalen Randbereichen des 
Versorgungsgebietes ist die Bewerberlage herausfordernder.  

3. Vermögens -, Finanz - und Ertragslage  

Ertragslage  

Leistungsentwicklung  

Jahr 2020 
Tɚ 

2019 
Tɚ 

Umsatzerlöse  1.812 1.349 

Die Steigerung der Umsatzerlöse resultiert zum größten Teil aus der 
Leistungserweiterung durch die Neukundenakquise im Bereich der ambulanten 
Seniorenbetreuung. Zum Stichtag 31.12.2020 wurden insgesamt bereits 307 (2019:261) 
Kunden aktiv versorgt. Ebenfalls im Geschäftsbereich der Home Instead 
Senioren betreuung konnte der Teilbereich Schulbegleitung weiter ausgebaut werden. 
Allerdings kam es hier durch Schulschließungen und Klärung der Notbetreuung Ende 
2020 zu Umsatzeinbußen.  

Die Umsatzerlöse enthalten im Wesentlichen Umsatzerlöse aus ambulanten 
Behandlungen der Ergotherapie Tɚ aus erbrachten Leistungen Hilfen zur
Erziehun g/Hilfen für junge Volljährige Tɚ und aus erbrachten
Pflegedienstleistungen inklusive Schulbegleitung Tɚ sowie Zuwendungen
öffentliche Hand  Eingliederungszuschüs se in Höhe von Tɚ 
In den Umsatzerlösen sind alle Erstattungen aufgrund Corona enthalten, deren 
Gesamtsumme Tɚ betragen Insgesamt sind die Umsatzerlöse um
gestiegen.  

In den sonstigen Erträgen  sind u. a. Erträge nach dem Aufwandsausgleichges etz in 
Höhe von Tɚ enthalten. 

Jahr 2020 
Tɚ 

2019 
Tɚ 

Umsatzerlöse  1.812 1.349 
Jahresfehlbetrag  14 21 

Durch die starke Kundenakquise in der ambulanten Seniorenbetreuung sowie der 
vermehrten Übernahme von Schulbegleitern konnten die Umsatzerlöse um Tɚ3 (34,36 
%) im Vergleich zum Vorjahr gesteigert werden.  

Insbesondere aufgrund des im Vergleich zu den Umsatzerlösen unterproportionalen 
Anstieges der Kosten wurde der Jahresfehlbetrag im Vergleich zum Vorjahr um Tɚ
reduziert. Wobei zu berücksichtige n ist, dass der Jahresfehlbetrag 2020 durch  die 
Bildung von Rückstellungen für Arbeitsgerichtsprozesse über Tɚ verursacht wurde 
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Die Löhne und Gehälter sind, ohne Berücksichtigung der Rückstellungen für 
Arbeitsgerichtsprozesse um Tɚ unddie sozialen Abgaben und 
Aufwendungen für Altersversorgung sind um Tɚ gestiegen 

Die Ausgaben für Materialaufwendungen haben sich um 53,49% erhöht. Auch in den 
Aufwendungen für bezogene Leistungen liegt eine Erhöhung um 52,93% vor.  

Die sonstig en betrieblichen Aufwendungen sind stabil geblieben.  

Personalkostenquote:  Personalaufwand gesamt Tɚ  = 79 % 
    Summe Erlöse gesamt       Tɚ   

Materialeinsatzquote:  Materialaufwand gesamt Tɚ43  = 2,2 % 
    Summe Erlöse gesamt Tɚ.932 

Finanzlage  

Investitionen  

Die Gesamtinvestitionen in der Klinikum Burgenlandkreis Bildungs - und 
Kooperationsgesellschaft mbH betrugen im Jahr Tɚ Diese entfallen im
Wesentlichen auf einen PKW mit Tɚ Lizenz Tɚ EDV Hardware Tɚund 
sonstiger Betriebs - und Geschäftsausstattung Tɚ 

Liquidität   

Der Cashflow aus der operativen Geschäftstätigkeit betrug im Geschäftsjahr Tɚ-22,6 aus 
der Investitionstätigkeit Tɚ- und aus der Finanzierung Tɚ Insgesamt erhöhte
sich der Finanzmittelbestand von Tɚ auf Tɚ. 

31.12.2020 

Tɚ 

31.12.2019 

Tɚ 

Flüssige Mittel  157,9 148,3 

./. Kurzfristige Schulden  152,8 161,2 

Liquidität I  5,1 -12,9 

+   Kurzfristige Forderungen / 
andere Aktiva    

243,9 206,3 

Liquidität II  249,0 193,4 

+ Vorräte    

Liquidität III  249,0 193,4 

Die Gesellschaft war jederzeit in der Lage , seine Zahlungsverpflichtungen 
nachzukommen.  
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Vermögenslage  

Kapitalstruktur  

          2020                 2019      

Eigenkapitalquote (inkl. Sonderposten) (Eigenkapital*100 /Bilanzsumme)  20,8 %          27,4 %  

Fremdkapitalquote   (Fremdkapital*100/Bilanzsumme)    79,2 %          72,6 % 

Anlagenintensität (Anlagenvermögen*100/Bilanzsumme)    21,6 %          17,7% 

Produktivität  

          2020  2019 

Kapitalbindungsdauer  Verbindli chkeiten aus Lieferungen und   Tage 2,4  3,3 
       Leistungen*360/Umsatz  

Personalintensität  Personalaufwand/Gesamtleistung*100  % 79,6  73,6 

C. Prognosen -, Chancen - und Risiken  

1. Prognosebericht  

Die Auswirkungen der Corona -Krise einerseits und der initiier ten Maßnahmen des 
staatlichen Rettungsschirm s anderseits können wir weiterhin nicht hinreichend genau 
abschätzen und bewerten, sodass wir aus heutiger Sicht keine hinreichend genaue 
Prognose über das zu erwartende Jahresergebnis 2021 abgeben können. Grunds ätzlich 
wirken sich Schulschließungen, Unklarheiten über Sonderbetreuung, Impfstatus, 
Quarantäne von Mitarbeitern und Kunden, Verordnungen von Bund und Ländern aber 
auch Mindereinnahmen und fehlende oder nur teilweise Ausgleichszahlungen von 
Pflegekassen, Ämtern und Behörden auf das Jahresergebnis aus.  

Erst zum Ende des ersten Quartals 2021 sind wieder Neukundenanfragen im Bereich 
Home Instead Seniorenbetreuung zu verzeichnen und es werden wieder verstärkt 
Servicegespräche bei potentiellen Neukunden durchg eführt.  

Die Praxis für Ergotherapie kann ab Beginn des 2. Quartals 2021 wieder verstärkt 
Behandlungen durchführen und einen Zuwachs an neuen Patienten verzeichnen.  

Die Schulbegleitung konnte im ersten Quartal 2021 nicht ausgebaut oder erweitert 
werden, da zwar Anfragen seitens des Jugendamtes erfolgten, allerdings die Klärung mit 
den einzelnen Schulen zur Notbetreuung sehr langwierig und schwierig waren.  

Mit Öffnung der Schulen ab März 2021 sind wieder Neueinstellungen geplant und mit 
Vermittlungen durch d as Jugendamt für hilfebedürftige Kinder und Familien ist zu 
rechnen.  

Die Geschäftsführung erwartet, dass die Gesellschaft sich in 2021 trotz Corona weiter 
stabilisieren wird.  

Durch die gesetzlichen Bestimmungen und Verordnungen und unter Berücksichtigung 
eines qualitätsgesicherten Betreuungsangebots ist es dringend erforderlich, dass 
jährlich die Vergütungsstrukturen und Vergütungsvereinbarungen, wie 
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Pflegesatzvereinbarungen sowie Leistungs -, Entgelt - und Qualitätsvereinbarungen 
überprüft und gegebenenfall s neu verhandelt werden.  

2. Chancenbericht  

Chancen der zukünftigen Entwicklung  

Durch die, mit Hilfe von Kostenstellen , zuordenbaren Umsätze und Kosten auf die 
einzelnen Bereiche ab 2021, lassen sich zukünftige Gewinne oder Verluste in den 
einzelnen Leistun gsbereichen exakter darstellen. Gleichzeitig ist es möglich , alle 
Unterstützungsmaßnahmen in den jeweiligen Bereichen darzustellen, da die 
Rettungsschirme unterschiedliche Ausgleichszahlungen prozentual gesehen vorsehen.  

Da wir mit dem Burgenlandkreis als Alleingesellschafter unserer Gesellschaft, welcher 
zugleich der Auftraggeber und Hauptabnehmer unserer Leistungen im Bereich der 
ambulanten Hilfen ist, vertraglich gebunden sind, wird sich dies langfristig gesehen im 
Bereich der ambulanten Hilfen als gesch äftsstützend erweisen.  

Die neue Trägerschaft bringt für die Gesellschaft Chancen in der Implementierung neuer 
Leistungsbereiche in direkter Zusammenarbeit mit dem Burgenlandkreis.  

Durch die aktuelle Situation der Corona -Pandemie ist abzusehen, dass d er Bedarf an 
Pflege,- Betreuungs - und Hilfeleistungen kontinuierlich und nicht nur aufgrund der 
demographischen Entwicklung steigt und die Gesellschaft in den Bereichen 
Seniorenbetreuung, Schulbegleitung, Ergotherapie und der sozialpädagogischen 
Familienbetreuun g ihre Angebote ausbauen und erweitern wird.  

3. Risikobericht  

Angaben zu Bestandsgefährdungspotentialen  

Für die Klinikum Burgenlandkreis Bildungs - und Kooperationsgesellschaft mbH lag im 
Jahr 2020 und zum Zeitpunkt der Erstellung des Jahresabschlusses kein e 
bestandsgefährdende Situation vor.  

Aus heutiger Sicht gehen wir daher davon aus, dass die Auswirkungen der Coronakrise 
sich für unsere Gesellschaft nicht bestandsgefährdend auswirken werden.  

Angaben zu Risiken mit wesentlichem Einfluss auf die Vermögens -, Finanz - und 
Ertragslage  

Im Zuge der weiter vorherrschenden Corona -Krise zeichnet sich derzeit ab, dass es zu 
deutlichen Auswirkungen auf unsere Gesellschaft kommen wird. Diese Auswirkungen 
beziehen sich vor allem auf die Auslastung unseres Leistungsange botes.  

Das angestrebte Wachstum der personalintensiven Geschäftsbereiche erfordert die 
weitere Gewinnung qualifizierter und geeigneter Mitarbeiter. Somit sind 
Stundenerhöhungen im Verwaltungsbereich, Lohnerhöhungen und 
Mindestlohnerhöhungen aber auch Neuei nstellungen im Bereich der ambulanten Hilfen 
und Schulbegleitung geplant. Dies wird zu höheren Personalkosten und zu höheren 
Kosten für die Personalakquise führen.  
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Allerdings zeichnen sich personelle Engpässe aufgrund verordneter Quarantäne und 
fehlender N otbetreuung ab, die die Leistungserbringung in allen Bereichen hemmen.  

D. Sonstige Angaben  

Die Körperschaft fördert ausschließlich und unmittelbar gemeinnützige Zwecke 
hinsichtlich der Förderung der Erziehung und des Wohlfahrtswesens im Sinne der  
§§ 51 ff Abgabenordnung.  

Die Gewinnoptimierung steht nicht im Vordergrund , allerdings sollen auch keine 
Verluste erwirtschaftet werden. Die finanziellen und die nichtfinanziellen 
Leistungsindikatoren werden nicht genutzt bzw. sind nicht vorhanden.  
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3. Kennziffernv ergleich  

Nr
. 

Position  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

Kennzahlenvergleich        

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR  -40,7 1,6 8,6 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl  -4,39 % 0,1 % 0,5% 
3. Cash-flow Gesamtkapitalre ntabilität  -12,75 % 0,37 % 1,68% 
4. Eigenkapitalausstattung  43,71 % 27,4 % 20,8 % 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100  165,58 % 156 % 275% 

6.  Liquidität 1. Grades (flüssige Mittel : kurzfr. 
Verbindlichk.) x 100  

38,67 % 92 % 103% 

7.  Umsatzr endite (Jahresergebnis : Umsätze) x 100  -6,85 % -1,57 % -0,75% 

      

4. Personalentwicklung  

Nr
. 

Position  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

Personalausstattung        

I. Beschäftigte insgesamt  51 76 97 
     davon Auszubildende  - - - 
       

5. Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens  

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weiterhin dem öffentlichen Zweck dient.  

Die wirtschaftliche Betätigung und der Zweck de s Unternehmens ist ausschließlich auf 
die Sicherstellung der Krankenhausversorgung gerichtet.  Die Kooperation und 
Vernetzung mit den Leistungserbringern dient der Optimierung dieser 
Aufgabenerfüllung.  

6. Information über die Vergütung der Organe der Bete iligung  

Nr.  Position (TEUR)  
Ergebnis  

2020 

Vergütung der Organe    
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB    
      

I. Geschäftsführung / vergleichbar  
k. A. 

§ 286 (4) HGB 
     
II.  Überwachungsorgane  keine  
     
      

 



 

Beteiligungsbericht 2021 Teil 2 
 Seite 100 von 133 

Gesellschaft für ök ologische Sanierungs - und naturnahe 
Fremdenverkehrsinfrastrukturprojekte mbH - GESA 

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich  
 
Nr
. Position (EUR)  

Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  
2018 2019 2020 

Gewinn - und Verlustrechnung        
          

1. Umsatzerlöse  3.223.371 1.478.930 1.595.784 
2. Bestandsveränderungen  545.578 1.822.814 1.424.020 
3. andere aktivierte Eigenleistungen      

4. Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand (nicht 
11.)    

5. sonstige betriebliche Erträge   81.171 82.136 81.965 
I.  Gesamterträge  3.850.119 3.383.881 3.101.770 
6. Materialaufwand  160.220 165.131 148.413 
7. Personalaufwand  3.162.335 2.792.984 2.514.034 
8. Abschreibungen  42.885 66.963 69.921 
9. sonstige betriebliche Aufwendungen   451.529 348.285 314.284 
II.  Betriebsergebnis (EBIT)  33.150 10.518 55.117 

10. Erträge aus Beteiligungen     
11. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausleihen     
12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV     
13. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge  360 7  
14. Abschreib. auf Fi nanzanlagen und Wertpapiere UV     
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen  331 279 225 
16. Erträge aus Verlustübernahme     
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme     
18. Gewinnabführungen aus GaV     
19. außerordentliche Erträge     
20. außerordentliche Aufw endungen     
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag  1 1  
III . Ergebnis nach Steuern  33.179 10.145 54.892 
22. sonstige Steuern  8.242 8.996 8.720 
IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag  24.936 1.250 46.172 

       
A Gesamterträge  3.850.479 3.383.887 3.101.770 
B Gesamtaufwendungen  3.825.543 3.382.638 3.055.598 
       

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK  ja  ja  ja  
       

Verwendung des Jahresergebnisses       
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag  24.936 1.250 46.172 
b. in/ aus Rücklage     
c. an/ von Ge sellschafter  
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Nr
. 

Position (EUR)  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

BILANZ        
AKTIVA       
          
A. Anlagevermögen  339.065 349.602 347.789 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände  1 1 1 
II.  Sachanlagen  336.564 347.102 347.789 

III.  Finanzanlagen  2.500 2.500  
B. Umlaufvermögen  4.013.664 5.541.377 7.117.980 

I. Vorräte  2.747.858 4.570.672 5.994.692 
II.  Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände  134.211 28.357 50.838 

III.  Wertpapiere     
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Sche cks 1.131.595 942.348 1.072.450 

C. Ausgleichsposten     
D. Rechnungsabgrenzungsposten  6.439 5.995 6.915 
  SUMME AKTIVA 4.359.168 5.896.975 7.472.685 
PASSIVA    
       
A. Eigenkapital  680.429 681.678 727.850 

I. Gezeichnetes Kapital  25.000 25.000 25.000 
II.  Rücklagen     

III . Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr  630.492 655.429 656.678 
IV. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag.  24.936 1.250 46.172 
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag     

B. Sonderposten  127.375 139.594 141.862 
C. Empfangene Ertragszuschüsse     
D. Rückstellungen  245.930 247.817 236.144 
E. Verbindlichkeiten  3.305.434 4.827.885  
F. Rechnungsabgrenzungsposten     
G. Passive latente Steuern     
  SUMME PASSIVA 4.359.168 5.896.975 7.472.685 

 
 
Die Prüfung des Jahresabsch lusses 2020 und die Beschlussfassung erfolgte:  
    
Wirtschaftsprüfer      
 Firma:  ETL AG Wirtschaftsprüfungs -

gesellschaft Steuerberatungs -
gesellschaft , Halle  

 Bestätigungsvermerk:  uneingeschränkt   
    
Beschluss zum Jahresabschlus s     
 Feststellung am (Datum):  26.08.2021  
 Verwendung des Ergebnisses:  Vortrag auf neue Rechnung   
 der Geschäftsführung wird Entlastung:  erteilt   
 Wirt. -prüfer für das Folgejahr bestellt:  30.10.2020 

Bestellung ETL AG für 2020 und 2021  
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2. Lagebericht  

I.  Grundlagen des U nternehmens  

1. Geschäftsmodell  

Die GESA mbH ist eine Beschäftigungs - und Arbeitsfördergesellschaft zur 
Qualifizierung, Vermittlung und Beschäftigung von erwerbslosen und geringfügig 
Beschäftigten Einwohnern des Burgenlandkreises  

¶ in gesellschaftlich nützliche Betätigungsfelder und zur Beschäftigung am
 geförderten Arbeitsmarkt sowie  
¶ zur Unterstützung der Integration von Arbeitsuchenden in den allgemeinen
 Arbeitsmarkt.  

Gegenstand des Unternehmens ist sowohl die Erarbeitung und/oder praktische 
Umsetzung  

¶ eigener Pr ojekte sowie von  
¶ Fördermaßnahmen und Projekten des Jobcenters, der Arbeitsagentur und des  

Landkreises selbständig oder gemeinsam sowie gemeinsam mit Dritten oder für  

diese. 

Die Finanzierung der Projekte erfolgt aus Mitteln der Arbeitsmarktförderung, aus 
Förderprogrammen und öffentlichen Mitteln der EU, des Bundes, der Länder und der 
Kommunen sowie aus Zuschüssen und Eigenanteilen Dritter.  
Die Gesellschaft ist im Burgenlandkreis und im Gebiet des ɊGEO-Naturpark Saale -
Unstrut -Triasland tätig Die Gesellschaft achtet bei der Projektumsetzung besonders 
die Bedingungen und Anforderungen des Natur - und Landschaftsschutzes.  

Die Gesellschaft ist zu allen Geschäften und Maßnahmen berechtigt, die unmittelbar 
oder mittelbar der Förderung des Geschäftszweckes zu dien en geeignet sind. Sie kann 
zur Erfüllung dieser Aufgaben Zweigstellen eröffnen und schließen, sich an anderen 
Gesellschaften beteiligen und weitere Beteiligungen an sich selbst zulassen.  
Zur Aufgabenerfüllung können Kooperationen mit Dritten eingegangen we rden, wie 
z.B. mit ansässigen Bildungsträgern.  

Die GESA mbH hat ihren Hauptsitz in Naumburg/Saale. Sie besitzt seit Januar 2016 die 
Anerkennung als der öffentlichen Hand gleichgestellter Träger.  

2. Forschung und Entwicklung  

Die GESA mbH ist nicht im Bereich d er Forschung und Entwicklung tätig.  
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II.  Wirtschaftsbericht  

1. Gesamtwirtschaftliche branchenbezogene Rahmenbedingungen  

Die GESA mbH besteht seit 1991 und ist regionaler Dienstleister im Bereich der 
Beschäftigungsförderung und Arbeitsmarktförderung von erwerbslose n und 
geringfügig Beschäftigten Einwohnern des heutigen Burgenlandkreises.  

2. Geschäftsverlauf und Lage  

Die GESA mbH führte im Geschäftsjahr 2020 149 unterschiedliche Maßnahmen im 
Rahmen der Arbeitsmarktförderung und Beschäftigungsförderung durch. Die Anzahl 
der Maßnahmeplätze absolut betrugen hierbei 763 (Beschäftigte absolut 796). Dies 
entspricht einer durchschnittlichen Beschäftigungszahl von 403 (Vorjahr 444). Die KöSa 
GmbH, welche sich seit dem 01.01.2019 in Liquidation befand, wurde zum 09.03.2021 im 
Handelsregister gelöscht. Aufgrund der Löschung erfolgte die Kündigung des 
Geschäftsbesorgungsvertrages.  

Ab Januar gelang es im Bereich der ɊArbeitsgelegenheiten mit Mehraufwands-
entschädigung kontinuierlich Maßnahmen im Bereich des Jobcenters Burgenlandkreis 
zu installieren. Die Maßnahmeplätze insgesamt sanken leicht im Vergleich zum Vorjahr. 
Das Förderprogramm ɊStabilisierung und Teilhabe am Arbeitsmarkt konnte in
für fast alle Projekte, um weitere 11 Monate verlängert werden. Somit wird dieses 
Programm bis 30.11.2021 durchgeführt.  
Ebenso gelang es bestimmte Projekte des Förderprogrammes ɊJobperspektive bis
31.12.2021 zu verlängern.  
Bei beiden Programmen sind Ausfälle von Beschäftigten aufgrund gesundheitlicher 
Probleme oder Eintritt in da s Rentenalter zu verzeichnen, welche nicht vollständig 
kompensiert werden konnten.  
Grund hierfür ist das Nichtvorhandensein von gleichwertigen Arbeitnehmern, welche 
die Stelle freiwillig in den Arbeitstätigkeiten aufnehmen können.  

Zusätzlich erschwerend w irkte sich die Corona -Pandemie ab März 2020 auf die 
Gesellschaft aus.  
Da die Gesellschaft, entsprechend ihrem Geschäftszweck, eine Vielzahl von 
unterschiedlichen Arbeitsfördermaßnahmen durchführt, mussten diese entsprechend 
der Verordnungen unterschiedlic h behandelt werden. Maßnahmen mit 
Mehraufwandsentschädigung wurden unterbrochen. Hier wirkte die Zusätzlichkeit als 
Fördervoraussetzung der Maßnahmen entscheidend für die Unterbrechung. Das heißt, 
Maßnahmen, welche nicht zwingend notwendig sind, konnten bz w. können nicht 
durchgeführt werden solange es die Verordnungen nicht zulassen.  
Für diese Maßnahmen wurde ein Ausgleich durch Beantragung eines Zuschusses nach 
§ 3 Sozialdienstleister -Einsatzgesetz beantragt und auch bewilligt. Dieser federte ca. 75 
% der entstandenen Verluste in den Förderbereich ab. Kurzarbeitergeld wird hierbei 
gegen diese Förderung gerechnet.  
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Die GESA mbH hat ab 01.04.2020 Kurzarbeitergeld beantragt und von der 
Bundesagentur für Arbeit bewilligt bekommen. Dies wurde von den 
anspruchsb erechtigten Förderprojekten, Arbeits - und Anstellungsverhältnissen nach 
der Notwendigkeit genutzt. Die Sicherung der Betriebsfähigkeit wurde durch die 
Einrichtung von Homeoffice und Einzelbesetzung von Büroräumen erreicht. Die 
gesetzlichen Verordnungen wur den dabei im jeweiligen Geltungszeitraum eingehalten.  
Förderprojekte, welche keinen Anspruch auf Kurzarbeitergeld haben bzw. hatten, 
konnten größtenteils in Homeoffice, in Absprache mit den Fördergeldgebern, geführt 
werden. Teilweise wurde der Arbeitnehme r zustehender Urlaub gewährt.  

2.1 Ertragslage und Finanzlage  

Ergebnisquelle Geschäftsjahr Vorjahr Veränderung 

  Tú Tú Tú 

Betriebsergebnis 55,1 10,4 44,7 

Zinsergebnis -0,2 -0,2 0,0 

Steuerergebnis -8,7 -9,0 -0,3 

Jahresergebnis 46,2 1,2 45 

Das Geschäftsjahr wurde mit einem Jahresüberschuss von Tɚ abgeschlossen 

Die Entwicklung der Umsatzerlöse entspricht den Beschäftigungszahlen unter 
Berücksichtigung der verstärkten Durchführung von Förderprogrammen mit 
sozialversicherungspflichtigen Beschäftigu ngsverhältnissen.  

Der Bestand an unfertigen Leistungen resultiert aus der vermehrten Durchführung 
langfristiger Projekte im Verhältnis zu Kurzzeitprojekten. Dies spiegelt sich analog in 
der Erhöhung der erhaltenen Anzahlungen wieder.  

Projektgebundene Drit tmittelzuschüsse wurden entsprechend der Zielsetzung 
eingeworben.  

2.2 Vermögenslage  

Wesentliche Bilanzposten Geschäftsjahr Vorjahr Veränderungen 

Aktiva Tú Tú Tú 

Anlagevermögen 347,8 349,6 -1,8 

Kurzfristige Vermögenswerte 6.045,5 4.605 1.440,5 

Liquide Mittel 1.072,4 942,3 130,1 

Passiva    

Eigenkapital 727,8 681,6 46,2 

Verbindlichkeiten 6.366,8 4.827,9 1.538,9 

Rückstellungen 236,1 247,8 -11,7 

Sonderposten 141,9 139,6 2,3 

Bilanzsumme 7.472,7 5.896,9 1.575,8 
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Die Eigenkapitalausstattung ist für das Geschäftsvolumen als ausreichend einzustufen.  

Die Gesellschaft ist bemüht liquide Mittel aufrecht zu erhalten bzw. zu stärken um ihre 
Gesamtaufgabe erfülle n zu können. Hierzu ist bei jedem Förderprojekt eine Vor -
finanzierung aufgrund der Auszahlungsbedingungen der fördermittelgewährenden 
Stelle notwendig.  

3. Finanzielle und nichtfinanzielle Leistungsindikatoren  

Bei den finanziellen und nichtfinanziellen Leistun gsindikatoren liegt unser Fokus auf 
der durchschnittlichen Beschäftigungszahl, Anzahl der Förderprojekte in Verbindung 
mit Personalkostenzuschüssen, Sachkostenzuschüssen und sonstigen Zuschüssen.  

4. Gesamtaussage  

Die Vermögenslage wird als gleichbleibend eing eschätzt. Grundlage dieser 
Einschätzung ist die Erhöhung der Rückstellungen und durch die Steigerung der 
anhaltenden Anzahlungen auf Bestellungen.  
Das Finanzmanagement der GESA mbH ist darauf ausgerichtet, Verbindlichkeiten stets 
innerhalb der Zahlungsfris t zu begleichen und Forderungen innerhalb der 
Zahlungsziele zu vereinnahmen. Skontoabzüge werden genutzt. Kurzfristige Verbind -
lichkeiten sowie Rückstellungen sind durch liquide Mittel gedeckt.  

III.  Zweigniederlassungsbericht  

Die GESA mbH besitzt keine Zweignie derlassungen.  

 

IV.  Prognosebericht  

Perspektivisch erschwert und intensiviert sich die Arbeit der Gesellschaft weiter, da die 
Arbeitslosenquote stagniert und innerhalb des freien Arbeitsmarktes bestimmte 
Berufsgruppen gesucht werden.  
Zusätzlich erschwerend wirk t sich die Corona -Pandemie auf die Gesellschaft aus.  
Da die Gesellschaft, entsprechend ihrem Geschäftszweck, eine Vielzahl von 
unterschiedlichen Arbeitsfördermaßnahmen durchführt, mussten diese entsprechend 
der Verordnungen unterschiedlich behandelt werde n.  
Zum jetzigen Zeitpunkt kann die Dauer und die damit verbundenen Auswirkungen der 
Pandemie nicht beurteilt werden. Gerade im Bereich der Mutationen kann es sehr 
schnell zu staatlich verordneten Stilllegungen von Arbeitsfördermaßnahmen kommen. 
Da fast al le Fördermaßnahmen unter dem Charakter der Zusätzlichkeit stehen, kann 
dies im Extremfall zu immensen betrieblichen Einschränkungen führen, welche durch 
die GESA mbH selbst nicht beeinflusst werden können.  
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Unterstützende Programme, wie das Sozialdienstleis ter -Einsatzgesetz bzw. 
anderweitige Hilfsprogramme werden zur Milderung entstehender Verluste genutzt. 
Durch die oft sehr kurzfristige und punktuelle Entstehung solcher Programme kommt 
es auf die schnelle Reaktion der GESA mbH zur Nutzung solcher Programme  an.  
Die im Vorjahr befürchtete Steigerung der Arbeitslosenzahlen ist noch nicht 
eingetreten.  
Die Entwicklung des Tätigkeitsvolumens der GESA mbH richtet sich aufgabenbedingt 
nach den bestehenden Förderinstrumenten der öffentlichen Hand. Je nach Gestaltun g 
der einzelnen unterschiedlichen Förderrichtlinien können Maßnahmen und Projekte 
durchgeführt werden.  
Neue Förderprogramme, welche die GESA mbH nutzen kann, sind momentan noch 
nicht vorhanden. Aufgrund des Wahljahres werden diesbezügliche Neuerungen oder 
Änderungen erst gegen Ende 2021 erwartet.  
Die Fixkosten der Gesellschaft wurden im Berichtsjahr und in Vorjahren über einen 
Gesellschafterzuschuss von Tɚ finanziert Im Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr
2021 wurde der Gesellschafterzuschuss aufgrun d des vorhandenen Eigenkapitals auf 
Tɚ 100 reduziert.  

V. Chancen - und Risikobericht  

Risiken und Chancen liegen dabei darin, ob es möglich ist, nach neu entstehenden 
Förderrichtlinien Maßnahmen und Projekte zu beantragen, Kooperationen mit Partnern 
zu deren Du rchführung zu finden, notwendige Eigenleistungen abzusichern und 
gegebenenfalls notwendige Drittmittel zur finanziellen Abdeckung zu akquirieren.  

Vorhandene arbeitsmarktpolitische Förderinstrumente können sich z.B. in Förder höhe, 
Art der Förderung, Förder schwerpunkten, etc. ändern. Diese Änderungen sind nicht 
vorhersehbar. Hier sind wir bemüht, diesen Änderungen individuell gerecht zu werden.  

Die Spezialisierung der GESA mbH auf die Durchführung von arbeitsmarktpolitischen 
Maßnahmen, der langjährige Erfahr ungsschatz bezüglich unterschiedlichster Förder -
instrumente, die individuelle Schlagkraft zur kompakten Händelbarkeit, die Kapazität 
und die bisherige qualitativ hochwertige Bearbeitung, Durchführung und Abrechnung 
sind immer Vorteile und Argumente, welche  für die GESA mbH sprechen.  

In der Gesamtheit, ist trotz niedriger Arbeitslosigkeit, die aktive Arbeitsmarktpolitik mit 
der Durchführung von arbeitsmarktpolitischen Maßnahmen wichtige und notwendige 
Aufgabe.  
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3. Kennziffernvergleich  

Nr
. 

Position  
Vorjahr  Vor jahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

Kennzahlenvergleich        
1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR  67,8 68,2 116,1 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl  1,76 % 2,01 % 3,74% 
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität  1,55 % 1,16 % 1,55% 
4. Eigenkapitalausstattung  18,5 % 13,9 % 11,6% 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100  238,2 % 234,9 % 250% 

6.  Liquidität 1. Grades (flüssige Mittel : kurzfr. 
Verbindlichk.) x 100  

31,9 % 18,6 % 16,2% 

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsätz e) x 100 0,8 % 0,1 % 2,9% 

      

4. Personalentwicklung  

Nr
. 

Position  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

Personalausstattung        

I. Beschäftigte insgesamt  474 444 420 
     davon Auszubildende  - - - 
        

5. Stand der Erfüllung des öffentli chen Zwecks des Unternehmens  

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weiterhin dem öffentlichen Zweck dient.  
Die wirtschaftliche Betätigung der Gesellschaft ist weiterhin auf die Förderung einer 
aktiven regional en Arbeitsmarktpolitik zum Abbau der Arbeitslosigkeit, besonders in 
den ländlichen Gebieten gerichtet. Dabei steht die Beschäftigung Arbeitsloser, 
insbesondere ALG II - Empfänger , im Rahmen der von der A gentur für Arbeit  und dem 
Jobcenter BLK angebotenen la ufenden Förderprogramme als Hilfen zur Eingliederung in 
Arbeit im Vordergrund.  
Es werden eigene Projekte durchgeführt sowie Projekte der Gemeinden, des 
Landkreises und der Vereine und Verbände vollinhaltlich begleitet. Diese dienen 
insbesondere der Verbes serung der regionalen Infrastruktur des Burgenlandkreises, 
insbesondere bei der Schaffung einer naturnahen touristischen Infrastruktur und der 
ökologischen Sanierung.  

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung  

Nr.  Position (TEUR)  
Ergebnis  

2020 

Vergütung der Organe    
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB    
      
I. Geschäftsführung / vergleichbar  k.A. 
    § 286 (4) HGB 
II.  Überwachungsorgane  keine  
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Kulturbetriebe Burgenlandkreis G mbH  

 
1. Darstellung der wi rtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich  
 
Nr
. Position (EUR)  

Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  
2018 2019 2020 

Gewinn - und Verlustrechnung        

          
1. Umsatzerlöse  408.075   
2. Bestandsveränderungen     
3. andere aktivierte Eigenleistungen      

4. 
Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand (nicht 
11.)    

5. sonstige betriebliche Erträge   35.945   
I.  Gesamterträge  444.020   
6. Materialaufwand  57.814   
7. Personalaufwand  315.511   
8. Abschreibungen  1.068   
9. sonstige betriebliche Aufwendungen    68.098   
II.  Betriebsergebnis (EBIT)  1.529   

10. Erträge aus Beteiligungen     
11. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausleihen     
12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV     
13. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge     
14. Abschreib. auf Finanzanl agen und Wertpapiere UV     
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen     
16. Erträge aus Verlustübernahme     
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme     
18. Gewinnabführungen aus GaV     
19. außerordentliche Erträge     
20. außerordentliche Aufwendungen     
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag  1.676   
III . Ergebnis nach Steuern  -147   
22. sonstige Steuern     

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag  -147   

       
A Gesamterträge  444.020   
B Gesamtaufwendungen  444.167   
       

C Auswirkungen auf den Haus halt des BLK  ja    
       

Verwendung des Jahresergebnisses        
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag  -147   
b. in/ aus Rücklage     
c. an/ von Gesellschafter      
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Nr
. 

Position (EUR)  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

BILANZ        
AKTIVA       
          
A. Anlagevermögen  2.898   

I. Immaterielle Vermögensgegenstände     
II.  Sachanlagen  974   

III.  Finanzanlagen  1.924   
B. Umlaufvermögen  194.448   

I. Vorräte  4.637   
II.  Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände  161.064   

III.  Wertpapiere     
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks  28.747   

C. Rechnungsabgrenzungsposten  13.282   
D. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag     

  SUMME AKTIVA 210.627   

PASSIVA     
       
A. Eigenkapital  11.613   

I. Gezeichnetes Kapital  25.000   
II.  Rücklagen  1.924   

III . Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr  -15.164   
IV. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag.  -147   
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag     

B. Sonderposten     
C. Empfangene Ertragszuschüsse     
D. Rück stellungen  64.328   
E. Verbindlichkeiten  134.687   
F. Rechnungsabgrenzungsposten     
G. Passive latente Steuern     

  SUMME PASSIVA 210.627   

 
 
Die Prüfung des Jahresabschluss es 2018 erfolgt durch  die: 
    
Wirtschaftsprüfer      
 Firma:  MRT Wirtschaft sprüfungsgesellschaft mbH  

 Bestätigungsvermerk:  uneingeschränkt   
    
Beschluss zum Jahresabschlus s     
 Feststellung am (Datum):  04.09.2020   
 Verwendung des Ergebnisses:  Vortrag auf neue Rechnung   
 der Geschäftsführung wird Entlastung:  erteilt   
 Wirt. -prüfer für das Folgejahr bestellt:  17.12.2019 für 2019  

Henschke und Partner mbB, Halle  
04.09.2020 für 2020 
Henschke und Partner mbB, Halle  
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  Die Prüfung des Jahresabschlusses 2019  und somit auch 2020 ist noch nicht abgeschlossen. 
Demzufolge  beinhaltet  vorgenannte  Bilanz und Gewinn - und Verlustrechnung  keine  Angaben für 
die Geschäftsjahr e 2019 und 2020 , ebenso der Kennziffernvergleich.   
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3. Kennziffernvergleich  

Nr
. 

Position  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

Kennzahlenvergleich        

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR  0,9   
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl  0,2%   
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität  0,42%   
4. Eigenkapitalausstattung  5,5%   
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100  400%   

6.  Liquidität 1. Grades (flüssige Mittel : kurzfr. 
Verbindlichk.) x 100  14,4%   

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsätze) x 100  -0,02%   

 
      

4. Personalentwicklung  

Nr
. Position  

Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  
2018 2019 2020 

Personalausstattung        

I. Beschäftigte insgesamt  8   
     davon Auszubildende  -   
       

5. Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens  

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weiterhin dem öffentlichen Zweck dient . 

Die wirtschaftliche Betätigung des Unternehmens ist ausschließlich weiter auf die 
Wirtschaftsförderung der Region ausgerichtet. Durch eine gezielte touristische 
Vermarktung des archäologischen Fundes ɊHimmelsscheibe wird die ökologische und
ökonomische Entwicklung im Naturpark Saale-Unstrut -Triasland und den
angrenzenden Regionen gefördert.  

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung  

Nr.  Position (TEUR)  
Ergebnis  

2018 

Vergütung der Organe    
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 N r. 9a HGB   
      
I. Geschäftsführung / vergleichbar  k.A. 
    § 286 (4) HGB 
II.  Überwachungsorgane  keine  
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Infra -Zeitz Servicegesellschaft mbH  

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich  
 
Nr
. 

Position (EUR)  
Vorjahr  Vor jahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

Gewinn - und Verlustrechnung        

         
1. Umsatzerlöse  9.957.760 10.531.526 10.361.265 
2. Bestandsveränderungen  -11.624 -45.830 -252.591 
3. andere aktivierte Eigenleistungen   162.523 40.414 30.457 

4. Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand (nicht 
11.) 

   

5. sonstige betriebliche Erträge   1.785.312 1.751.881 2.974.898 
I.  Gesamterträge  11.893.972 12.277.992 13.114.029 
6. Materialaufwand  3.666.705 3.818.847 3.818.560 
7. Personalaufwand  2.721.980 2.753.307 2.723.572 
8. Abschreibungen  2.202.480 2.170.040 2.185.677 
9. sonstige betriebliche Aufwendungen   4.235.932 3.562.697 3.855.815 
II.  Betriebsergebnis (EBIT)  -933.125 -26.899 530.405 

10. Erträge aus Beteiligungen     
11. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausle ihen     
12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV     
13. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge  1   
14. Abschreib. auf Finanzanlagen und Wertpapiere UV     
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen  33.149 19.818 16.819 
16. Erträge aus Verlustübernahme     
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme     
18. Gewinnabführungen aus GaV     
19. außerordentliche Erträge     
20. außerordentliche Aufwendungen     
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag     
I II . Ergebnis nach Steuern  -966.272 -46.716 513.587 
22. sonstige Steuern  29.185 30.325 29.182 

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag  -995.457 -77.041 484.405 

       
A Gesamterträge  11.905.597 12.277.992 13.114.029 
B Gesamtaufwendungen  12.901.054 12.355.033 12.629.624 
       

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK  nein  nein  nein  
       

Verwendung des Jahresergebnisses     
a. Gewinnvortrag/ Verlustvortrag  -995.457 -77.041 484.405 
b. in/ aus Rücklage     
c. an/ von Gesellschafter       
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Nr
. 

Position (EUR)  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

BILA NZ       
AKTIVA       
          
A. Anlagevermögen  33.803.116 33.792.980 32.733.532 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände  34.303 43.971 95.887 
II.  Sachanlagen  33.768.813 33.749.010 32.637.645 

III.  Finanzanlagen     
B. Umlaufvermögen  11.686.335 10.917.971 11.264.770 

I. Vorräte  3.210.156 3.451.780 4.415.723 
II.  Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände  6.169.044 3.468.481 2.578.070 

III.  Wertpapiere     
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks  2.307.134 3.997.710 4.270.977 

C. Ausgleichsposten     
D. Rechnungsabgrenzungsposten  5.726 4.877 7.595 

  SUMME AKTIVA 45.495.177 44.715.829 44.005.897 

PASSIVA    
       
A. Eigenkapital  20.558.784 20.481.743 20.966.148 

I. Gezeichnetes Kapital  26.050 26.050 26.050 
II.  Rücklagen  28.119.113 28.119.113 28.119.113 

III . Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr  -9.308.164 -10.303.622 -10.380.663 
IV. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag  -995.457 -77.041 484.405 
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag     

B. Sonderposten  21.197.664 21.091.083 20.182.411 
C. Empfangene Ertragszuschüsse     
D. Rückstellungen  712.910 631.620 1.702.900 
E. Verbindlichkeiten  3.025.819 2.511.383 1.154.438 
F. Rechnungsabgrenzungsposten     
G. Passive latente Steuern     

  SUMME PASSIVA 45.495.177 44.715.829 44.005.897 

 
 
Die Prüfung des Jahresabschluss es 2020 und die Beschlussfassung erfolgte:  
    
Wirtschaftsprüfer      
 Firma:  ECOVIS Wirtschaftstr euhand GmbH 

Wirtschaftsprüfungs gesellschaft, 
Leipzig  

 Bestätigungsvermerk:  uneingeschränkt   
    
Beschluss zum Jahresabschlus s     
 Feststellung am (Datum):  26.08.2021  
 Verwendung des Ergebnisses:  Vortrag auf neue Rechnung   
 der Geschäftsführung wird Entlastung:  erteilt   
 Wirt. -prüfer für das Folgejahr  bestellt:  26.08.2021 

ECOVIS Wirtschaftstreuhand GmbH  
Wirtschaftsprüfungsges ellschaft,  
Leipzig  
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2. Lagebericht  

A. UNTERNEHMENSGRUNDLAGEN 

1. Geschäftsmodell  

Die Infra -Zeitz Servicegesellschaft mbH (Infra -Zeitz) gehört zu den deutschlandweit  
etwa 40 Betreibern sogenannter Chemieparks.  

In dieser Eigenschaft entwickelt sie das Gelände d es ehemaligen ɊHydrierwerkes Zeitz
zu einem modernen Chemiepark ɊChemie- und Industriepark Zeitz und bewirtschaf-
tet die noch verfügbaren Ansiedlungsflächen und Gebäude.  

Weiterhin errichtet und betreibt die Infra -Zeitz Infrastruktu rsysteme vornehmlich zur 
Wasserver- und Abwasserentsorgung der angesiedelten Industrie -Unternehmen. Dabei 
handelt es sich im Wesentlichen um:  

a) Wasserversorgungsanlagen:  

 Brauchwasserwerk einschl. Leitungsnetz,  

 Kühlwasserwerk einschl. Leitungsnetz,  

 Deionatanlage (Vollentsal zungsanlage) einschl. Leitungsnetz;  

b) Abwasserentsorgungsanlagen:  

 Abwasservorbehandlungsanlagen einschl. Leitungsnetz,  

 Zentrale Abwasserbehandlungsanlagen einschl. Leitungsnetz;  

c) Energieerzeugungsanlagen (zum Eigenverbrauch):  

 Blockheizkraftwerke 1 un d 2 (Brennstoff: Klärgas),  

 Blockheizkraftwerk 3 (Brennstoff: Erdgas).  

Darüber hinaus ist die Infra -Zeitz Betriebsführer einer Anlage zur Bereitstellung techni -
scher Gase im Chemie - und Industriepark Zeitz. Seit Januar 2020 bietet das Unterneh -
men in gerin gem wirtschaftlichem Umfang auch Wasser - und Bodenanalytik als Dienst -
leistung an.  

In geringem wirtschaftlichem Umfang unterstützt die Infra -Zeitz zudem die Projektstä -
be von im Aufbau befindlichen Industriebetrieben durch sogenannten Gründer -Service, 
d. h., sie hält relevante Informationen bereit, vermittelt Kontakte zu Ingenieurbüros, 
Dienstleistern und Behörden, und sie stellt den Planungsstäben kurzfristig Mietbüros zur 
Verfügung oder hilft bei Sekretariatsaufgaben aus.  

Die Infra -Zeitz unterhält keine  Zweigniederlassungen und ist auch nicht an anderen 
Unternehmen beteiligt.  
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2. Ziele und Strategien  

Prioritäres Ziel der Infra -Zeitz ist es, die Leistungsverpflichtungen ggü. den Kunden zu 
erfüllen sowie einen störungsfreien, effizienten und günstigen Betri eb der Infrastruk -
turanlagen zu gewährleisten und dabei die behördlichen Vorschriften bzgl. Wasser - und 
Abwasserrecht einzuhalten.  

Die Geschäftsführung ist bestrebt, kontinuierlich die internen Abläufe zu verbessern, um 
die Wirtschaftlichkeit zu erhöhen u nd den Cashflow zu stabilisieren. Darüber hinaus soll 
das Leistungsportfolio ausgebaut werden, um so d ie Wettbewerbsfähigkeit zu stei gern 
und Personalabbau zu vermeiden. Zudem sollen  Neuansiedlungen akquiriert wer den, 
nicht nur um die eigenen Umsätze zu st eigern, sondern auch, um den regionalen 
Strukturwandel zu meistern.  

Die Infra -Zeitz ist dazu in ein dichtes Netz von Kooperationen eingebunden. Auf techni -
schem Gebiet arbeitet sie eng mit der DWA Deutsche Vereinigung für Wasser - und Ab -
fallwirtschaft sowi e den Hochschulen der Region, geeigneten Ingenieurbüros oder Un -
ternehmensberatungen zusammen. Unter dem Dach des Verbands der Chemischen 
Industrie (VCI) engagiert sich die Infra -Zeitz im Regionalverband ɊNordostchemie der
ɊFachvereinigung Chemieparks sowie dem mitteldeutschen Chemiestandorte -Netzwerk 
ɊCeChemNet Als kommunales Unternehmen fühlt sich die Infra-Zeitz der Region 
besonders verbunden, daher ist die Gesellschaft  im ɊPakt für Arbeit Zeitz vertreten.  

Der Chemie - und Industriepark Zeitz soll a ls Park der nachhaltigen (Chemie -) Produkti -
on etabliert werden. Die Infra -Zeitz ist Mitglied de s vom Bundesministerium für Bil dung 
und Forschung geförderten Spitzenclusters ɊBioeconomy und Mitglied der Um-welt -
Allianz Sachsen-Anhalt.  

3. Forschung und Ent wicklung  

Die Infra -Zeitz betreibt einen kontinuierlichen Verbesserungsprozess und arbeitet dies -
bezüglich eng mit der Hochschule Merseburg, F&E -Büros sowie freiberuflichen Bera tern 
zusammen. Das Unternehmen ist nach DIN ISO 14001 und DIN ISO 50001 zertifi ziert.  

B. WIRTSCHAFTSBERICHT 

1. Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene Rahmenbedingungen  

Laut Statistischem Bundesamt Destatis brach das Bruttoinlandsprodukt 2020 um -4,9 % 
ein. Grund dafür war die Verunsicherung bei vielen Verbrauchern, Unternehmen und  
öffentlichen Körperschaften, die in einer Zurückhaltung bei Konsum, Bestellungen und 
Investitionen resultierte Mit einem Ɋblauen Auge kam die Chemieindustrie Deutsch-
lands drittgrößter Industriezweig, davon: die Produktion schrumpfte um -0,8 %, der 
Gesamtumsatz fiel um -4,4 %. Hingegen nahm die Produktion von Verpackungspapie ren 
auch 2020 mit robusten +2,6 % zu.  
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Der Preis für ein Barrel Rohöl (UK Brent) stürzte in der ersten Jahreshälfte von 68 
USD/bbl auf bis zu 14 USD/bbl, erholte sich aber recht schn ell und pendelte bis zum 
Jahresende zwischen 40 und 50 USD/bbl. Der Preis für eine Tonne Weizen zeigte sich von 
der ɊCorona-Krise weitestgehend unbeeindruckt: Er gab zum Höhepunkt der Pan demie 
im März 2020 kaum nach und stieg über s gesamte Jahr sogar um + 12,5 %. 

Die Bauinvestitionen legten 2020 vor allem im ersten und im letzten Quartal beachtlich 
zu  niedrige Zinsen und auch ɊVerwahrentgelte führten zu einem regelrechten Reno-
vierungs - und Bauboom. Übers Gesamtjahr blieb das Wachstum dennoch mit +1,9 % 
hinter dem Vorjahr zurück.  

2. Geschäftsverlauf  

Bei der Infra -Zeitz wirkte sich diese Situation unterschiedlich auf die einzelnen Produkt - 
und Dienstleistungsgruppen aus. Der Absatz von Rückkühlwasser sank ggü. dem Vor -
jahr um -2 % auf rd. 43,5 Mio. m³. Au ch der Absatz von ɊDeionat das dem Kühlwasser in
der Regel zugespeist wird, war daher leicht rückläufig. Jedoch blieb der Zulauf an 
Prozessabwasser stabil bei rund 570.000 m³. Der Absatz an Brauchwasser nahm sogar 
weiter zu  was jedoch der Sonderfahrwei se eines Kunden geschuldet war. Die Volumi -
na lagen dabei innerhalb der üblichen Schwankungsbreiten.  

Produkt / Leistung  Einh. 2020  2019  2018  2017  2016 

Brauchwasser  m³  80.809  76.929  58.273 6 5.424  42.665 

Rückkühlwasser  m³  43.480.032 44.227.231 47.682.553     50.768.725    6.785.635 

Deionat (VE-Wasser) m³ 313.543 325.872 335.089 347.796 329.222 

Prozess-Abwasser  m³  569.549 570.369 545.577 609.957 545.672 

Im Bereich Immobilienwesen erwies sich das Geschäftsjahr durchaus als erfreulich: Es 
konnte wieder e in Baufeld veräußert werden, dadurch stieg die Ansiedlungsquote. Auch 
die Vermietung von Büros legte zu.  

Baufelder / Nutzfl.  Einh. 2020  2019  2018  2017  2016 

Ansiedlungsquo te  % 70,66  69,07  65,20  64,90  63,69 

Vermietungsquote  % 82,29  81,53  81,53  76,87  76,19 

Das Hyzet Kultur - und Kongresszentrum erfüllte hingegen leider auch 2020 nicht die 
wirtschaftlichen Erwartungen. Wegen des Verbots von Großveranstaltungen aufgrund 
der Corona -Pandemie war der Betrieb fast das ganze Jahr über eingestellt bzw. sta rk 
reduziert.  

Infra -Zeitz konnte bezüglich der wichtigsten Entwicklungs - und Investitionsvorhaben 
auch 2020 wieder wichtige Meilensteine erreichen:  
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- Die Erweiterung der Abwasserbehandlungsanlagen (sog. 6. Erweiterungsab -
 schnitt) kamen ihrer Vollendung wi eder ein Stück näher. Aufgrund der Pandemie 
 ist der Probebetrieb nun für Mitte 2021 vorgesehen.  

- Die aufwändige Erneuerung und Sanierung von Dach und Fassade des Verwal -
 tungszentrums wurde weitestgehend abgeschlos sen; lediglich die Fenstergesim se 
 der Westfassade harren noch der denkmalschutzgerechten Sanierung.  

- Organisationsaufbau und -abläufe wurden weiter gestrafft: Die zentrale Ein -
 kaufsfunktion nahm ihre Arbeit auf, die Abteilung Standortmanagement wurde 
 aufgelöst und das Personal auf andere Abt eilungen umgegliedert, ein Konzept zur 
 Neustrukturierung der Ingenieurstäbe wurde erstellt. Während das Betriebs - und 
 Servicelabor Mitte Januar die Arbeit aufnahm, schnell erste Umsätze erwirt -
 schaftete und bereits zum Jahresende die Akkreditierung vorb reitete, verschiebt 
 sich aufgrund komplizierter nötiger Vorarbeiten das Angebot weiterer ɊTechni-
 scher Dienste leider ins Jahr 

- Aufgrund der Corona -Pandemie und der damit einhergehenden gestiegenen An -
 forderungen an den Arbeitsschutz entschloss  sich die Geschäftsführung der Infra -
 Zeitz im Sommer das Ehrenamt des ɊBeauftragten des Kernreviers im
 Burgenlandkreis niederzulegen Insgesamt steuerte die Infra -Zeitz alles in al lem 
 unbeschadet und mit gesunder Belegschaft durch das ɊCorona-Jahr  

Auch im Umfeld des Chemie - und Industrieparks Zeitz kamen wichtige Bauvorhaben 
weiter voran:  

- Der Pächter der Gleisstrecke zwischen Zeitz und T röglitz stellte nach sieben Jah ren 
 Projektlaufzeit schließlich die sog. Eisenbah n-Flutbrücke über die Weiße  Elster 
 wieder her. Seit dem Frühjahr läuft der Schienenverkehr über die gewohnten 
 Routen zu.  

- Die straßenseitige Ausweisung zum Chemiepark ab der Stadt Zeitz wurde im 
 Auftrag der Infra -Zeitz 2020 verbessert. An allen wichtigen Abzweigen und Kreu -
 zung spunkten werden Pkw - und Lkw -Fahrer nun auf den ɊIndustriepark Zeitz
 hingewiesen.  

- Die Verlegung von Glasfaserleitungen erreichte 2020 im Chemie - und Industrie -
 park Zeitz ihren Höhepunkt. 100 % aller angesiedelten Unternehmen und 85 % aller 
 freien Bau felder verfügen nun über einen Breitbandanschluss.  

Damit wurden wichtige Weichen für die Erhaltung und Steigerung der Wettbewerbsfä -
higkeit des Chemie - und Industrieparks Zeitz sowie der Infra -Zeitz gestellt.   

3. Geschäftslage  

Die wirtschaftliche Entwickl ung der Gesellschaft wird im Wesentlichen durch die Nach -
frage der im Chemie - und Industriepark Zeitz angesiedelten Unternehmen nach was -
serwirtschaftlichen Produkten und Entsorgungsleistungen für Abwasser bestimmt.  
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Ertragslage:  

Im Geschäftsjahr wurde die  Ertragslage der Gesellschaft insbesondere von zwei Ereig -
nissen geprägt:  

ɍ Am Dezember beschloss der Bundestag das sog ɊEEG Der darin
 enthaltene ɊClawback-Mechanismus verlangt die nachträgliche Zahlung der vollen 
 EEG-Umlage für die Jah re 2019 und 2020. Dafür wurden entsprechende 
 Rückstellungen gebildet.  

ɍ Die im Vorratsvermögen ausgewiesenen Gru ndstücke wurden auf der Grundla ge 
 eines Gutachtens wertmäßig den aktuellen Gegebenheiten angepasst. In Summe 
 ergab sich eine Aufwertung aufgr und der Verbesserung der Qualitäten des 
 baureifen Landes sowie der Erhöhung der Bodenrichtwerte.  

Insgesamt schließt die Infra -Zeitz das Geschäftsjahr 2020 mit einem Jahresüberschuss 
von TEUR 484 (Vj. TEUR -77) ab. Die Umsatzerlöse sanken von TEUR 10.532 a uf TEUR 
10.361, da im Geschäftsjahr 2020 gegenüber dem Vorjahr niedrigere Umsätze aus dem 
Absatz wasserwirtschaftlicher Produkte und Dienstlei stungen erzielt wurden. Die Kos ten 
für Energiestoffe stiegen um rd. TEUR 73, was einerseits auf die erhöhte EEG -Umlage für 
das Geschäftsjahr in Höhe von TEUR 551 zurückzuführen ist. Andererseits reduzierten 
sich diese aufgrund günstiger Gaseinkaufspreise. Alle weiteren Roh -, Hilfs- und 
Betriebsstoffe sanken um ca. TEUR 148, da es gelang, Anpassungen an das Markt -
preis niveau durchzusetzen. Die Sonstigen betrieblichen Erträge erhöhten sich haupt -
sächlich aufgrund der vorgenommenen Zuschreibungen auf die im Vorratsvermögen 
enthaltenen Grundstücke in Höhe von TEUR 1.236. Die Sonstigen betrieblichen Aufwen -
dungen stiegen ge genüber dem Vorjahr um TEUR 293, im Wesentlichen verursacht 
durch höhere periodenfremde Aufwendungen (TEUR 496), die vor allem auf der für das 
Vorjahr zurückzuführenden EEG -Umlage beruhen, und höhere Einzelwertberichtigun -
gen (TEUR 251).  

Finanzlage: Die Finanzlage war gekennzeichnet durch einen positiven Cash -Flow aus 
laufender Geschäftstätigkeit in Höhe von TEUR 911 (Vj. TEUR 520). Der Finanzierungs -
bedarf für Investitionen wurde aus den finanziellen Mitteln des Vorjahres sowie erhal -
tenen Zuschüssen gede ckt. Der Finanzmittelbestand nahm um TEUR 273 zu und betrug 
am Ende der Periode TEUR 4.271. Der Finanzmittelfonds enthielt ausschließlich liquide 
Mittel.  

Vermögenslage: Die Vermögenslage war durch eine Abnahme der Bilanzsumme um 
TEUR 710 auf TEUR 44.006 gekennzeichnet.  

Auf der Aktivseite sank das Anlagevermögen im Vergleich zum Vorjahr um TEUR 1.059. 
Den Zugängen in Höhe von TEUR 1.115 standen planmäßige Abschreibungen in Höhe 
von TEUR 2.174 gegenüber. Die Zugänge resultierten im Wesentlichen aus Anlagen im  
Bau sowie Investitionen in Gebäude. Das Vorratsvermögen stieg um TEUR 964, was 
hauptsächlich auf die Zuschreibung der hierin enthaltenen Grundstücke in Höhe von 
TEUR 1.236 zurückzuführen ist. Die liquiden Mittel stiegen um TEUR 273 und die Forde -
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rungen au s Lieferungen und Leistungen um TEUR 132. Die Sonstigen Vermögensge -
genstände verminderten sich um TEUR 1.023 insbesondere aufgrund der Zahlungen von 
Investitionszuschüssen.  

Auf der Passivseite zeigten sich die Veränderungen durch die Erhöhung der Rückste l-
lungen (TEUR 1.071), die mit TEUR 1.033 auf die Rückstellung für die EEG -Umlage zu -
rückzuführen ist. Zudem nahmen die Sonstigen Verbindlichkeiten um TEUR 128 und die 
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen um TEUR 1.051 ab. Die Verbindlich -
keite n gegenüber Kreditinstituten betrugen am Ende des Jahres TEUR 31.  

Investitionen: Für die bedarfsgerechte Herrichtung verfügbarer Ansiedlungsflächen und 
zur Einbindung der in Verhandlung stehenden Ansiedlungsprojekte in die Standortinf -
rastruktur setzt die  Infra -Zeitz den 6. Erweiterungsabschnitt um. Die geplanten Ge -
samtinvestitionskosten betragen aktuell brutto TEUR 19.810 und fließen in Baufeldfrei -
machungen sowie die Erweiterung der Infrastruktur, darunter in besonderem Maße 
Abwasserbehandlungseinheiten . Als Umsetzungszeitraum sind die Jahre 2016 bis 2022 
vorgesehen. Bis Ende 2020 wurden TEUR 13.727 realisiert.  

4. Finanzielle und nichtfinanzielle Leistungsindikatoren  

Finanzielle Leistungsindikatoren: Der Umsatz in Höhe von TEUR 10.361 liegt unter der 
Prognose des Wirtschaftsplanes, der Jahresüberschuss von TEUR 484 über der  
Progno se. 

Weitere Finanzielle Leistungsindikatoren: Die Eigenkapitalquote (unter Berücksichti -
gung von 70 % Sonderposten) betrug 79,7 %. Der Anlagendeckungsgrad II lag bei 107 %. 
Die Liquidität 1. Grades lag 2020 bei 149 %. Die Gesamtkapitalrentabilität (bezogen auf 
den Cash-Flow) betrug 2020 2,1 %. Die Umsatzrendite betrug 2020 4,7 %.  

Nichtfinanzielle Leistungsindikatoren: Die Einleitung von behandeltem Abwasser in die 
Weiße Elster er folgte normgerecht und führte zu keinerlei behördlichen Beanstandun -
gen. Meldepflichtige Arbeitsunfälle waren 2020 keine zu verzeichnen. 2020 betrug der 
Anteil von Frauen an den gewerblichen Beschäftigten 16 %, am Leitungspersonal 33 %. 
Die Ausbildungsquot e lag bei 7 %.  

Die Infra -Zeitz zeigte sich damit auch 2020 in stabiler technischer, organisatorischer und 
finanzieller Verfassung.  

C. NACHTRAGSBERICHT 

Auch im Frühjahr 2021 war die wirtschaftliche, technische und personelle Situation noch 
weitestgehend vo n der Sorge um die erneute Ausbreitung des ɊCorona-Virus geprägt 
(sog. zweite und dritte Welle). Jedoch kamen Belegschaft und Unternehmen aufgrund 
umfangreicher Vorsichtsmaßnahmen und vorbildlichen Agierens der Mehrheit der 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeite r bisher sch adlos durch die Pandemie. Insge samt 
erkrankten bislang weniger als 15 % der Belegschaft an Covid -19.  
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Große Sorgen bereitete hingegen ein ganz anderer Umstand: Entgegen aller auf politi -
scher Bühne vorgetragener Proklamationen, die Unternehmen in der Corona -Krise nicht 
weiter belasten sondern vielmehr fördern zu wollen, hatte der Deutsche Bundes -tag am 
17. Dezember 2020 das Erneuerbare -Energien -Gesetz ɊEEG überarbeitet Es sieht
u. a. vor, dass die EEG-Umlage für Betreiber von Kraft -Wärm e-Koppelungsanlagen 
zwischen 1 und 10 MW el. Anschlussleistung ab 2021 die volle EEG -Umlage zu entrichten 
haben. Die Infra -Zeitz sieht s ich zum wiederholten Mal gezwun gen, ihr Energiekonzept 
umzustellen, um finanzielle Lasten von den Ansiedlern fern zu hal ten und im 
Standortwettbewerb weiter bestehen zu können.  

D. PROGNOSE-, CHANCEN- UND RISIKOBERICHT  

1. Prognosebericht  

Die Geschäftsplanung der Infra -Zeitz für das Geschäftsjahr 2021 mit der Vorschau auf die 
Folgejahre 2022 bis 2024 wurde unter Berücksichti gung der Beteiligungsrichtlinie des 
Burgenlandkreises erstellt. Sie beruht auf Szenarien, die sich aus kundenbezogenen 
Marktentwicklungen und -prognosen ableiten lassen. Darüber hinaus wurden eigene 
Investitions - und sonstige Maßnahmen budgetiert.  

Folgende  Annahmen liegen dem Plan zugrunde:  

- Die Prognose der Bundesbank zur wirtschaftlichen Entwicklung in Deutschland 
 vom Dezember 2020 stand noch ganz unter dem Eindruck der seinerzeit valenten 
 ɊCorona-Krise Die Bundesbank prognostizierte dass Ɋdie deutsche Wirt schaft im 
 Jahr zwar um rund ½ schrumpfen würde In den kommenden
 beiden Jahren könnte sie Ɋmit Ratenvon 3 % und 4½ % kräftig anstei gen Der
 Verband der Chemischen Industrie (VCI) rechnet für das Jahr 2021 mit einem 
 Wachstum der  Chemieproduktion um 3  %. Der Verband der Papiererzeu ger (VDP) 
 legte keine Prognose vor jedoch verzeichneten die Hersteller von ɊPapier Karton
 und Pappe für Verpackungszwecke im ersten Quartal ein sattes
 Produktionsplus von 8,1 %.  Hinsichtlich der Unternehmensinvestitionen geht die 
 Bundesbank in ihrer Projektion für das Jahr 2021 von einem Rückgang aus; erst 
 2022 wäre demnach wieder mit einem Anstieg der Bruttoanlageinvesti tionen zu 
 rechnen.  

- 2021 rechnen wir mit einem Umsatz in Höhe des Vor jahres und wiederum mit 
 einem soliden Überschuss und operativen Cash -Flow.  

Insbesondere der hohe Finanzmittelbestand sowie die Anwendung kaufmännischer 
Vorsicht bei der Planung verschaffen der Infra -Zeitz ausreichenden Handlungsspiel -
raum für den Fall, d ass einige Annahmen wider Erwarten nicht eintreten sollten.  
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2. Risikobericht  

Anfang 2021 nahm die Geschäftsführung der Infra -Zeitz die Überarbeitung des Risiko -
managementsystems in Angriff. Folgende Risiken müssen für die Infra -Zeitz grundsätz -
lich in Bet racht gezogen werden:  

- Die Entwicklung der vergangenen zehn Jahre zeigt leider, dass die am häufigsten 
 auftretenden und finanziell belastendsten Risiken für die Gesellschaft in 
 Änderungen des Energierechts bestehen. Die von de n politischen 
 Verantwortun gsträgern betriebene ɊEnergiewende folgt keinem
 nachvollziehbaren Plan. Hierauf kann nur ad hoc reagiert werden, mit 
 Unterstützung kompetenter juristischer und beraterischer Expertise. Zwar können 
 Gebühren - und Preissteigerungen (z. B. Roh -, Hilfs- und  Betriebsstoffen sowie 
 Personalkosten vertragsrechtlich an die Ansiedler Ɋdurchgereicht werden auf 
 Dauer beeinträchtigt das aber die Attraktivität und damit die Wettbewerbsfähigkeit 
 des Standortes.  

- Ein weiteres Risiko, das aber für jegliche Unter nehmung besteht, resultiert aus 
 etwaigen wirtschaftlichen Schwierigkeiten der Hauptkunden. Hierbei ist die hohe 
 Konzentration auf drei Hauptkunden zu beachten. Es besteht z. B. aktuell das 
 Risiko, auslegungsbedürftige Vertragsbestandteile im Einvernehme n mit einem 
 Hauptkunden umsetzen zu können. Optimierungsmaßnahmen der Kunden, die auf 
 eine geringere Inanspruchnahme von Produkten und Diensten der Infra -Zeitz 
 zielen, wirken wir mit eigenen Verbesserungsmaßnahmen entgegen.  

- Grundsätzlich bestehen auc h in der Infra -Zeitz sog. Erfüllungsrisiken (z. B. Anla -
 genbruch, Lieferantenausfall, IT -Ausfall etc.). Jedoch sind die Anlagen der Infra -
 Zeitz in der Regel redundant ausgelegt. Es werden ausschließlich austauschbare, in 
 großen Mengen am Markt verfügbar e Standardchemikalien eingesetzt. Die IT -
 Risiken werden derzeit minimiert, indem auf eine in der Industrie weit verbreitete, 
 zuverlässige Steuerungssoftware umgestellt wird. Personalrisiken werden durch 
 Vertretungen abgefedert, insgesamt wurde der Perso nalkörper in den 
 vergangenen fünf Jahren stark verjüngt.  

Die Geschäftsführung bedient sich im Rahmen des Risikomanagements folgender In -
strumente: Risikoanalyse, Kostenanalyse und Überwachung wichtiger finanzieller Vor -
gänge im Rahmen des Controllings, in tensive regelmäßige Berichterstattung und Aus -
wertung durch Geschäftsführung und Abteilungsleitungen sowie sorgfältige Budget -
planung.  

3. Chancenbericht  

Für die Infra -Zeitz ergeben sich folgende Chancen:  

- Es besteht die Chance, dass einzelne Unter nehmen i m Chemie - und Industrie park 
 Zeitz ihre Produktion erweitern und daraus eine höhere Nachfrage nach Produkten 
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 und Dienstleistungen der Infra -Zeitz entsteht. Infra -Zeitz investiert daher 
 kontinuierlich in ihre Produktionsanlagen und ist bestrebt, ihr 
 Dienstleistungsangebot auszuweiten.  

- Es besteht die Chance, weitere industrielle Ansiedlungen zu gewinnen. Infra -Zeitz 
 befördert derartige Ansiedlungschanc en, indem sie die Baufeldfreima chung und 
 die Altlastensanierung vorantreibt und darüber hinaus eng mit  den regionalen und 
 überregionalen Wirtschaftsfö rdereinrichtungen zusammenarbei tet.  

- Es besteht die Chance, die Geschäftstätigkei t der Infra -Zeitz auf andere Ge schäfts -
 felder auszudehnen. Entsprechende Gelegenheiten werden kontinuierlich 
 untersucht und  bewertet.  

Durch intensive Beobachtung des Marktumfeldes können derartige Chancen erkannt 
und bewertet werden. Dabei hilft die Einbindung der Infra -Zeitz in ein kompetentes 
Netzwerk von Fach - und Unternehmensverbänden sowie anderer regionaler oder spe -
zialisierter Institutionen, nicht zuletzt auch spezialisierter Unternehmensberatungen.  
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3. Kennziffernvergleich  

Nr
. 

Position  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

Kennzahlenvergleich        

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR  1.207 2.093 2.670 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl  11,94 % 19,88 % 26,33% 
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität  2,65 % 4,68 % 6,06% 
4. Eigenkapitalausstattung  77,8  % 78,8 % 79,7% 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100  104,7 % 104,1 % 107,3% 

6.  Liquidität 1. Grades (flüssige Mittel : kurzfr. 
Verbindlichk.) x 100  22,8  % 42,2  48,3% 

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsätze) x 100  -10 % -0,7 % 4,68% 

 
      

4. Personalentwicklung  

Nr
. Position  

Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  
2018 2019 2020 

Personalausstattung        

I. Beschäftigte insgesamt  51 51 51 
  davon Auszubildende  3 4 4 
         

5. Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens  

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weite rhin dem öffentlichen Zweck dient.  
Die wirtschaftliche Betätigung des Unternehmens ist ausschließlich auf die 
Wirtschaftsförderung der Region, insbesondere des Industriepark s Zeitz, ausgerichtet. 
Ausschließlich die laut Gesellschaftsvertrag festgeschrieben en Schwerpunkte werden 
weiterhin umgesetzt.  
So beschäftigt sich die Gesellschaft mit der Ansiedelung neuer  Unternehmen  und der 
Bestandspflege ansässiger Unternehmen und versucht, Verflechtungen zwischen den 
Unternehmen zum Standortvor teil auszubauen. Dabe i wird Augenmerk auf die weitere 
Festigung der Produktionsbetriebe gerichtet , um Dauerarbeitsplätze zu schaffen.  

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung  

Nr.  Position (TEUR)  
Ergebnis  

2020 

Vergütung der Organe    
Bekanntgabe der Gesa mtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB    
      
I. Geschäftsführung / vergleichbar  k.A. 
    § 286 (4) HGB 
II.  Überwachungsorgane  keine  
     
      



 

Beteiligungsbericht 2021 Teil 2 
 Seite 124 von 133 

Jobcenter Burgenlandkreis  

 
1. Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse im Jahresvergleich  
 
Nr
. 

Position (EUR)  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

Gewinn - und Verlustrechnung        

          
1. Umsatzerlöse        
2. Bestandsveränderungen        
3. andere aktivierte Eigenleistungen         
4. Zuweisungen/ Zuschüsse der öffentl. Hand  140.593.976 133.836.945 129.353.089 
5. sonstige betriebliche Erträge   244.859 265.832 138.747 
I.  Gesamterträge  140.838.835 134.102.778 129.491,836 
6. Materialaufwand     
7. Personalaufwand  18.316.749 18.092.032 18.664.748 
8. Abschreibungen  33.348 112.984 228.459 
9. sonst ige betriebliche Aufwendungen   3.350.509 3.192.454 3.284.109 
II.  Betriebsergebnis (EBIT)  28.280 10.499 10.618 

10. Erträge aus Beteiligungen     
11. Erträge aus and. Wertpapieren und Ausleihen  

 
  

12. Erträge aus Gewinngemeinschaften und GaV     
13. sonst. Zinsen und ähnliche Erträge   17.000  
14. Abschreib.auf Finanzanlagen und Wertpapiere UV  

 
  

15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen  27.870 6.091 10.397 
16. Erträge aus Verlustübernahme  

 
  

17. Aufwendungen aus Verlustübernahme     
18. Gewinnabführungen a us GaV 

 
  

19. Erträge aus Auflösung Sonderposten     
20. außerordentliche Aufwendungen     
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag     
III . Ergebnis nach Steuern  410 410 221 
22. sonstige Steuern  410 410 221 

IV. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag  0 0 0 

       
A Gesamterträge  140.872.182 134.232.762 129.491.836 
B Gesamtaufwendungen  140.872.182 134.232.762 129.491.836 
       

C Auswirkungen auf den Haushalt des BLK  ja  ja  ja  
        

Verwendung des Jahresergebnisses        
a. Gewinnvortrag/ Verlustvort rag      
b. in/ aus Rücklage      
c. an/ von Gesellschafter      
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Nr
. 

Position (EUR)  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

BILANZ        
AKTIVA       
          
A. Anlagevermögen  67.488 95.898 81.856 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände  24.090 43.897 38.605 
II.  Sachanlagen  43.398 52.001 43.251 

III.  Finanzanlagen     
B. Umlaufvermögen  9.937.112 9.516.792 9.435.135 

I. Vorräte     
II.  Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände  9.686.372 8.963.095 9.222.712 

III.  Wertpapiere  
 

  
IV. Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks  250.739 553.696 212.423 

C. Ausgleichsposten  
 

  
D. Rechnungsabgrenzungsposten  6.355.627 5.782.836 5.741.311 

  SUMME AKTIVA 16.360.226 15.395.525 15.258.302 

PASSIVA      
       
A. Eigenkapital  

 
  

I. Gezeichnetes Kapita l    
II.  Rücklagen     

III . Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus Vorjahr  
 

  
IV. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag     
V. nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag  

 
  

B. Sonderposten  67.488 95.898 81.856 
C. Empfangene Ertragszuschüsse     
D. Rückste llungen  1.572.534 1.023.417 1.116.946 
E. Verbindlichkeiten  8.541.456 8.702.144 8.554.199 
F. Rechnungsabgrenzungsposten  6.178.749 5.574.067 5.505.301 
G. Passive latente Steuern     

  SUMME PASSIVA 16.360.226 15.395.525 15.258.302 

 
 
Die Prüfung des Jahre sabschlusses 2020 und die Beschlussfassung erfolgte:  
    
Wirtschaftsprüfer /RPA     
 Firma:  Göken, Pollak und Partner Treuhand -

gesellschaft mbH, Wirtschaftsprüfungs -
gesellschaft /Steuerberatungsges.  

 Bestätigungsvermerk:  uneingeschränkt   
 Feststellungsv ermerk Rechnungsprüfungsamt:  uneingeschränkt   
Beschluss zum  Jahresabschlus s     
 Feststellung am (Datum):  11.10.2021  
 Verwendung des Ergebnisses:  -  
 dem Betriebsleiter  wird Entlastung:  erteilt   
 Wirt. -prüfer für das Folgejahr  bestellt:  17.09.2020 durch RPA: 

  

Göken, Pollak und Partner 
Treuhand gesellschaft mbH, 
Wirtschaftsprüfungs -/Steuer -
beratungsges.  für 2020 und 2021  
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2. Lagebericht  

2.1. Entstehung  

Der Burgenlandkreis ist auf Grund der Zweiten Verordnung zur Änderung der 
Kommunalträger -Zulassung sverordnung (2.KomtrZVÄndV) ab 01.01.2012 als 
kommunaler Träger der Leistungen nach § 6 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 des Zweiten 
Buch Sozialgesetzbuch (SGB II) zugelassen.  

Zur Aufgabenwahrnehmung entsprechend § 6a Absatz 5 SGB II in Verbindung mit dem 
Erlass des MdI LSA vom 29.10.2010 (Az. 31.22-10232) hat der Burgenlandkreis mit 
Beschluss des Kreistages (304 -26/2011 KT) am 16.05.2011 den Eigenbetrieb Jobcenter 
Burgenlandkreis zum 01.07.2011 gegründet, welcher ab 01.01.2012 den Betrieb 
aufgenommen hat.  

2.2. Gegens tand  

Gegenstand des Betriebes ist die Erfüllung der Aufgaben des Burgenlandkreises aus § 6 
Abs. 1 i. V. m. § 6 a Abs. 2 und § 6 b Abs. 1 SGB II auf dem Gebiet des Burgenlandkreises.  

Die Grundsicherung für Arbeitsuchende umfasst Leistungen  

1. zur Beendigung od er Verringerung der Hilfebedürftigkeit insbesondere durch 
Eingliederung in Arbeit und  

2. zur Sicherung des Lebensunterhalts der erwerbsfähigen Hilfebedürftigen. Die 
Leistungen der Grundsicherung für Arbeitsuchende werden in Form von  

¶ Dienstleistungen, insbeson dere durch Infor mation, Beratung und umfassende 
Unterstützung durch einen persönlichen Ansprechpartner mit dem Ziel der 
Eingliederung in Arbeit,  

¶ Geldleistungen, insbesondere zur Eingliederung der erwerbsfähigen 
Hilfebedürftigen in Arbeit und zur Sicherung des Lebensunterhalts der 
erwerbsfähigen Hilfebedürftigen und der mit ihnen in einer Bedarfsgemeinschaft 
lebenden Personen, und  

¶ Sachleistungen  

erbracht.  

2.3.  Geschäftsverlauf und Lage  

Der Bund trägt alle Aufwendungen der Grundsicherung für Arbeitssuchende für a lle 
Leistungen in seiner Zuständigkeit.  

Für die Leistungen der Kosten für Unterkunft und Heizung, der einmaligen Beihilfen 
und der kommunalen Eingliederungsleistungen ist der Landkreis zuständig.  

Weiterhin beteiligt sich der Bund an den entstehenden Verwal tungskosten zu 84,8 %. 
Der Burgenlandkreis trägt von den entstehenden Verwaltungskosten 15,2 %, so dass 
eine 100 % Finanzierung der Verwaltungskosten sichergestellt ist.  
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Mit Haushaltsführungsschreiben des Bundes vom 31. Januar 2020 wurden dem 
Jobcenter Bu rgenlandkreis durch den Bund folgendes Budget zur Bewirtschaftung 
zugeteilt:  

¶ Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (EGT)  15.779.674 EUR 
¶ Verwaltungsbudget (Bund)     18.509.436 EUR 

Insgesamt hat das Jobcenter Burgenlandkreis im Jahr 2020, wie auch im Vorja hr, keine 
Mittelumschichtungen vom EGT zum Verwaltungsbudget vorgenommen.  

Aufgrund der Mittelzuweisung des Bundes errechnet sich ein kommunaler 
Finanzierungsanteil (KfA) in Höhe von 3.317.729,00 EUR. 

Die Ausgaben im Verwaltungsbudget beliefen sich zum 31.1 2.2020 auf  
21.776.814,63 EUR. Das zugewiesene Verwaltungsbudget wurde demnach zu 99,77 % 
ausgelastet. Die Auslastung des EGT lag bei 87,48 %.  

Das Jobcenter Burgenlandkreis war im Jahr 2020 kein Empfänger von EU -Beihilfen. Der 
Wirtschaftsplan 2020 wurde, u nter Beachtung der Mittelzuweisungen, eingehalten.  

Der Bestand lag im Januar 2020 bei 8.807 Bedarfsgemeinschaften mit 14.021 
Leistungsberechtigten. Zum Jahresende 2020 sank die Zahl der Bedarfsgemeinschaften 
auf 8.395 mit 13.282 Leistungsberechtigten. Dami t haben sich die durchschnittliche 
Anzahl der Bedarfsgemeinschaften  um 4,68 % (Vorjahreswert 10,71  %) und die 
durchschnittliche Anzahl der Leistungsberechtigten um 5,83 % (Vorjahreswert 12,72  %) 
reduziert. Im Vergleich zum Vorjahr verlangsamte sich der Rüc kgang an 
Bedarfsgemeinschaften und Leistungsberechtigten bedingt durch die Corona -
Pandemie.   

Im Jahr 2020 waren durchschnittlich insgesamt 311 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
sowie 3 Auszubildende im Jobcenter Burgenlandkreis beschäftigt, wobei dies eine r 
Vollzeitäquivalente von 286,51 Stellen entsprach.  

Die Beschäftigten waren im Jahr 2020 an folgenden Standorten des Jobcenters 
eingesetzt:  

¶ Zeitz, Friedensstraße 80  
¶ Naumburg, Hallesche Straße 60  
¶ Naumburg, Schönburger Straße 41  
¶ Weißenfels, Weg nach der Mar ienmühle 10  

2.4. Vermögens -, Finanz - und Ertragslage  

Die nachfolgend dargestellten Veränderungen in der Vermögens -, Finanz- und 
Ertragslage stehen, sofern nicht ergänzend dargestellt, im Zusammenhang mit der 
Entwicklung der Anzahl an Bedarfsgemeinschaften und L eistungsempfänger.  

2.4.1 Vermögenslage  

Am Jahresende des Wirtschaftsjahres 2020 betrug das Anlagevermögen 81.856,00 EUR. 
Dieses setzt sich aus 38.605,00 EUR für immaterielle Vermögensgegenstände - 
insbesondere für die Fachanwendungen zur Durchführung der Aufgaben der passiven 
Leistungsgewährung und der Integrationsmaßnahmen - sowie für Betriebs - und 
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Geschäftsausstattung des Sachanlagevermögens in Höhe von 43.251,00 EUR  
zusammen.  

Geschäftsspezifisch bedingt hat das Umlaufvermögen in Höhe von 9.435.134,91 E UR 
einen Anteil von 61,8 % an der Aktivseite der Bilanz.  

Es beinhaltet neben den liquiden Mitteln für die Kassena utomaten in Höhe von 
212.422,96 EUR im Wesentlichen die Rückforderungsansprüche aus 
Leistungsgewährung mit 7.819.708,27 EUR, die Forderungen g egen den 
Burgenlandkreis i. H. v. 275.885,88 EUR und die Forderungen gegen den Bund i. H. v. 
1.115.436,61 EUR. Die Forderungen aus der Leistungsgewährung haben sich im 
Berichtsjahr um 46.416,95 EUR verringert (im Vorjahr 194.649,18 EUR). Das Mahnwesen 
ist im Bereich Finanzwesen/ Forderungseinzug installiert. Der Einzug der Forderungen 
gestaltet sich aufgrund der Kunden - und Schuldnerstruktur schwierig . Die 
Vollstreckung wird durch den Landkreis durchgeführt.  

Der aktive Rechnungsabgrenzungsposten von insgesa mt 5.741.311,00 EUR beinhaltet 
mit 5.519.323,64 EUR im Dezember 2020 für den Januar 2021 vorausbezahlte Leistungen 
zur Grundsicherung und Eingliederung sowie mit 221.987,36 EUR abgegrenzte 
Zahlungen für Dienstleistungen, die Aufwand des Jahres 2021 betreff en. 

Der Eigenbetrieb ist nicht mit Eigenkapital ausgestattet, so dass die Angaben gemäß  
§ 8 Nr. 4 EigBVO in Bezug auf die Entwicklung des Eigenkapitals entfallen.  

Die Entwicklung der sonstigen Rückstellungen wird aus der folgenden Darstellung 
ersichtlich  (Angabe gemäß § 8 Nr. 4 EigBVO):  

 01.01.2020 Verbrauch Auflösung Zuführung 

Auf-/ 

Abzinsung 31.12.2020 

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

 

Archivierung 419.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 423.000,00 

Arbeitszeitguthaben 215.485,92 215.485,92 0,00 289.764,00 0,00 289.764,00 

Urlaub 185.069,86 185.069,86 0,00 196.071,52 0,00 196.071,52 

Dienstjubiläen 102.231,63 2.108,00 0,00 1.674,00 6.309,38 108.107,01 

Klagen im 

Leistungsbereich 39.000,00 39.000,00 0,00 43.674,00 0,00 43.674,00 

Ausstehende Rechnungen  25.000,00 25.000,00 0,00 27.000,00 0,00 27.000,00 

Jahresabschlusskosten 20.500,00 20.500,00 0,00 20.500,00 0,00 20.500,00 

Klagen im 

Mitarbeiterbereich  15.800,00 15.800,00 0,00 7.500,00 0,00 7.500,00 

Leistungsorientierte 

Bezahlung 1.329,16 0,00 0,00 0,00 0,00 1.329,16 

 1.023.416,57 502.963,78 0,00 586.183,52 10.309,38 1.116.945,69 

Die Inanspruchnahme des Liquiditätskredites bei der Sparkasse Burgenlandkreis 
erfolgte zum 31.12.2020 i. H. v. 166.701,18 EUR und entspricht den Verbindlichkeiten 
gegenüber Kreditinstitut en. Ursächlich hierfür war, dass die Mittelabrufe vom  
23. Dezember 2020 teilweise erst am 04. Januar 2021 dem Geschäftskonto 
gutgeschrieben wurden.  
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In den Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sind die Verbindlichkeiten aus 
im Jahr 2021 erfolgt en Auszahlungen an Kunden für ALG II, EGT und KdU enthalten 
(310.958,20 EUR), die aus Änderungsbescheiden für das Jahr 2020 und Vorjahre 
resultieren. Des Weiteren werden in diesem Posten Verbindlichkeiten aus 
Dienstleistungsrechnungen für die Verwaltung (6 8.265,99 EUR) ausgewiesen. 

Gegenüber Zuwendungsgebern bestehen zum 31.12.2020 Verbindlichkeiten gegenüber 
dem Burgenlandkreis (3.071.737,23  EUR) und dem Bund (4.924.125,91  EUR). Die 
Verbindlichkeiten gegenüber dem Burgenlandkreis und gegenüber dem Bund 
resultieren aus den Rückforderungsansprüchen gegen die Leistungsempfänger, die an 
die Mittelgeber zurückgeführt werden.  

Der passive Rechnungsabgrenzungsposten (5.505.300,72 EUR) beinhaltet die Zahlung 
der Bundeskasse Weiden (3.290.000, 00 EUR) und des Burgenl andkreises (2.215.300,72  
EUR) für Leistungen zur Grundsicherung für das Haushaltsjahr 2021, die bereits Ende 
Dezember 2020 an unsere Kunden als Leistungen im Rahmen der Grundsicherung für 
Arbeitsuchende für den Monat Januar 2021 ausbezahlt wurden.  

2.4.2 Finanz - und Liquiditätslage  

Bei der Sparkasse Burgenlandkreis wurde dem Eigenbetrieb ein Liquiditätskredit in 
Höhe von 15.000.000 EUR eingeräumt.  

Die Zahlungsfähigkeit des Eigenbetriebes war durch die Mittelabrufe und den 
Liquiditätskredit jederzeit gewährl eistet.  
Die Investitionen des Jahres 2020 (214.417, 19 EUR) wurden aus dem Verwaltungstitel 
finanziert, wobei die Abrechnung auf Kosten - und Ausgabenbasis erfolgte.  

2.4.3 Ertragslage  

Grundlage für die Geschäftstätigkeit des Eigenbetriebes bildet die 
Verwaltungsvereinbarung vom 12. November 2013 zwischen dem Burgenlandkreis und 
dem Bund mit dem Ergebnis, dass die notwendigen Mittel für das Kalenderjahr 2020 
vollständig abgerechnet werden können. Das Ergebnis der Prüfung der 
Jahresabrechnung nach § 6b Abs. 4  SGB II für das Jahr 2020 durch die Prüfgruppe SGB II 
des BMAS steht noch aus.  

Die Ertragslage 2020  bildet die vollständige Finanzierung durch Zuwendungen ab. 
Aufgrund dieser Finanzierung und der Verpflichtung zur Rückzahlung nicht benötigter 
Mittel weist der Eigenbetrieb zum Ende des Geschäftsjahres -wie im Vorjahr - ein 
ausgeglichenes Ergebnis aus.  

Das Wirtschaftsjahr 2020 schließt mit einem Jahresüberschuss von 0,00 EUR ab.  

Die Erträge des Wirtschaftsjahres 2020 umfassen insbesondere die Transfererträge  aus 
den Zuweisungen für die SGB II -Leistungen i. H. v. 101.894.246,25  EUR (im Vorjahr 
107.092.545,83 EUR), die Zuwendungen zum Erfolgsplan aus den Zuweisungen für die 
Verwaltung i. H. v. 21.820.727,23  EUR (im Vorjahr 21.008.155,85 EUR), sonstige 
betriebli che Erträge i. H. v. 138.746,91  EUR (im Vorjahr 265.831,94 EUR) sowie 
Erstattungen bzw. Rückforderungsbeträge i.  H. v. 5.638.115,94 EUR (im Vorjahr 
5.736.244,20 EUR). Der Eigenbetrieb erzielt keine Umsatzerlöse i.S.v. § 277 Abs. 1 HGB, 
so dass Angaben gemä ß § 8 Nr. 5 EigBVO (Mengen - und Tarifstatistik) nicht gemacht 
werden können.  
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Demgegenüber stehen insbesondere Transferaufwendungen aus der 
Leistungserbringung nach SGB II in Höhe von 107.532.362,19  EUR (im Vorjahr 
112.828.790,03 EUR), Personalaufwendungen in Höhe von 18.664.748,11 EUR (im Vorjahr 
18.092.032,17 EUR), sonstige betriebliche Aufwendungen i. H. v. 3.284.108,52 EUR (im 
Vorjahr 3.192.454,14 EUR), Zinsaufwendungen i. H. v. 10.396,51 EUR (im Vorjahr  
6.091,48 EUR) und Zinserträge i.H.v. 0,00 EUR (im  Vorjahr 17.000,00 EUR). 

Bei der Entwicklung der Personalaufwendungen ist zu berücksichtigen, dass sich diese 
bei annähernd gleichbleibender Anzahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter durch die 
Tariferhöhung gemäß TVöD ab 01. März 2020 in Höhe von durchsc hnittlich 1,06 % und 
der Corona -Sonderzahlung in Höhe von einmalig 300 EUR bis 600 EUR je Beschäftigten 
erhöht hat.  

Sowohl das Ergebnis des Verwaltungsbereiches als auch das Transferergebnis sind 
ausgeglichen.  

2.4.4 Personalaufwand  

Im Geschäftsjahr waren durchschnittlich 311 Mitarbeiter (Vorjahr 315) beschäftigt. 
Davon waren nachrichtlich 32  Beamte (Vorjahr 33) und 279 Angestellte (Vorjahr 282). 
Des Weiteren werden durchschnittlich 3  Auszubildende (Vorjahr 4) beschäftigt.  

Die Gesamtsummen belaufen sich auf:    

       2020    2019 
 Gehälter Angestellte    12.905.482,78 EUR  12.482.319,91 EUR 

Besoldung Beamte (nachrichtlich)    1.669.356,83 EUR    1.669.311,52 EUR 
Soziale Abgaben      4.089.908,50 EUR    3.940.400,74 EUR 

     davon Aufwendungen für  
            Altersvorsorge         503.660,98 EUR       512.654,36 EUR 

2.4.5 Finanz - und Leistungsbeziehungen zum Burgenlandkreis (Angabe 
 gemäß § 8 Nr. 8 EigBVO)  

Die Finanz- und Leistungsbeziehungen zwischen dem Jobcenter und dem 
Burgenlandkreis spiegeln sich in den fol genden Erträgen und Aufwendungen für das 
Jahr 2020: 

Erträge aus der Grundsicherung    32.969.018,82 EUR 
 Erträge aus dem Verwaltungsbereich     3.331.079,62 EUR 

Erträge aus dem OWiG Bereich           44.476,66 EUR 
Aufwendungen aus der Grundsicherung   32.969.018,82 EUR 
Aufwendungen aus dem Personalbereich    1.096.486,49 EUR 
Aufwendungen aus Mietverträgen         223.125,24 EUR 
Aufwendungen aus Dienstleistungsverträgen       212.944,73 EUR 
Aufwendungen aus Versicherungsverträgen         32.496,11 EUR 

2.5. Wesentliche Ve rträge  

Das Jobcenter Burgenlandkreis hat mit dem Burgenlandkreis die folgenden 
wesentlichen Dienstleistungsverträge geschlossen:  

¶ Dienstleistungsvereinbarung zur Nutzung von Leistungen des Burgenlandkreises  
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¶ Dienstleistungsvereinbarung zur Lohn - und Gehaltsa brechnung.  

Die Dienstleistungsvereinbarungen wurden mit Wirkung zum 1. Januar 2012 
geschlossen und weisen eine Grundlaufzeit von einem Jahr aus. Nach Ablauf der 
Grundlaufzeit verlängert sich der Vertrag um jeweils ein weiteres Jahr, wenn nicht mit 
einer Fr ist von 6 Monaten vor Ablauf eines Kalenderjahres schriftlich gekündigt wird.  

Folgende Versicherungsverträge, die durch den Burgenlandkreis abgeschlossen 
wurden, beinhalten zudem auch den Versicherungsschutz für den Eigenbetrieb:  

¶ Allgemeiner Haftpflichtdec kungsschutz  
¶ Cyberrisikoversicherung  
¶ Altersteilzeitverbindlichkeiten  
¶ Kraftfahrdeckungsschutz  
¶ Vermögenseigenschadenversicherung  
¶ Gebäudeversicherung  
¶ Versicherung für Gewerbe und Verwaltung  
¶ Elektronikversicherung  
¶ Unfallkasse.  

Zwischen dem Jobcenter Burgenlandk reis und Bundesagentur für Arbeit besteht 
darüber hinaus eine Vereinbarung zur Zusammenarbeit und gegenseitigen 
Übermittlung von erforderlichen Sozialdaten im Rahmen der Aufgabenwahrnehmung 
nach dem Sozialgesetzbuch Drittes Buch (SGB III) und dem Sozialges etzbuch Zweites 
Buch (SGB II). Diese Vereinbarung ist unentgeltlich und unbefristet geschlossen.  

Die finanziellen Verpflichtungen aus den wesentlichen Verträgen des Jobcenters sind im 
Anhang dargestellt.  

2.6. Risiken, Chancen und Ausblick  

Mit Haushaltsführungss chreiben vom 20. Januar 2021 informierte das 
Bundesministerium für Arbeit und Soziales über die Verteilung der Mittel für das 
Haushaltsjahr 2021.  

Demnach wurden dem Jobcenter Burgenlandkreis Mittel für das Verwaltungsbudget in 
Höhe von 17.981.893 EUR (im Vorjahr 18.509.436 EUR) und für den Eingliederungstitel in 
Höhe von 14.745.529 EUR (im Vorjahr 15.779.674 EUR) zugeteilt. Die Mittelzuteilungen 
liegen im Verwaltungsbudget mit 527.543 EUR unter und im Eingliederungstitel mit 
1.034.145 EUR weit unter den Zut eilungen des Vorjahres.  

Eine Umschichtung vom Eingliederungstitel in das Verwaltungsbudget wird im Jahr 
2021 aufgrund der geringeren Mittelzuteilung in Höhe von bis zu  724.393 EUR (im 
Vorjahr 0 EUR) notwendig sein. Die geplanten Ausgaben im Verwaltungsbud get in Höhe 
von voraussichtlich 22.059.300 EUR (im Vorjahr 21.656.100 EUR) sind durch die 
gesetzliche Möglichkeit zur Umschichtung gedeckt. Die geringeren Mittelzuweisungen 
stellen daher kein finanzielles Risiko dar.  

Der kommunale Finanzierungsanteil des Burgenlandkreises an den Verwaltungskosten 
beträgt aufgrund der geplanten Ausgaben voraussichtlich 3.353.014 EUR (im Vorjahr 
3.291.800 EUR).  
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Die Anpassungen der Regelsätze zum 1. Januar eines Jahres führen erfahrungsgemäß 
nicht unbedingt zum Anstieg der l eistungsberechtigten Hilfebedürftigen. Ebenso wirkt 
sich die Flüchtlingsproblematik weiterhin nicht negativ auf die Anzahl der 
Bedarfsgemeinschaften aus. Für die Corona -Sonderzahlung für SGB II Bezieher in Höhe 
von jeweils 150 EUR könnten im Jobcenter Burg enlandkreis Kosten in Höhe bis zu  
1,9 Mio EUR entstehen. Da diese Kosten jedoch zu 100 Prozent durch den Bund 
getragen und erstattet werden, stellen auch diese Mehrkosten kein finanzielles Risiko 
für das Jobcenter Burgenlandkreis dar.  

Das Jobcenter Burgen landkreis hat im Laufe des Jahres 2018 die elektronische Akte 
eingeführt. Die Digitalisierung wird im Jobcenter Burgenlandkreis in den nächsten 
Jahren weiter fortgesetzt. Diese Entwicklung versetzt das Jobcenter Burgenlandkreis in 
die Lage, dass die Beschä ftigten ihrer Tätigkeit in Zeiten der Corona -Pandemie ganz 
oder teilweise in alternierender Telearbeit nachkommen können.  

Auch nach der Corona -Pandemie wird das Jobcenter Burgenlandkreis den 
Beschäftigten alternierende Telearbeit anbieten.  

Für das Jobcenter Burgenlandkreis besteht am Standort Weißenfels ein Bedarf für ein 
neues Dienstgebäude, welches der Burgenlandkreis in Eigenregie errichten wird. Die 
Baugenehmigung wurde am 16. November 2017 durch die Stadt Weißenfels erteilt. Der 
Baufortschritt entspri cht der Planung. Die Fertigstellung ist für Ende 2021/Anfang 2022 
geplant und ab diesem Zeitpunkt wird der Burgenlandkreis das Objekt an das Jobcenter 
Burgenlandkreis vermieten.  

Im ersten Quartal 2021 war die Entwicklung der Bedarfsgemeinschaften und der 
Leistungsberechtigten leicht progressiv. Da es sich hierbei jedoch um vorläufige 
statistische Zahlen handelt, welche erst mit einer Wartezeit von 3 Monaten 
festgeschrieben werden, kann sich dieser Trend bei endgültiger Betrachtung noch 
umkehren. Das Jahr 2 020 hat gezeigt, dass Prognosen für den Bestand an 
Bedarfsgemeinschaften und Leistungsberechtigten kaum möglich sind. Die 
Entwicklungen im Jobcenter Burgenlandkreis folgen selten dem bundesweiten Trend. 
Während das Jobcenter Burgenlandkreis im Lagebericht für das Geschäftsjahr 2019 
aufgrund des Gesetzes für den erleichterten Zugang zu sozialer Sicherung und zum 
Einsatz und zur Absicherung sozialer Dienstleister aufgrund des Coronavirus SARS -CoV-
2 (Sozialschutz-Paket) ab dem zweiten Quartal 2020 noch mit ein em deutlichen 
Zuwachs von bis zu 2.600 Bedarfsgemeinschaften gerechnet hat, geht es für das Jahr 
2021 von einer gleichbleibenden Anzahl von Bedarfsgemeinschaften aus.  

Die Dynamik der Entwicklung der Folgen des Umgangs mit dem Coronavirus lässt auch 
nach einem Jahr keine genauere Risikoeinschätzung oder Prognose zu.  
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3. Kennziffernvergleich  

Nr
. 

Position  
Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  

2018 2019 2020 

Kennzahlenvergleich        

1. Cash-flow (Übersch/Fehlb + Abschreib) in TEUR  33 113 228 
2. Cash-flow (C-f : Gesamtleistung x 100) Kennzahl  0,03 % 0,08 % 0,18% 
3. Cash-flow Gesamtkapitalrentabilität  0,2 % 0,73 % 1,49% 
4. Eigenkapitalausstattung  0 0 0 
5.  Anlagendeckung (EK + langfr. FK) : AV x 100  100 % 100 % 100% 

6.  Liquidität 2. Grades (flüssige Mittel + kurzf r. Ford.) :  
 kurzfr. Verbindlichk. x 100  107,3 % 97,9 % 99,1% 

7.  Umsatzrendite (Jahresergebnis : Umsätze) x 100  - - - 

 
      

4. Personalentwicklung  

Nr
. Position  

Vorjahr  Vorjahr  Ergebnis  
2018 2019 2020 

Personalausstattung        

I. Beschäftigte insg esamt  332 319 314 
     davon Auszubildende  5 4 3 
        

5. Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks des Unternehmens  

Im Rahmen der Erstellung des Beteiligungsberichtes war zu prüfen, ob die Beteiligung 
weiterhin dem öffentlichen Zweck dient.  

Es erfolgt die Erfüllung des gesetzlichen Auftrages nach dem SGB II. 

6. Information über die Vergütung der Organe der Beteiligung  

Nr.  Position (TEUR)  
Ergebnis  

2020 

Vergütung der Organe    
Bekanntgabe der Gesamtbezüge gem. § 285 Nr. 9a HGB    
      
I. Geschäftsführung / vergleichbar  k.A. 
    § 286 (4) HGB 

II.  Überwachungsorgane  Aufwandsentschädigung gemäß 
Entschädigungssatzung des BLK  

      
      

 
 


